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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön aiheena oli luoda Helas Ry:n asukastoimikunnalle Hilatien kohteeseen 

Konalaan yhteisöllinen hyötypuutarha asukkaiden käyttöön. Puutarha suunniteltiin käyttäen 

vain hyötykasveja, jotta puutarhasta saatavan sadon määrä olisi mahdollisimman suuri ja se 

olisi samalla lapsi- ja lemmikkiystävällinen. Hilatien kohteella on syvät juuret 

yhteisöllisyyteen. Esimerkiksi tontilla oleva yhteisrakennus, joka on tällä hetkellä melko 

vähäisellä käytöllä asukkaiden keskuudessa, toimi aiemmin päiväkotina asukkaiden lapsille. 

Yhteisyyttä pyritään lisäämään puutarhassa myös sen rakenteen kautta. Erilaisia 

istutusalueita, levähdyspenkkejä sekä yhteiselle tekemiselle soveltuvaa tilaa on pyritty 

lisäämään asukkaiden käyttöön. Puutarhasta on tavoitteena saada asukkaille virkistävä, 

yhteinen tila, jossa puutarhanhoidosta ja sadonkorjuusta tulee yhteistä tekemistä ja uuden 

oppimista.  

2 Yhteisöllisyys  

Yhteisöllisyyden sanotaan olevan sosiaalista pääomaa. Sitä pidetään aineettomana 

hyödykkeenä, jota yhteisöt tuottavat yksilöille. Yksilöt eivät voi tuottaa sosiaalista pääomaa 

yksin, mutta yksilöt voivat muodostaa yhteisöjä, jotka puolestaan tuottavat yhteisöllisyyttä. 

Väestön sosiaalinen pääoma voi jossain määrin jopa pitää ihmisiä hengissä. (M. T. Hyyppä, 

2005). 

Yhteisöllisyyttä voi esiintyä miltei kaikessa sosiaalisessa kanssakäynnissä. Se on usein kahden 

tai useamman henkilön välistä vuorovaikutusta, jossa yksilöt tuntevat saavansa vastakaikua 

sosiaalisiin tarpeisiinsa. Esimerkiksi yksilöiden välinen keskustelu, yhteistyön tekeminen 

muiden kanssa tai vapaa-ajan harrastukset voivat luoda hyvän pohjan sosiaaliselle 

kanssakäynnille ja näin luoda sosiaalista pääomaa yhteisöllisyyden kautta.  

Yhteisöllisyydestä on esitetty olevan kaksi eri näkökulmaa - länsimainen ja itämainen. 

Markku T. Hyyppä esittää Markus HR.:n (M. T. Hyyppä, 2005) tutkimuksiin perustuvasti, että 

länsimainen yhteisöllisyyden näkökulma olisi enemmän yksilökeskeinen, kun taas itämainen 

näkökulma olisi yhteisökeskeisempi.  Sosiaaliselle pääomalle tyypillistä vastavuoroisuutta 

kertyy eniten yhteisökeskeisessä ajattelutavassa, jonka kautta yksilö kokee olevansa osa 
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isompaa yhteisöä. Yhteisöön osaksi kuuluminen on ihmisille tärkeä osa itsensä kehittämistä 

ja sosiaalisten taitojen kartuttamista. Yhteisöön kuuluminen ja yhteisössä vallitseva 

luottamus tuovat vakautta yksilöiden välisiin suhteisiin. Suomalaisille tunnetuimman 

luottamusta kartuttaneen ajanjakson on esitetty olevan talvisodan aika, jolloin keskenäinen 

luottamus oli erityisen tärkeässä roolissa yksilöiden välillä. Talvisodan aikana keskityttiin 

aineellisten puutteiden täyttämiseen ja elossa pysymiseen. Luottamus on keskeinen osa 

yhteisön toimivuutta ja sen tervettä ilmapiiriä, silloinkin kun yksilön perustarpeet on 

täytetty. (M. T. Hyyppä, 2005 s. 33–44) 

Talkoot ovat hyvä esimerkki luottamukseen perustuvasta yhteisöllisestä toiminnasta. 

Yhteisön jäsenet luottavat toisiinsa apua pyydettäessä ja usein yhteisöllinen toiminta tuo 

eläväisyyttä arkeen ja luo positiivisia ihmissuhteita esimerkiksi taloyhtiön asukkaiden 

keskuudessa. Tilastokeskuksen tutkimusten mukaan talkookulttuuri on Suomessa kuitenkin 

hiipumassa. Ihmiset käyttävät talkootapahtumiin vähemmän aikaa kuin aiemmin. (Niemi I., 

Pääkkönen H., 2001:6) Luottamuksen osoitetaan olevan tärkeässä roolissa talkoiden ja 

muiden yhteisöllisten aktiviteettien järjestämisessä, joten niiden vähenemisen voidaan 

olettaa myös, ainakin osittain, johtuvan luottamuspulasta.  

Ihmisten sosiaalinen vuorovaikutus on myös muuttunut vuosien varrella. Sosiaalista 

kanssakäyntiä tapahtuu entistä enemmän internetin sekä sosiaalisen median kautta, mikä 

heijastuu myös vapaa-ajan käyttöön. Tilastokeskus on tallentanut suomalaisten vapaa-

ajankäyttötottumuksia vuosien ajan. Tilastoa tutkimalla voidaan havaita, että 

keskivertosuomalaisella on vapaa-aikaa vuorokaudessa noin 6,5 tuntia. Naisilla on tilastojen 

mukaan hieman vähemmän aikaa kuin miehillä. Yhteensä viikossa vapaa-aikaa kertyy siis 

keskimäärin 46 tuntia. Viimeisen 12 vuoden aikana vapaa-aika on pidentynyt noin tunnilla 

viikossa. (Niemi I., Pääkkönen H., Tilastokseskus, kulttuuri ja viestintä 2001:6)  

Myös se, miten ihmiset käyttävät vapaa-aikaansa, on muuttunut vuosien saatossa. Vapaa- 

ajalla yleensä tarkoitetaan aikaa, joka jää yli jokapäiväisten, pakollisten toimintojen jälkeen. 

Esimerkiksi ruoanlaitto, töissä käyminen, pakollinen opiskelu, kotityöt tai muut 

henkilökohtaiset toimet eivät kuulu vapaa-ajan toimintoihin. Suurin osa suomalaisten vapaa- 

ajasta kuluu televisiota katseltaessa. Sosiaaliseen kanssakäymiseen muiden ihmisten kanssa 

käytetään toiseksi eniten aikaa, mutta ei enää yhtä paljon, kuin aiemmin. Tällä 

kanssakäynnillä viitataan fyysiseen tai esimerkiksi puhelinsoittojen väliseen kanssakäyntiin. 
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Nykyään ulkoiluun ja liikuntaan sekä muuhun harrastustoimintaan käytetään entistä 

enemmän aikaa. (Niemi I., Pääkkönen H., 2001; ks. myös M. T. Hyyppä. Me-hengen mahti, 

2005, s. 51-53)  

Vapaa-aika on ihmisille tärkeää aikaa rentoutua, palautua ja keskittyä omiin harrastuksiin 

erityisesti silloin, kun suuri osa päivästä kuluu töiden parissa. Työpaikoilla pyritään 

huolehtimaan työntekijöiden hyvinvoinnista mahdollisimman hyvin. Tämä kuitenkin 

kohdistuu suurimmaksi osaksi fyysiseen hyvinvointiin eikä henkiseen jaksamiseen voida 

kaikilla työpaikoilla keskittyä. 1900-luvun puolivälistä saakka on voitu huomata, että 

työaikaan ja työtehtäviin tehdyt järjestelyt voivat olla perusteellisesti haitallisia terveydelle, 

muun muassa stressin, työn haasteellisuuden tai sen merkityksen puolesta (Berkman L. ym., 

2015).  

Berkman esittää, että tutkimusten perusteella voi olla aiheellista epäillä ylitöiden määrän 

voivan vaikuttaa sydäninfarktiriskiin. Esimerkiksi 1960-luvulla Pell S. d’Alonzon tekemässä 

jälkitutkimuksessa tutkittiin suurten yritysten työntekijöiden sydäninfarktiriskiä. 

Tutkimuksessa kävi ilmi, että aiemmista uskomuksista poiketen vähäpalkkaisilla työntekijöillä 

riski sydäninfarktiin oli suurempi kuin korkeasti palkatuilla työntekijöillä. Tämän ajatellaan 

viittaavan siihen, että työstä koettu stressi ei kohdistu ainoastaan työntekijöihin, joilla on 

paljon vastuuta, kuten on aiemmin epäilty. On kuitenkin sanomattakin selvää, että 

kokonaisvaltaista vaikutusta terveyteen on mahdotonta arvioida pelkästään työstä koituvan 

stressin avulla. On otettava huomioon yksilöiden henkilökohtainen elämä ja kotiolosuhteet. 

Tämän vuoksi työ- ja kotitasapainon tärkeyttä halutaan painottaa, sillä se on tärkeä osa 

ihmisen terveyttä, jonka huomioimatta jättämisestä voi koitua fyysisiä haittoja. (Berkman L. 

ym., 2015) 

Työstä aiheutuvasta stressistä ja mahdollisista terveyshaitoista pyritään pääsemään eroon 

muun muassa harrastusten, sosiaalisen kanssakäynnin ja levon avulla. Työuupumukseen, 

jaksamiseen tai jopa masennukseen työpaikoilla on vaikea ottaa kantaa, sillä usein 

työterveyspalvelut keskitetään työntekijöiden fyysisiin vammoihin tai oireisiin, esimerkiksi 

rasitusvammohin tai työajalla sattuneisiin tapaturmiin.  
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2.1 Yhteisöllisyyden vaikutukset 

Sosiaalisella kanssakäynnillä on esitetty olevan useita hyödyllisiä vaikutuksia. Ensinnäkin 

ihmisten sosiaalisen kanssakäynnin määrän ylläpitäminen, syrjäytymisen ehkäiseminen sekä 

yhteisöön kuuluminen ovat tärkeitä osia yksilön elämässä. Näitä ylläpitämällä sosiaaliset 

taidot karttuvat, ihmissuhteet kehittyvät ja yksinäisyyden tunnetta voidaan pyrkiä 

ehkäisemään. Nykypäivänä myös sosiaalisella medialla ja ineternetillä on suuri vaikutus 

ihmisten sosiaaliseen kanssakäyntiin ja kommunikointiin. Yhteisöjä muodostetaan jatkuvasti 

eri asioiden tai harrastusten ympärille. Omista mielenkiinnon kohteista kiinnostuneita 

ihmisiä on aiempaa helpompi löytää internetin ja sosiaalisen median avulla ja heidän 

kanssaan keskustelu ja ryhmäytyminen onnistuvat käden käänteessä. Myös olemassaoleviin 

ryhmiin liittyminen on helppoa ja se lisää yhteisöllisyyttä ja antaa yksilöille tavan luoda 

sosiaalista pääomaa.   

Markku T. Hyyppä esittää kirjassaan Me-hengen mahti, että aktiivinen osallistumen 

kansalaistoimintaan ja harrastuksiin voi pidentää ihmisen elinikää. Erityisesti aktiviteetit, 

joissa on mahdollisuus käyttää luovuutta tai jotka sisältävät sosiaalista kanssakäyntiä, 

näyttivät vaikuttavan poisitiivisesti ihmisten elinikään. Muun muassa puutarhanhoito, 

käsitöiden tekeminen sekä kuorolaulu olivat tutkimuksessa käytettyjä esimerkkejä 

aktiivisista harrastuksista, joilla osoitettiin olevan positiivisia vaikutuksia terveyteen. Myös 

yhteisöllisillä uskonnollisilla tapahtumilla, kuten seurakunnan jumalanpalveluksilla, nähtiin 

olevan myönteisiä vaikutuksia ihmisten terveyteen. (M. T. Hyyppä, 2005, s. 51-72) 

Yhteisöllisyydellä on siis tutkitusti ainakin jonkin verran vaikutusta ihmisten yleiseen 

terveyteen, niin fyysisesti kuin henkisestikin. Sosiaalinen kanssakäynti on tärkeä osa ihmisten 

hyvinvointia ja sitä tulisi lisätä mahdollisuuksien mukaan. Uskonnolliset ihmissuhteet tai työ- 

ja kouluympäristöstä saadut ystävät ovat tärkeitä yksilön hyvinvoinnille, mutta ihmissuhteita 

on hyvä pyrkiä vaalimaan myös esimerkiksi harrastusten kautta. Harrastukset ovat 

erinomainen esimerkki yhteisöllisyydestä ja sen tuomista positiivisista vaikutuksista. Se voi 

motivoida kehittämään itseään, parantamaan omia taitojaan ja ylittämään itsensä, usein 

turvallisessa ympäristössä. Ottakaamme huomioon, että sosiaalisesta kanssakäynnistä voi 

koitua myös negatiivisia kokemuksia, esimerkiksi kiusaamisen tai ryhmäpaineen vuoksi. 

Tämä on yleisintä nuorten ihmisten joukossa, kuten ala- ja yläasteella, kun nuoret vielä 
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etsivät itseluottamustaan ja omaa näkökantaansa. Kiusaaminen ei ole ennenkuulumatonta 

myöskään aikuisten keskuudessa, vaikkakin sitä tapahtuu harvemmin. Olettakaamme 

kuitenkin, että harrastusten kautta saadut sosiaaliset kokemukset ovat suurimmaksi osaksi 

positiivisia.  

Harrastukset edesauttavat aktiivisuuden kehittämisessä. Aktiivisuudella on suuri merkitys 

ihmisen terveyteen niin nuorilla, kuin aikuisillakin. Aktiivisena pysyminen auttaa rutiinien 

ylläpitämisessä kaikissa elämän vaiheissa. Erityisesti myöhemmällä iällä rutiinien ja 

aktiivisuuden ylläpitämisestä tulee tärkeä osa arkea. Koska töissäkäynti loppuu ja samassa 

taloudessa asuva perhe usein pienenee, on tärkeää osata käyttää vapaa-aikaa rakentavasti.  

Hyyppä esittää, että tutkimusten perusteella Okinawan saarella asuvien, erityisen 

pitkäikäisten ihmisten vapaa-aikaan kuuluu hyötyharrastuksia. Niin sanotun 

hyötypuuhastelun onkin sanottu olevan ominaista saarelaisten elämäntavalle. Okinawa on 

tunnettu erityisen terveistä, pikäikäisistä ihmisistä, joiden ruokavaliota ja elämäntapoja on 

koetettu kopioida ympäri maailman. Useita kirjoja, artikkeleita ja jopa reseptikirjoja on 

kirjotettu Okinawan ihmisten terveyden ja elintapojen inspiroimina. On esitetty, että 

aktiivinen elämäntapa on tärkeässä roolissa saarelaisten pitkän iän ja hyvän terveyden 

ylläpidossa. Esimerkiksi puutarhanhoito on hyvä esimerkki harrastuksesta, jossa luova panos, 

fyysinen liikunta sekä mahdollisesti sosiaalinen kanssakäynti ovat keskeisessä roolissa. 

Puuhastelu antaa syyn terveelliseen hyötyliikuntaan ja sosiaaliseen kanssakäyntiin muiden 

naapuruston asukkaiden kanssa. Se antaa myös mahdollisuuden ilmaista itseään puutarhan 

luovien valintojen kautta. (M. T. Hyyppä, 2005, s. 55-56)  

2.2 Yhteisöllisyyden hyödyntäminen puutarhassa 

Yhteisöllisyyttä voidaan hyödyntää puutarhaharrastuksessa monin tavoin. Koska 

yhteisöllisyyden tunteeseen ja sen hyötyihin ei vaadita tiukkaa järjestelmää osallistumisesta, 

pelkästään esimerkiksi tietyssä naapurustossa asuminen voi luoda yhteisöllisyyden tunnetta. 

Sosiaalisen pääoman kartuttaminen voi olla yllättävän helppoa esimerkiksi oman 

naapuruston asukkaiden kanssa. Talkoot ovat yleinen tapa lisätä yhteisöllisyyttä ja 

luottamusta ja samalla luoda uusia ihmissuhteita.  
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Puutarha on usein hyvin henkilökohtainen projekti, jonka parissa vietetään paljon aikaa, 

usein jopa vuosia. Puutarhanhoidosta voi kuitenkin muovata yhteisen projektin muiden 

kanssa, kun kyseessä on yhteisomistuksessa oleva maa. Esimerkiksi palstaviljely on suosittu 

harrastus, jonka suosio on ollut kasvussa etenkin alueilla, joissa asunnoilla ei ole omia piha- 

alueita. Jotkut vuokraavat palstoja yksin omiin tarpeisiinsa, toiset haluavat vierekkäiset 

palstat, jotta harrastus voi olla yhteinen, mutta omaa näkemystä voi edelleen toteuttaa. 

Puutarhaa ei ole pakko jakaa toisten kanssa kuuluakseen yhteisöön.  

Toisille puutarhan jakaminen taas vähentää puutarhasta koituvien hoitotöiden määrää, 

luopumatta pihapiirin vehreydestä ja sen mahdollisista sadoista. Puutarhatöiden jakaminen 

ja niistä sopiminen ovat yhteisöllisyyttä parhaimmillaan. Puutarhasta keskusteleminen, sen 

suunnitteleminen ja sen hoitotöiden jakaminen kartuttaa sosiaalista pääomaa tehokkaasti, 

ilman että yksilöön kohdistuu liian suuri määrä vastuuta tai stressiä.  

Oman puutarhan luominen voi olla taloudellisesti haastavaa, erityisesti jos kyseessä on 

suuremman pinta-alan piha-alue. Alueen tasoittaminen ja muokkaaminen, kasvualustojen 

hakinta, kasveihin investoiminen sekä työkalujen ostaminen voivat olla joillekin liian suuri 

rahareikä, eikä puutarhaan haluta sijoittaa niin suuria summia. Tällöin yhteinen pihaprojekti 

voi olla hyvä mahdollisuus jakaa kustannuksia ja saada silti pihasta iloa irti.  

Viljellään kaupungissa -opas jakaa yhteisen puutarhatoiminnan muotoja yhteisöviljelmiin 

sekä palstaviljelmiin. Myös näiden kahden pääpiirteitä yhdistäviä muotoja yhteisestä 

viljelytoiminnasta löytyy, mutta niitä on hankalampi luokitella suoranaisesti ryhmiin. 

Yhteisöviljelmällä tarkoitetaan yleensä aluetta, jota ryhmä ihmisiä viljelee yhdessä. Sekä 

puutarhatyöt että puutarhan sato jaetaan tekijöden kesken tasaisesti. Palsta- ja 

pienpalstaviljelmillä taas viitataan puutarhamalliin, jossa alue on jaettu pienempiin osiin, 

kuten istutuspenkkeihin tai kasvilavoihin, joista yksilöt huolehtivat itsenäisesti. Myös sato on 

henkilökohtaista, ellei sitä haluta erikseen jakaa tai vaihtaa muiden palstalla käyvien 

ihmisten kanssa. (Viljellään kaupungissa, 2014)  

Yhteisöllisyyden hyödyntäminen puutarhassa on tehokasta myös tiedonjakomielessä. 

Yhteisöissä on usein ihmisiä, joista toisilla voi olla paljonkin kokemusta ja tietoa aiheesta, 

kun taas toiset ovat vasta-alkajia. Toisten kiinnostus aiheeseen voi myös olla suurempi kuin 

toisilla. Tämän huomioiminen yhteistä projektia aloitettaessa on erityisen tärkeää. Yksilöille 
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on tärkeää antaa tilaa omien ajatusten ja tietojen ilmaisemiseen, sillä projektin tulee tukea 

pihapiirin tasavertaisuutta, jottei ihmisten kesken myöhemmin projektin edetessä ilmene 

ongelmia. Ketään ei myöskään kannata pakottaa puutarhaprojektiin mukaan, sillä 

vastentahtoisesti tehty työ yhteisen edun puolesta voi herettää negatiivisia tuntemuksia ja 

vähentää näin yhteisöllisyyden arvoa joidenkin ihmisten mielessä. Ihmisten käyttäessä 

vapaa-aikaansa entistä enemmän harrastuksiin, on tärkeää pyrkiä pitämään harrastukset 

harrastuksina eikä työpäivän jatkeina tai niin sanottuna ”pakkopullana”. Harrastuksen 

alkaessa viedä liian paljon aikaa ja voimavaroja, siitä voi muodostua helposti osa 

jokapäiväistä arkea ja näin ollen vapaa-ajan tarjoama rentoutuminen sekä fyysisen ja 

henkisen palautumisen määrä pienenevät.  

Motivaatiota puutarhanhoitoon, ja sellaisen perustamiseen, voidaan saada useista eri 

lähteistä. Muun muassa sato, fyysinen kuntoutuminen tai sosiaalinen kanssakäynti ovat 

yleisiä syitä yhteisen puutarhaharrastuksen aloittamiseksi. Myös maahanmuuttajien 

kotoutuksessa voidaan hyödyntää sosiaalista puutarhanhoitoa ja yhteisöpuutarhoja (Luke, 

2018, ks. myös Johanna Maier, 2007). Eri taustoista tulleet ihmiset voivat löytää yhteisen 

sävelen nopeammin yhteisen harrastuksen kautta. Myös kokemusten, vinkkien sekä tiedon 

jakaminen onnistuu puutarhaharrastuksen avulla. Esimerkiksi Johanna Maierin (2007) pro 

gradu-työssä esitetään siirtolapuutarhatoiminnan ja yhteisöllisyyttä painottavan 

palstaviljelyn olevan hyvä apu maahanmuuttajien kotouttamiseen Berliinissä.  

Puutarhassa toimimisen, jopa passiivisen toimimisen, on huomattu olevan mahdollinen 

keino iäkkäämpien ihmisten päivien rytmittämiseen. Puutarhassa rauhallisen ajan 

viettämisen koettiin tarjoavan arkeen vaihtelua ja rytmiä. Muiden puutarhassa toimivien 

ihmisten tarkkailu ja seuraaminen, vaikka itse ei aktiivisesti puutarhassa puuhailisi, voi olla 

ihmisille hyödyllistä niin henksesti kuin fyysisestikin. (Luke, Puutarhan iloa ja voimaa - Green 

Care puutarhassa, 2018) 

Vuonna 2014 tehdyssä Ruuskan ja Hynysen opinnäytetyössä todettiin, että puutarhanhoito 

ja puutarhassa toimiminen voivat lisätä kommunikaatiota ja vuorovaikutusta myös lasten ja 

aikuisten välillä. Tärkeänä tekjänä tutkimuksessa oli puutarhatoiminnan vaikutus lasten ja 

aikuisten väliseen vuorovaikutukseen sekä kotona että päiväkodissa. Tutkimuksessa selvisi, 

että vuorovaikutuksen lisääntymisen seurauksena päiväkoti-ikäiset lapset olivat valmiimpia 

dialogiin aikuisten kanssa kuin aiemmin. Päiväkodissa oltiin saatu kontaktia myös vaikeasti 
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lähestyttävämpiin lapsiin puutarhatoiminnan avulla. Pienetkin asiat puutarhaharrastuksessa, 

kuten siementen itäminen, taimien kasvaminen ja hedelmien tai marjojen kypsyminen, 

voivat olla lapsille suuria ja ennenkokemattomia saavutuksia, jotka avaavat aikuisille uusia 

mahdollisuuksia lastensa kanssa lähestymiselle ja kontaktin luomiselle.  

Yhteisöllisyyttä tukevia konkreettisia asioita voidaan pyrkiä lisäämään puutarhaan 

esimerkiksi luomalla istuinpaikkoja tai muunlaisia ajanviettokohteita, tai valitsemalla kasveja, 

joiden hoitaminen ja joiden kasvun seuraaminen voivat olla asukkaiden yhteistä tekemistä. 

Esimerkiksi toisiaan pölyttävät hedelmäpuut tai marjapensaat voivat saada aikaan 

keskustelua, kun taas eri lajikkeiden viljely tarjoaa mahdollisuuden ystävämieliseen 

kilpailuun ja eri kasvilajikkeiden vertailuun. Yhteisöpuutarhoja perustetaan useimmiten 

nimeonomaan yhteisöllisyyttä ja sosiaalista kanssakäyntiä varten ja sato on yleensä 

positiivinen lisä puutarhatoimintaan, ei niinkään pääasia. Hilatien suunnitelma voidaan 

luokitella siis yhteisöviljelmänä toimivaksi alueeksi, vaikka kyseessä onkin asukkaiden piha-

alue. Sato ja puutarhan vaatimat hoitotoimet jaetaan asukkaiden kesken tasaisesti, eikä 

asukkailla ole omia alueita pihalla, ellei niin haluta erikseen sopia.  

Lasten ottaminen puutarhatoimintaan mukaan voi olla myös Hilatien kohteen asukkaille 

erinomainen tapa viettää aikaa perheen kesken ja luoda positiivista vuorovaikutusta piha-

alueen lasten ja aikuisten välillä. Erityisesti palkitsevat toimenpiteet ja aktiviteetit 

puutarhassa ovat lapsille mieluisia, kuten hedelmien ja marjojen poiminta ja niiden maistelu, 

rikkakasvien nyppiminen, kasvien tunnistaminen ja puutarhan kasvien kastelu. Aikuisten ja 

lasten välinen yhteistyö tulee olemaan myös opettavaista kasvien hoidon kannalta. Myös 

puutarhan sadon jakaminen, tai jakamisen opettelu, voi olla asukkaita ja lapsia yhdistävää 

toimintaa.  
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3 Kohde 

Opinnäytetyön hyötypuutarhasuunnitelman kohteena oli Helas Ry:n kohde Helsingin 

Konalassa (kuvat 1 ja 2). Hilatiellä sijaitsevassa kohteessa on kolme asuinrakennusta, joissa 

kussakin useita asuntoja (kuva 3). Taloja yhdistävä piha oli tyhjillään, kun sen keskiöstä 

poistettiin maakellari ja sitä ympäröivä kasvillisuus. Pihan kulmauksessa on kaikille asukkaille 

yhteinen yhteisrakennus, joka alunperin toimi asukkaiden lapsien päiväkotina. Piha-aluetta 

rajaa aitaus, joka loppuu pieneen metsäalueeseen C-rakennuksen taakse.  

Kohteessa on jäljellä vanhasta kasvillisuudesta muun muassa koti- ja ruotsinpihlajapuita sekä 

pieniä ruusupenkin jäämiä autoparkkien vieressä. Kompostialue löytyy yhteisrakennuksen 

takaa. 

Kuva 1. Karttakuvakaappaus Konalan alueesta. Lähde: Google Maps, 2022.
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Kuva 2. Lähennetty kuva Hilatien kohteesta Konalassa. Lähde: Google Maps, 2022.

 

 

 



11 

Kuva 3. Hilatien kohteen karttapiirros. Lähde: Irina Laine, henkilökohtainen tiedonanto, 

2022.

 

Hilatien kohteesta on tehty osittaista kuntoarviota ainoastaan paritalorakennuksen osalta, 

joka valmistui vuonna 1998 . Talon kuntoarvioinnin mukaan yleisesti kohteen kuntoluokitus 

on tyydyttävällä tasolla, ja välittömästi kunnostusta vaativia toimenpiteitä oli raportin 

mukaan vain vähän. Raportissa kävi ilmi, että pihaa koskevia muutoksia tai toimenpiteitä oli 

myös melko vähän. Kasvillisuus ja nurmialue on raportin mukaan lähellä seinustoja ja jossain 

tapauksissa kiinni sokkeleissa ja nämä kasvit ja kasvustot tulisi siirtää tai poistaa. Myös 

salaojituksen tarkempi tutkiminen on suositeltavaa, sillä raportissa pääteltiin, että 

havaintojen mukaan piha-alueella on salaojitusta, mutta sitä ei tutkittu tarkemmin. Kattojen 

vedet ohjataan sadevesikaivoihin sekä ympäröivään maastoon. (Henkilökohtainen 

tiedonanto, Irina Laine, 2021) 

Helas, eli Helsingin seudun asumisoikeusyhdistys, on perustettu vuonna 1995 ja sen 

ensimmäiset asuntokohteet valmistuivat vuonna 1997. Yhteensä kohteita on kahdeksan, 

joissa asuntoja 127 kappaletta. Helas Ry on voittoa tavoittelematon yhdistys, jonka 

pääasiallinen tarkoitus on tarjota asumisoikeusyhdistyksen jäsenille asuntokohteita 



12 

asumisoikeussopimuksella. Hilatiellä sijaitsevan kohteen asunnot ovat Helas Ry:n 

asumisoikeusasuntoja. 

Asumisoikeusasunnot poikkeavat omistusasunnoista siten, ettei asunto ole pysyvästi 

asiakkaan omistuksessa. Kohde on kuin vuokra-asunto, mutta omistusasunnon eduilla. 

Esimerkiksi sisustukselliset muutokset, seinien maalaukset sekä lemmikit ovat kaikki sallittuja 

asumisoikeusasunnoissa. Kohteesta maksetaan asumisoikeusmaksua, jonka jälkeen asunto 

on asiakkaan omistuksessa. Poismuutettaessa asuntoa ei asiakas voi itse myydä eteenpäin, 

vaan muutettaessa asumisoikeusmaksut lopetetaan ja asunnosta on lähdettävä pois samaan 

tapaan, kuin vuokra-asunnoissa. (Helas.fi, nd.) 

4 Kohteen lähtötiedot 

Yhteisöllisyys on syvällä Hilatien kohteen juurissa. Helas Ry painottaa yhteisten alueiden 

hoitoa, niiden tasapuolista käyttöä sekä asukkaiden hyvinvointia. Esimerkiksi Hilatien 

kohteen yhteisrakennus, joka on tällä hetkellä käytössä enimmäkseen kokoushuoneena 

asukastoimikunnalle, on aiemmin toiminut asukkaiden omana päiväkotina, jonne perheiden 

lapset jäivät päivähoitoon. Nykyään asuinrakennukset on remontoitu, niin sisältä, kuin jonkin 

verran julkisivultakin. Yhteisrakennus on kuitenkin jäänyt vähemmälle huomiolle.  

Pihalla on vuoden 1997 piirosten mukaan ollut kasvimaata, pergola sekä kompostialuetta 

(kuva 3). Tänä päivänä pihan takaa pilkottaa yksinäinen raparperin taimi eikä kukoistavasta 

pergolasta ole tietokaan. Pergolan vieressä, yhteisrakennuksen seinustalla rehottaa yksi 

suuri saniainen (Polypodiopytha) sekä kaksi suurikokoista kanukkapensasta (Cornus). 

Pergolan eteläiseltä seinustalta löytyy mustaherukka- (Ribes nigrum) ja punaherukkapensaat 

(Ribes rubrum), jotka asukkaat haluaisivat säilyttää uudessakin puutarhassa. Pensaat ovat 

vanhoja ja niiden kunto on melko heikko. Satoa ne tuottavat joinain vuosina runsaasti, kun 

taas toisina hädintuskin lainkaan (henkilökohtainen tiedonanto, Irina Laine, 2021).  

Kohteessa suuri osa asukkaista on lapsiperheitä, joten lapsien huomioiminen puutarhassa on 

tärkeää. Puutarha ei saa sisältäää myrkyllisiä kasveja tai muutenkaan vaaratilanteita 

aiheuttavia kasveja tai rakenteita, kuten lahoja vanhoja puita, jotka saattavat kaatua tai 



13 

pudottaa painavia oksia, tai rakenteita, kuten leikkivälineitä liian lähellä pihan polkuja, joista 

muun muassa lumiaurat kulkevat.  

Asukkaat toivoivat puutarhasuunnitelmaa, jossa yhdistyisi käytännön helppous, sadon aito 

hyöty sekä siisti ja hyvinhoidettu ulkonäkö. Puutarhasuunnitelmaa pohjustettiin tässä 

opinnäytetyössä muun muassa kyselyn avulla, jossa tiedusteltiin mahdollisista vaatimuksista 

tai erityistoiveista puutarhan suhteen. (Ks. kappale 5. Kysely ja liite 2. Kysely asukkaille) 

Yhteisöllisyyden yhdistäminen puutarhanhoitoon tulee olemaan Hilatien kohteelle erityisen 

luonnikasta, sillä kohteen historia painottaa yhteisöllisyyttä enemmän kuin tyypillinen 

asuinalue. Myös yhteisten rakennusten, tilojen, kokoushuoneiden ja leikkipihojen 

hoitaminen ja ylläpito ovat olleet pitkään Helas Ry:lle ominaisia piirteitä ja Hilatien asukkaat 

ovat omaksuneet nämä käytännöt jokapäiväiseen elämäänsä. Tämän myötä uuden 

puutarhan hoitaminen ja sen sadon hyödyntäminen tulevat olemaan kohteelle luonteva tapa 

lisätä yhteisöllisyyttä, virkistää asukkaiden mieltä, opettaa perheen pienimpiä, ja miksei 

vanhempiakin, puutarhanhoidosta sekä raikastaa piha-alueen ulkonäköä. Yhteisöllisyys ja 

puutarhasta saatava hyöty ovat puutarhasuunnitelman pääpiirteitä, joiden mukaan 

suunnitelma tehtiin.  

Kohteeseen suunniteltavan puutarhasuunnitelman tuli olla budjettiystävällinen, tai ainakin 

muokattavissa.  Puutarhasuunnitelmaa ei välttämättä voida toteuttaa yhdeltä istumalta, 

vaan suunnitelman on oltava joustava, jotta sitä voidaan ajan mittaan toteuttaa 

asukastoimikunnalle sopivaan tahtiin. Koska koronaviruksen aiheuttamat ongelmat muun 

muassa työmarkkinoilla ovat vaikuttanut monien ihmisten elämään vuoden 2019 lopusta 

saakka, on asukastoimikunnan budjetointi taloyhtiön remontointia, ylläpitoa sekä 

kunnostusta varten hankaloitunut. Rahaa voidaan käyttää suunnitellusti ja harkitusti 

vuosittain. Tämä tarkoittaa puutarhasuunnitelman kannalta sitä, että erilaisia joustavia 

ratkaisuja on hyvä olla useita ja vaihtoehtoisia ratkaisuja halutaan lisätä suunnitelmaan. 

Piha- alueelle on asennettu keinu maakellarin poistamisen jälkeen syksyllä vuonna 2020. 

Keinu on piha-alueen lasten mieleen, mutta sen sijainti on erityisen hankalalla kohdalla 

puutarhasuunnitelman kannalta. Koska keinun sijoitus pihalla on ainoa paikka, jonne se 

säädösten ja turvamääräysten mukaan mahtuu, olisi se poistettava täysin, jotta puutarhasta 

saadaan käyttöön mahdollisimman paljon tilaa. Koska keinu on kuitenkin asukkaiden 



14 

mieleen, on suunnitelmasta tehty vaihtoehtoinen versio, jossa puutarhan osio on paljon 

pienempi, mutta keinu on jätetty paikalleen. Mukautettu suunnitelma on lisätty työhön, 

jotta asukkailla olisi mahdollisimman paljon vaihtoehtoja omiin tarpeisiin sekä budjettiin 

nähden. (Ks. kappale 7. Vaihtoehtoinen puutarhasuunnitelma) 

5 Kysely 

Hilatien kohteen asukkaille laadittiin yksinkertainen kysely, jonka avulla suunnitelmaan 

saatiin integroitua asukkaiden mielipiteitä ja toiveita (liite 2). Kyselyssä haluttiin selvittää 

asukkaiden perheiden kokoa, halua osallistua puutarhanhoitoon, mahdollisia toiveita 

puutarhan kasveja kohtaan sekä yleisiä kysymyksiä kestävästä kehityksestä sekä 

luomuviljelystä ja-ruoasta. Kysely laadittiin Microsoft Forms -sovelluksella ja se lähetettiin 

asukkaille sähköpostilla. Kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista, mutta toivottua. Kysely oli 

suunniteltu helpoksi ymmärtää ja melko nopeaksi vastata. Kyselyssä myös toivottiin, ettei 

ulkoisia tietolähteitä käytettäisi kyselyä tehdessä, jotta kyselyn tuloksista saisi parempia 

tuloksia juuri heidän tieto-taidoillaan. (Liite 2. Kysely asukkaille) 

5.1 Kyselyn toteutus 

Hilatien kohteessa asuntoja on yhteensä seitsemän. Kyselyyn saatiin viideltä taloudelta 

vastaukset. Kyselyyn käytetty aika oli keskimäärin 19 minuuttia ja 49 sekuntia. Kyselyn 

ensimmäisessä kohdassa haluttiin selventää talouksien kokoa ja asukkaiden ikähaarukkaa, 

jotta puutarha voitaisiin suunnitella juuri asukkaille sopivaksi. Keskimäärin talouksissa asuu 

kaksi aikuista ja useimmiten ainakin yksi lapsi. Yli 10 vuotiaita lapsia talouksissa on yhteensä 

kaksi ja alle viisivuotiaita lapsia on talouksissa yhteensä kolme. Aikuistalouksia on kyselyn 

mukaan yksi. 

Seuraavissa viidessä kysymyksessä asukkailta kysyttiin puutarhaan ja sen hoitoon liittyviä 

asioita. Ensimmäinen kysymys koski sitä, mitä asukkaat haluaisivat puutarhassa pääasiassa 

tehdä. Kysymyksen avulla haluttiin saada selville, kuinka paljon aikaa ja vaivaa asukkaat ovat 

valmiita käyttämään hyötypuutarhan ylläpitoon. Myös se, mitä he puutarhalta odottavat 

sadon lisäksi, oli suunnitelmaa tehtäessä tärkeä tieto. Seuraavissa kysymyksissä viitattiin 

mahdollisuuksiin oppia uutta ja aloittaa uusi puutarhaharrastus, jonka parissa asukkaat 
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voisivat käyttää aikaa. Kysymysten tarkoituksena oli saada tietää, ovatko asukkaat halukkaita 

oppimaan puutarhanhoidosta, uusien kasvituttavuuksien vaatimista hoitotoimenpiteistä 

sekä hyötypuutarhassa kasvavien hyötykasvien käytöstä ja sadonkorjuusta.  

Seuraavissa kysymyksissä haluttiin saada selville, miten paljon asukkaat kuluttavat 

hyötykasveja valmiiden tuotteiden muodossa, esimerkiksi hedelmien ja vihannesten kautta. 

Kysymyksen oli tarkoitus kartoittaa asukkaiden suosiossa olevia kasveja, joiden avulla 

voidaan paremmin mukauttaa puutarhan kasvi- ja lajivalikoimaa juuri tämän kohteen 

asukkaille sopivaksi ja antoisaksi. Myös asukkaiden hedelmien ja vihannesten 

ostotottumuksista haluttiin tietää enemmän ja näin ollen siitä, tulisiko heillä käytettyä 

puutarhassa kasvavia vihanneksia tai hedelmiä ja kuinka paljon.  

Kyselyn viimeisessä osiossa haluttiin selvittää asukkaiden tietoisuutta luomuviljelystä ja sen 

merkittävyydestä ostopäätöksiä tehtäessä. Luomutuotteista usein veloitetaan korkeampaa 

hintaa perinteisin viljelymenetelmin tuotettuihin, vastaaviin tuotteisiin verrattuna. 

Kysymyksen tarkoituksena oli korostaa luomun merkitystä ostopäätöstä tehtäessä. Kyselyssä 

pyydettiin myös omin sanoin kertomaan, mitä luomutuotanto asukkaiden mielestä on. 

Kysymyksen tarkoituksena oli havainnollistaa, miten hyvin niin sanotusti ”tavalliset 

suomalaiset” tietävät, mitä luomuviljely oikeastaan on ja miten se eroaa perinteisestä 

viljelystä käytännössä.  

Pro Luomu ry:n mukaan luomu tarkoittaa viljelyä, joka perustuu tehokkaaseen 

kiertotalouteen ja biologisen typensidonnan hyödyntämiseen. Väkilannoitteiden käyttöä on 

vältettävä ja lannoitteet ovat esimerkiksi eläinperäisiä lantalannoitteita tai muuten 

luomuviljelyyn soveltuvia, eloperäisiä valmisteita. Viljelyssä ei myöskään käytetä 

rikkakasvien, tautien tai hyönteisten torjunta-aineita. Rikkakasveja poistetaan pelloilta 

esimerkiksi mekaanisesti kitkemällä tai liekittämällä, tauteja pyritään ehkäisemään 

kiertoviljelyllä ja hyvällä ennakoinnilla. Hyönteisiä pyritään torjumaan biologisella 

torjunnalla, esimerkiksi petopunkkeja tai loispistiäisiä hyödyntämällä. (Pro Luomu ry, Mikä 

tekee kasviksista luomua, 2018).  



16 

5.2 Kyselyn tulokset 

Kyselystä haluttiin ennen kaikkea saada asukkailta mielipiteitä ja toiveita 

puutarhasuunnitelmaa koskien ja toisaalta kartoittaa asukkaiden tietoisuutta viljelystä, 

luomuviljelyn periaatteista ja kaupunkiviljelystä. Myös erityisiä kasvi- tai tyylivalintoja 

otettiin kyselyssä huomioon. Asukkaiden mielipiteet olivat erityisen tärkeitä suunnitelmaa 

tehtäessä, sillä heidän kiinnostuksensa ja panostuksensa ovat puutarhan tulevaisuuden 

kannalta pääroolissa. Jos asukkaita ei kiinnosta tai huvita hoitaa puutarhaa, jää se oman 

onnensa nojaan. Tämän vuoksi oli ilo huomata, että suurin osa asukkaista vastasi kyselyyn ja 

että vastausten perusteella suurin osa asukkaista olisi valmiita käyttämään jonkin verran 

aikaa puutarhan hoitamiseen, siitä nauttimisen lisäksi. Asukkaat haluaisivat puutarhasta 

kuitenkin mahdollisimman helppohoitoisen, esteettisesti kauniin ja mieluisan paikan 

yhteiseen ajanviettoon naapurien kanssa. 

Puutarhan helppohoitoisuuden tärkeyttä korostettiin myös seuraavissa kysymyksissä, joissa 

haluttiin kartoittaa asukkaiden halukkuutta hoitaa puutarhaa ja oppia siitä uutta. Koska 

jokaisella asukkaalla on oman asuntonsa yhteydessä yksityinen puutarha, korostivat 

asukkaat sitä, että yhteisestä alueesta haluttaisiin enemmänkin sosiaalinen 

tapahtumapaikka, kuin viikonloppujen työleiri. Asukkailla ei ole paljoakaan aikaisempaa 

tietoa tai taitoa puutarhanhoitoon liittyen, mutta kaunista puutarhaa arvostettaisiin. Myös 

mahdollista sadonkorjuuta pidettiin positiivisena lisänä. Lasten kanssa toimiminen 

puutarhassa nousi tärkeäksi asiaksi asukkaiden mielipiteistä, esimerkiksi lapsiystävällisten ja 

myrkyttömien kasvien kautta.  

Asukkailta kysyttiin myös puutarhan tyylitoiveista. Suurin osa asukkaista toivoi puutarhalle 

selkää ja yksinkertaisuutta korostavaa tyyliä. Myös maalaisromantiikkaa ja vaivattomuutta 

toivottiin puutarhan tyyleihin. Puutarhasta toivottiin paikkaa, jossa naapurit voivat viettää 

aikaa keskenään, jossa lapset saavat leikkiä turvallisesti ja missä voidaan rentoutua. Asukkaat 

toivoivat myös, että asukastoimikunnan kokouksia voitaisiin pitää puutarhassa. Tärkeimpänä 

asiana asukkaat pitivät tulevan puutarhan viihtyisyyttä. Myös istuinpaikkoja ja pöytä- ja 

tasoratkaisuja toivottiin osaksi suunnitelmaa.  

Puutarhanhoito ja hyötykasvit eivät ole suurimmalle osalle asukkaista ennestään tuttuja. 

Tietoa ja taitoa ei entuudestaan ole paljoa, mutta tiedon hakeminen ja uusien asioiden 
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oppiminen on ainakin osalle mielekästä. Asukkaat toivoivat helppoja kasveja, joiden hoito ei 

ole liian monimutkaista tai aikaavievää. Kyselyssä tiedusteltiin myös asukkaiden 

suosikkihyötykasveja, joita he haluaisivat nähdä uudessa puutarhassaan. Erityisesti 

viinimarjapensaat olivat kyselyyn vastanneiden mieleen. Myös muut marjapensaat olivat 

asukkaiden toivelistoilla, samoin kuin hedelmäpuut ja raparperi. Helppohoitoisia pensaita ja 

hyötykasveja korostettiin vastauksissa.  

Omien tuoretuotteiden kasvattaminen voi olla erinomainen motivaation lähde 

puutarhanhoidossa, kun mielenkiinto kasveja kohtaan muuten ei ole kovin korkea. 

Tuoreiden kasvisten kulutus on asukkailla melko korkealla, mikä osoittaa, että puutarhasta 

tuleva sato tulee hyötykäyttöön ja sadonkorjuu tulee olemaan asukkaille mielekästä 

tekemistä. 80 % kyselyyn vastanneista talouksista, eli neljä viidestä vastanneesta, ilmoitti 

ostavansa hedelmiä tai vihanneksia aina kaupassa käydessään. Yksi talous viidestä vastasi 

ostavansa näitä tuotteita aina silloin tällöin, noin kerran viikossa. Kaikki taloudet suosivat 

myös kotimaisia tuotteita, kun hintaerot olivat kohtuullisia. Kotimaisia vihanneksia ja 

hedelmiä kulutettiin vähemmän talviaikaan, sillä silloin hintaeron koetaan olevan liian suuri 

ulkomaisiin tuontihedelmiin ja -vihanneksiin verrattuna. Kotimaisia marjoja halutaan suosia, 

vaikka niiden hintaero ulkomaisiin verrattuna onkin usein suurempi kuin muiden 

tuoteryhmien. Puutarhasuunnitelmaa ajatellen erityisesti marjapensaiden arvo on korkealla 

asukkaiden keskuudessa, sillä niiden sato menee asukkailla varmasti hyötykäyttöön. 

Puutarhaan voidaan valita tiettyjä kasveja asukkaiden mieltymyksien mukaan, esimerkiksi 

omenapuut ja marjapensaat tulevat olemaan puutarhassa keskeisessä asemassa niiden 

suhteellisen helpon hoidon vuoksi. Myös yrttejä voidaan soveltavasti istuttaa puutarhaan 

esimerkiksi aluskasvillisuudeksi tai pieniin ruukkuihin koristamaan puutarhaa. 

Hedelmistä ja vihanneksista talouksissa kulutetaan eniten salaattia, kurkkua, tomaattia, 

omenoita sekä perunoita. Myös banaaneja, porkkanoita, kesäkurpitsoita sekä erilaisia 

yrttejä, kuten basilikaa kulutetaan jonkin verran. Lähituotanto on myös asukkaille tärkeässä 

roolissa kotimaisuuden lisäksi. Suomalaisten viljelijöiden kovaa työtä arvostetaan ja asukkaat 

tuntuvat ymmärtävän tuotteiden hintaerot suomalaisten viljelijöiden kannalta. Tuotanto on 

lyhyen kasvukauden ja korkeiden kustannusten vuoksi kallista, erityisesti 

kasvihuoneviljelyssä, jossa talviaikaan joudutaan turvautumaan vahvasti keinovalaistukseen 

ja lämmityskystannukset ovat korkeat. Asukkaat arvostivat sitä, että heidän ostamansa 
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tuotteet tulevat läheltä ja niiden voidaan taata olevan viljelty sääntöjen mukaan, ilman 

lapsityövoimaa tai pitkiä kuljetusketjuja.  

Kotimaisuus ja lähituotanto ovat pitkään olleet trendikkäitä asioita, erityisesti hedelmien ja 

vihannesten kohdalla. Suomessa hedelmien ja vihannesten lähituotanto on vahvimmin esillä 

toreilla, suuremmissa ruokakaupoissa sekä joissakin ravintoloissa. Lähituotantoa ja 

lähiruokaa painottavia ravintoloita, kuten Lonnan saarella sijaitseva ravintola Lonna (Lonna, 

2022) , sekä Vantaalla sijaitseva ravintola Koto (Ravintola Koto, 2019) ovat esimerkkejä 

nousevan lähiruokatrendin vakioitumisesta suomalaisten arkielämään. Lähiruoasta ja 

lähituotannosta on tullut arvostettu piirre ravintoloille sekä ruoantuottajille. Myös 

suuremmat marketit, kuten K-Supermarketit sekä Prismat ottavat usein valikoimiinsa 

paikallisia tuotteita mahdollisuuksiensa mukaan. Arvostus suomalaisia viljelijöitä kohtaan on 

asukkaille läheinen asia. Asukkaat arvostavat viljelijöiden työtä ja tiedostavat sen 

mahdolliset vaikeudet, ongelmakohdat sekä lähituotannon edut ja hyödyt.  

Asukkailta kysyttiin, olivatko he kuulleet kasvavasta kaupunkiviljelytrendistä. Kaikki asukkaat 

olivat ainakin kuulleet kaupunkiviljelystä, joka on ollut nousussa erityisesti muun muassa 

pääkaupunkiseudulla jo pitkään. Esimerkiksi Vantaan ja Helsingin kaupungit tarjoavat useita 

eri palstaviljelymahdollisuuksia kaupunkien asukkaille. Vantaan kaupungilla oli vuonna 2021 

viisitoista eri aluetta, jotka tarjoavat mahdollisuuden kaupunkiviljelyyn palstaviljelyn kautta 

(Vantaan kaupunki, 2021). Helsingin kaupungilla viljelypalstoja tarjoavia alueita vuokraavia 

yhdistyksiä on jopa 40 kappaletta. Yhdistykset vuokraavat kukin eri alueita ja ottavat vain 

tietyn määrän viljelijöitä vuokralleen vuosittain. Osa alueista tarjoaa mahdollisuuksia vain 

esimerkiksi säkki- tai lavaviljelyyn, kun taas osalla alueista on mahdollista tutustua syvemmin 

kaupunkiviljelyyn pintapuolisen maanmuokkauksen ja viljelypenkkien hoidon kautta. 

(Helsingin kaupunki, 2021)  

Luomun merkitys ostopäätöstä tehtäessä oli suurimmalle osalle merkittävä asia. 60 

prosentille, eli kolmelle viidestä vastanneesta luomu voi olla tärkeä kriteeri ostopäätöstä 

tehtäessä, tuotteesta riippuen. Toisin sanoen, luomuviljelyllä on joillain tuotteilla enemmän 

vaikutusta ostopäätökseen, kuin toisilla. Vain yksi talous viidestä vastasi ostavansa 

luomutuotteita aina kun siihen on mahdollisuus. Yksi talous oli myös sitä mieltä, ettei 

luomulla ole yhtä paljon merkitystä ostopäätöstä tehtäessä, kuin tuotteen hinnalla. 
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Keskimäärin voidaan siis sanoa, että asukkaille luomuviljeltyjä tuotteita ostetaan mielelään 

silloin, kun sen hinta on kohtuullinen ja tuotteen laatu on edelleen korkea.  

Luomutuotannosta haluttiin kysyä muutamia kysymyksiä siitä, mitä asukkaiden mielestä 

luomuviljely oikeastaan on ja onko se heille tärkeä ominaisuus elintarvikkeissa ostopäätöksiä 

mietittäessä. Asukkaiden vastauksista kävi ilmi, että luomuviljelystä nousevat mielikuvat ovat 

erittäin positiivisia. Asukkaat arvelivat, että luomuviljely tarkoittaa luonnonmukaisesti 

tuotettuja kasveja, joiden viljelyssä ei ole käytetty geenimuunnoksia, myrkkyjä tai 

kemikaaleja. Tarkempia eroavaisuuksia perinteiseen viljelyyn ei osattu eritellä. Luomuviljely 

on noussut suomalaisten mielissä positiiviseksi ja kestävää kehitystä tukevaksi 

viljelymuodoksi ilman, että suurin osa ”tavallisista ihmisistä” osaa määritellä käytännön eroja 

viljelymuotojen välillä. Tämä on kokemukseni mukaan harvinainen ilmiö, sillä usein 

tietämättömyys johtaa väliinpitämättömyyteen tai jopa boikotointiin ja väärien tietojen 

leviämiseen, usein negatiivisella tavalla. Koska kyselyn perusteella luomuviljelyä arvostetaan 

ja pidetään hyvänä asiana, on oletettavaa että asukkaat haluaisivat oman pihansakin 

tuotteet kasvatettavan luomuna. Tämän vuoksi on hyvä tietää, mitä luomuviljely on ja mitä 

luomukasvattaminen tarkoittaa koti- ja harrastelijapuutarhureille, jos he haluavat oman 

hyötypuutarhansa sellaisena kasvattaa.  

6 Puutarhasuunnitelma 

Puutarhasuunnitelman pääelementteinä ovat yhteisöllisyys sekä höytykasvit. 

Puutarhasuunnitelmassa käytetään pääosin hyötykasveja. Muita kasveja käytetään 

suunnitelmassa mahdollisimman vähän, sillä tarkoituksena on korostaa hyötykasvien 

positiivisia vaikutuksia. Yhteisöllisyys tulee esiin erityisesti kasveista opiskeltaessa sekä 

puutarhanhoidossa, kuten pensaiden ja puiden leikkuussa, sadonkorjuussa sekä kasvien 

lannoituksessa ja kastelussa. Puutarhasuunnitelman pohjana käytettiin Hilatien kohteen 

pihapiirroksia, jotka on piirretty vuonna 1997 (kuva 3), sekä työn tilaajalta saatuja kuvia ja 

tietoja. 

Hilatien asukkaille tehdystä kyselystä kävi selväksi, että asukkaat haluavat mahdollisimman 

helppohoitoisen piha-alueen, jossa ajanvietto yhdessä on pääasia. Puutarha ei saisi olla liian 

aikaavievä hoitotoimenpiteiltään, vaan sen hoitamisen tulisi olla yhteisölle melko helppoa ja 
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helposti opittavissa. Myöskään toistuvat toimenpiteet, kuten nurmialueiden leikkaaminen 

useita kertoja kasvukaudella, eivät olleet asukkaiden mieleen. Hyötypuutarha tulee kuitenkin 

väistämättä viemään jonkin verran asukkaiden vapaa-aikaa, joten tässä työssä keskitytään 

luomaan puutarha, jota on ilo hoitaa, ja jonka hoitotoimenpiteitä ei tarvitse välttämättä 

toistaa viikottain. Yksivuotisten hyötykasvi-istutusten hoitaminen tulee siitä huolimatta 

olemaan jokapäiväinen toimenpide, erityisesti pienten hyötykasvien taimien kohdalla. 

Asukkailla on ennestään omia pienempiä piha-alueita, joten uuden, yhteisen piha-alueen 

toistuvat hoitotoimenpiteet tulisi saada mahdollisimman vaivattomiksi. Vaikka joitain 

toimenpiteitä tulee toistaa ja pienistä kasveista joudutaan pitämään erityistä huolta, on 

toivottavaa, että nämä ylläpitotyöt muuttuisivat asukkaille mielekkääksi tavaksi viettää 

yhteistä aikaa naapureiden sekä oman perheen kanssa.  

Kysely, joka lähetettiin Hilatien kohteen asukkaille, oli erityisen hyödyllinen myös tyylisuuntia 

sekä kasvivalintoja tarkasteltaessa. Tämän vuoksi suunnitelmaan oli tehtävä joustavia 

päätöksiä vaivattomuuden säilyttämiseksi. Esimerkiksi nurmialueita piha-alueelle ei tule 

ollenkaan ja kasvivalinnoissa on keskitytty helppohoitoisiin hyötykasveihin, erityisesti puihin, 

pensaisiin sekä mataliin perennoihin ja monivuotisiin yrtteihin, joiden uudelleenistutusta tai 

toistuvia, jokavuotisia uudelleenkylvöjä ei tarvitse tehdä.  

Yhteisöllisyyttä puutarhaan lisäävät erilaiset alueet, joita kasvillisuus muodostaa. Alueille 

voidaan asukkaiden toiveiden mukaan tehdä erilaisia istuma-alueita tai sinne voidaan tuoda  

leikkivälineitä sekä muita pieniä aktiviteetteja, kuten yrttilaatikoita tai pieniä ruukkuja, joihin 

voidaan yhdistää yrttejä tai esimerkiksi syötäviä kesäkukkia, kuten orvokkeja (Viola) tai 

samettikukkia (Tagetes). Yhteisöllisyyttä lisäävät myös kasvien yhteiset hoitotoimet sekä 

niiden sadonkorjuu. Yksivuotisia kasveja voi kuka tahansa asukkaista lisätä puutarhaan pitkin 

kasvukautta, esimerkiksi pienien ruukkujen tai amppeleiden avulla. Amppeleita on helppo 

ripustaa esimerkiksi pergola-alueelle, jossa seinille on helppo asentaa erilaisia rakennelmia 

tukemaan roikkuvia amppeleita tai muita ruukkuja. 

Puutarhan hoitotoimia silmällä pitäen on odotettavaa, että kesäisin ja keväisin kastelun 

tarvetta tulee olemaan ympäri puutarhaa. Vaikka esimerkiksi nurmikkoalueita ei jää pihalle 

ylläpidettäväksi lainkaan, on taimien kasvuunlähdölle hyväksi ylläpitää kastelua ja 

lannoitusta. Yhteisrakennuksen seinällä on vesipiste, johon on kiinnitetty vesiletku. Kastelu 

hoituu siis taloyhtiön vedellä ja siitä voi kuka tahansa asukkaista pitää huolta. Tämä vastuu 
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on kuitenkin hyvä ilmoittaa ja sopia asukkaiden kesken esimerkiksi kesälomamatkoja silmällä 

pitäen. Myös lannoituksesta on hyvä sopia asukkaiden kanssa hoito-oppaan ohjeistuksen 

mukaan, etteivät kasvit saa epähuomiossa liian suuria lannoitemääriä.  

Kuva 4. Pirros puutarhasuunnitelman kokonaisuudesta. Lähde: Milla Mäkelä, 2021

 

6.1 Hyötypuutarha ja puutarhan muotoilu 

Koska ajanvietto yhdessä muiden asukkaiden kanssa on erityisen tärkeässä roolissa, haluttiin 

puutarhasuunnitelman mahdollistavan monia eri ajanvieton muotoja. Kasvit on aseteltu 

mutkittelullaan luomaan eräänlaisia ”soppeja”, jotka antavat yksityisyyttä ja hauskoja 

muotoja puutarhaan. Puutarha koostuu useista kasvupenkeistä, jotka on muodoillaan 

linkitetty toisiinsa, rajoittamatta kulkemista piha- alueen läpi ja tarjoten näkösuojaa 

naapureiden piha-alueisiin. Kasveille on myös mitoitettu riittävästi kasvutilaa. Esimerkiksi 

omenapuiden ympärille on jätetty runsaasti kasvutilaa, noin kahden metrin halkaisijan 

verran. Latvusto ei siis kärsi liian tiheästä istutuksesta ja tontilla talvisin kulkevat lumiaurat 

mahtuvat talvella auraamaan kulkuväylät vahingoittamatta puiden oksistoa.  
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Puutarhaan ei lisätty nurmialueita lainkaan, vaan olemassaoleva hiekan ja soran sekoitus saa 

jäädä paikalleen. Sora ja hiekka ovat myös sopivia maa-alustoja hulevesien poistamiselle, 

eikä lammikoita synny pihalle haittaavissa määrin. Vettä ei tällä hetkellä kasaudu millekään 

alueelle haittaavasti, vaan vedet imeytyvät maahan melko hyvin ja vesiä ohjataan myös 

tontin reunojen kautta viemäreihin sekä talon C takana olevaan metsikköön. Puutarhan 

kustannukset ovat siis nurmikkoalueiden kannalta edulliset, sillä nurmeen tai sen ylläpitoon 

ei tarvitse investoida lainkaan. Sen sijaan pihan keskiössä tulevat olemaan istutukset, joita 

voidaan haluttaessa siistiä esimerkiksi erilaisilla päällystekatteilla, katekankailla tai 

puuhakkeella. Istutusalueiden peittäminen katteilla tai hakkeella katekankaan avulla toimii 

myös erinomaisena rikkaruohojen estona. Katekankaan sekä katteiden läpi pääsevät vain 

harvat siemenet, eivätkä ne usein idä katteen tai hakkeen seassa. Myös juuriversojen kautta 

leviävien rikkakasvien, kuten juolavehnän (Elymus repens) leviäminen on vaikeampaa 

katteiden ja katekankaiden läpi.  

Puutarha koostuu neljästä istutusalueesta, jotka muodostavat limittäin asetellun 

kokonaisuuden. Tarkoitus on mahduttaa alueille mahdollisimman paljon erilaisia, yhdessä 

kasvavia hyötykasveja, jotka luovat samalla viihtyisän ja toimivan puutarhakokonaisuuden. 

Tämä vaatii muutamia suuria muutoksia puutarhassa. Erityisesti puutarhan keskellä oleva 

keinu tulee poistaa pihalta kokonaan, jotta tila voidaan hyödyntää mahdollisimman hyvin 

hyötypuutarhana. Kappaleessa 7 esitelty vaihtoehtoinen puutarhasuunnitelma sisältää 

muokatun suunnitelman, jota hyödyntämällä keinu voidaan jättää puutarhaan. 

Pääasiallisessa suunnitelmassa se täytyy kuitenkin poistaa tilan lisäämiseksi. Esimerkiksi 

pihalle istutettavat omenapuut vaativat useamman metrin taimivälin toisiin omenapuihin ja 

niille on annettu suunnitelmassa kahden metrin halkaisijan verran kasvutilaa latvustolle.  

Alueelle istuetaan viisi puuta, joiden väliin muodostuu istutusalueita, joille voidaan istuttaa 

erilaisia marjapensaita, maanpeittokasveja sekä monivuotisia yrttejä. Näin alueelle ei 

tarvitse rakentaa näkösuojia, vaan tulevaisuudessa puiden latvustot tulevat peittämään 

näkymää asuntojen välillä.  
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Kuva 5. Piirros puutarhasuunnitelman keskeisestä osasta. Lähde: Milla Mäkelä, 2021.

 

6.2 Pergola-alue 

Yhteisrakennuksen alue on toiminut asukkaiden grillaus- ja ajanviettopaikkana. Aluetta 

haluttiin kunnostaa käyttökelpoisemmaksi ja luoda tilasta toimivampi ja viihtyisämpi. 

Alueelle on helposti rakennettavissa pergola, jonka avulla puutarha saa lisää rakennetta, 

käyttöä sekä tilaa uusille kasveille. Putarhaan saadaan näin yhteiselle ajanvietolle omistettu, 

rauhallisempi paikka, jota ympäröi tulevaisuudessa rehevä kasvillisuus. Tilaa ei juurikaan 

käytetty muuhun kuin istuskeluun, eikä yhteisrakennuksen ulkonäkö olekaan kovin kutsuva. 

Alue on toisaalta erinomainen kunnostuskohde, sillä sitä ympäröivä tila on lämpöä ja 

aurinkoa vaativien kasvien kannalta ihanteellinen ja tähän saakka täysin hyödyntämätön. 

Tämän alueen ehostaminen ja uusien istuinpaikkojen luominen voivat edesauttaa 

vanhempien ja lasten yhteistä ulkotoimintaa sekä antaa lasten vanhemmille aikaa 

keskustella keskenään lasten ollessa edelleen näköpiirissä. Myös pienten istutusastioiden tai 

kasvilavojen lisääminen yhteisrakennuksen edustalle antaa perheille lisää yhteistä tekemistä, 

esimerkiksi yrttien, salaattien tai kesäkukkien kasvatuksen avulla. Pienten taimien, 
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esimerkiksi nopeasti kasvavien salaattikasvien kasvun seuraaminen on lapsille mieluisaa 

tekemistä. Samalla se opettaa lapsia, ja usein myös vanhempia, kasvien hoitotarpeista ja 

niiden kasvuvaatimuksista.  

Pergola rakennetaan siten, että nykyinen kivilaatoista koostuva grillialue saa ikään kuin 

seinämät ympärilleen ja jota vasten köynnöskasvien kasvattaminen onnistuu helposti. 

Pergolaa rakennettaessa on musta- ja punaherukkapensaita vähintäänkin leikattava 

pienempään kokoon, sillä ne kasvavat hyvin lähellä tulevaa pergolaa. Leikkaamalla pensaita 

pienenpään kokoon, voidaan niiden tervettä kasvua ja marjantuotantokykyä edistää, eikä 

niitä tarvitse kaivaa ylös uudelleenistutusta varten. Marjapensaiden luona kasvava, 

lajikkeeltaan tunnistamaton kirsikkapuu voidaan pitää alkuperäisellä kasvupaikallaan.  

Yhteisrakennuksen seinustalla kasvaa tällä hetkellä kaksi kanukkapensasta (Cornus) sekä yksi 

suuri kotkansiipisaniainen (Matteuccia struthiopteris). Nämä kasvit poistetaan puutarhasta ja 

kotkansiipisaniainen voidaan uudelleenistuttaa haluttaessa esimerkiksi rakennuksen C 

takana olevalle, varjoisalle pihakaistaleelle. Se voidaan myös hävittää esimerkiksi 

kompostoiden, jos asukkaat eivät sitä halua säästää. Kanukkapensaat voidaan budjettisyistä 

haluttaessa jättää omalle paikalleen, mutta niiden kasvua rakennuksen sokkelia kohden on 

hyvä pitää silmällä, sillä ne on istutettu aikoinaan melko lähelle rakennusta. Jos kasvit 

poistetaan, voitaisiin niiden tilalle istuttaa esimerkiksi marjapensaita. Musta- ja punaherukat 

ovat asukkaiden mieleen, valkoherukka toisi uutta väriä ja makua puutarhaan ja 

marjasinikuusaman avulla voitaisiin saada kasvustoon korkoeroja ja aikaista väriä keväällä.  

Uusi pergola on kooltaan 3,5 metriä kertaa 4 metriä. Pergolaa rajaa kymmenen neliömetrin 

kokoinen alue, joka on toiminut grillausalueena ja levähdyspaikkana asukkaille. Alue on 

laatoitettu harmailla betonilaatoilla. 3,5 metrin pituinen sivu pergolasta on suunnattu itään 

päin. Pergola on mitoitettu siten, että se jättää 1 metrin kokoisen kulkuaukon, jotta 

grillialueelle pääsee edelleen vaivattomasti. Pergolaan jää aukko myös rakennuksen 

puoleiselle sivulle, sillä katto ja räystäät vaativat tilaa. Myös rännien paikka katolla tulee 

ottaa huomioon, eikä rakentaa pergolaa liian lähelle vesien poistumisreittiä. Lumien 

valuminen katolta on myös otettu huomioon, eikä pergolaa tulla peittämään päältäpäin. 

Näin lumi ei pääse vahingoittamaan uusia rakenteita.  Myös eteläiseltä sivulta on jätetty 

metrin verran tilaa seinän vierestä, jotta alueelle pääsee kulkemaan molemmilta puolilta.  
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Kuva 6. Piirros suunnitelman pergola-alueesta. Lähde: Milla Mäkelä, 2021. 

 

Pergolaa vasten istutetaan erilaisia köynnöstäviä kasveja. Vaihtoehtoisia kasveja on monia, 

mutta paikka on erityisen lämmin kesällä, antaen mahdollisuuden istuttaa kasveja, jotka 

vaativat korkeamman lämpösumman satoa tuottaakseen. Esimerkiksi erilaiset 

viiniköynnökset sekä kiinanlaikkuköynnös ovat hyviä vaihtoehtoja suuria köynnöksiä 

muodostavista kasveista. Molempien kasvaessa pergolan ympärille muodostuu näkösuojaa 

tarjoten pihalle myös muutamia varjoisia kohtia.  

6.3 Aidan vierus ja pallopelikenttä 

Aidan vierus, joka sijaitsee yhteisrakennuksen ja B-rakennuksen välissä, on tällä hetkellä 

ongelmallinen hukkatila puutarhassa. Alueella kasvaa yksi suurikokoinen ruotsinpihlaja, 

jonka marjoja asukkaat eivät oikeastaan hyödynnä lainkaan. Tämän vuoksi puu kaadetaan 

uuden istutusalueen tieltä. Aidan vierus viettää alaspäin ja maa-alueen paikallaan 

pitämiseksi maahan on asetettu useita metrejä puisia tukirakenteita salmiakkikuvion 

muotoon. Maa viettää alaspäin, joten maa-aineksen sitominen paikalleen kasvien avulla on 
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tarpeellista. Näin maanmuokkaustyöt ovat vähäisemmät eikä maa-alustan valumisesta 

tarvitse huolehtia yhtä paljon.  

Aidan toisella puolella naapureiden pihan reunalla kasvaa suurikokoinen mänty, joka 

varjostaa aluetta hieman. Aita on kuitenkin pihan läntisellä reunalla, jonka vuoksi aidan 

toisella puolella oleva puu ei tule peittämään aidan luona kasvavia kasveja liikaa. Rakennus B 

on kuitenkin melko korkea rakennus, joka varjostaa iltapäivällä. Kasveilla on kuitenkin 

riittävästi valoa ja lämpöä suojaisalla kasvupaikalla, joten noin kahdeksan metrin levyinen 

kaistale aidan vierustasta muodostuu uudeksi istutusalueeksi.  

Istutusalueelle istutetaan kaksi hedelmäpuuta sekä japaninruusukvitteneitä. Suunnitelmassa 

taimia on istutettavana seitsemän, sillä japaninruusukvitteni ei kasva kovinkaan suureksi. 

Kasvustoa voidaan myös leikata hillitysti, jos se näyttää kasvavan haitallisen suureksi. 

Japaninruusukvitteni vaatii kasvualualustakseen myös viettävän tai nostetun penkin vesien 

valumiseksi. Istutuspenkki on siis erinomainen kasvupaikka japaninruusukvittenille.  

Hedelmäpuiksi valikoitui kaksi omenapuuta, sillä sato tulee olemaan parempi, mitä 

enemmän mahdollisia pölyttäjiä puutarhassa on. Koska muualle puutarhaan on valittu kesä- 

ja syysomenapuulajikkeita, kuten ’Lepaan liereä’ sekä ’Punakaneli’, valittiin tähän kohtaan 

kesäomenalajike ’Pirja’. Kesäomenalajikkeet pölyttävät toisiaan ja mahdollisesti myös 

syyslajikkeita. ’Pirja’ on Suomessa kestävä lajike, joka tuottaa satoa jo nuorena. Hedelmät 

kypsyvät elokuussa ja se sopii syötäväksi sellaisenaan. Talouskäytössä sitä voidaan käyttää 

myös leivontaan sekä mehuihin tai hilloihin, mutta sitä käytetään tavallisemmin 

herkkuomenalajikkeena sellaisenaan. Lajike on myös melko kestävä tauteja, kuten 

omenarupea sekä muumiotautia vastaan, joten sen tautien torjunta on asukkaille 

helpompaa ja vaivattomampaa. (Harviala, viitattu 4.1.2022)  
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Kuva 7. Piirros pallopelikentän viereisestä istutuspenkistä, aidanvierukselta. Lähde: Milla 

Mäkelä, 2021.

 

7 Vaihtoehtoinen puutarhasuunnitelma 

Puutarhalle on tässä opinnäytetyössä suunniteltu vaihtoehtoinen suunnitelma, jonka avulla 

voidaan välttää suurien muutosten tekeminen piha- alueelle esimerkiksi budjettisyistä. 

Muun muassa pihan keskelle asetettu keinu voi tämän suunnitelman mukaan jäädä 

paikoilleen ja suurin osa hyötypuutarhan kasvillisuudesta siirtyy pergola-alueen lähelle.  
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7.1 Keinu 

Koska pihalle ei mahdu keinun vuoksi monia suuria kasveja, kuten hedelmäpuita tai suuria 

istutuspenkkejä pääasiallisesta suunnitelmasta, on painopisteenä pergola-alue. Keinun 

alueelle voidaan istuttaa pienempiä hyötykasveja. Keinun taakse voidaan istuttaa yksi 

hedelmäpuu, joka on suojattava ja tuettava hyvin, sillä on oletettavaa, että lasten leikkiessä 

se saattaa saada pieniä kolhuja. Keinun viereen on mahdollista istuttaa esimerkiksi 

taikinamarjapensas (Ribes alpinum), joka on pensaana kestävä ja kasvaa melko matalana. 

Tämä on tärkeä ominaisuus, sillä sen kasvupaikka on erittäin lähellä lumiaurojen talvista 

kulkureittiä. Tämä tarkoittaa, että runsaslumisina talvina pensas saattaa saada päällensä 

suuriakin määriä lunta auran kulkiessa siitä ohi. Pensaan tulee siis kestää lumen paino ja 

mahdolliset lasten harha-askeleet päällään. Pensaat voidaan istuttaa keinun molemmin 

puolin. Pieniä, monivuotisia yrttejä mahtuu haluttaessa istuttamaan keinun ja taikinamarjan 

läheisyyteen, mutta koska niiden kasvupaikka olisi erityisen vilkas lasten leikkipaikka, on 

valittujen kasvien hyvä olla lasten näkyvissä siten, ettei niitä tallota epähuomiossa.  

Keinun taakse on mahdollista valita yksi hedelmäpuu. Koska puutarhassa on olemassa jo yksi 

tunnistamaton kirsikkapuulajike, on sen pölytyksen kannalta hyväksi istuttaa puutarhaan 

toinen kirsikkapuu. Valittu lajike voi olla esimerkiksi toinen pääasialliseen suunnitelmaankin 

valittu lajike. Esimerkiksi hapankirsikkalajike ’Arttulankirsikka’, joka valittiin 

amarellilajikkeeksi pääasialliseen suunnitelmaan, on mahdollista istuttaa puutarhan 

itäisimpään päätyyn. Tämä luo puutarhaan myös erityisen kauniin sisäänkäynnin kukinnan 

aikaan.  

7.2 Pallopelikenttä 

Pallopelikentän vieressä oleva ruotsinpihlaja ei ole tällä hetkellä asukkaiden käytössä, mutta 

sen kaataminen ja uusien istutusten lisääminen on melko vaativa työ. Ruotsinpihlaja voidaan 

jättää paikalleen, jos sen poistaminen tuntuu asukkaista liian vaativalta työltä. Tämä 

kuitenkin tarkoittaa, ettei esimerkiksi omenapuita voida lisätä aidan viereen muodostuvalle 

istutusalueelle, sillä suurikokoinen ruotsinpihlaja varjostaa kasvustoa liikaa. Puu on erittäin 

suuri, joten vain puolivarjossa viihtyvät kasvit soveltuvat kasvupaikalle. Esimerkiksi 

karviaispensaat tai raparperi voisivat viihtyä kasvupaikalla, vaikka niiden valonsaanti onkin 
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heikompaa kuin muiden puutarhan pensaiden. Karviaiset (Ribes uva-crispa) tarvitsevat 

aurinkoisen, lämpimän ja suojaisan kasvuapaikan tuottaakseen runsasta satoa. Kasvupaikka 

ei ole ideaalinen karviaiselle, mutta se on sille riittävä. Maa-alusta on hieman kaltevaa ja se 

valuu, joten uutta maata on lisättävä suurijuuriselle karviaiselle.  

Raparperi (Rheum rhabarbarum) vaatii kasvualustakseen läpäisevän ja multavan maa-

aineksen. Kasvupaikan kaltevuus ja puoliaurinkoinen kasvupaikka ovat erittäin hyviä 

raparperin kasvua ajatellen. Vesi ei myöskään saa jäädä seisomaan raparperin juurille, sillä se 

ei kestä seisovaa vettä. Salaojitusta ei tarvitse miettiä kasvualustan kaltevuuden ansiosta, 

kunhan vesi ei lammikoidu haitallisesti istutuspenkin läheisyyteen. Esimerkiksi lajikkeet 

’Victoria’ sekä ’Elmsblitz’ ovat yleistyneet kotipuutarhoissa. (Plantagen, viitattu 4.1.2022) 

Pallopelikentän reunalle, yhteisrakennusta vastapäätä olevalle kulkureitin reunalle voidaan 

rakentaa esimerkiksi lavakauluksista muodostuvia kohopenkkejä erilaisille yksivuotisille 

hyötykasveille. Istutuslavoja voidaan rakentaa paikasta riippuen neljästä kuuteen kappaletta. 

Myös niiden koko vaihtelee, joten esimerkiksi 120 senttimetriä pitkiä ja 80 senttimetriä 

leveitä istutuslavoja alueelle mahtuu 5 kappaletta kuuden metrin pituiselle kaistaleelle. 

Myös niiden sijoittelussa tulee olla tarkkana, sillä kesän yli ne voivat olla yhteisrakennusta 

vastapäätä olevalla seinämällä, mutta talvella tämä tila on varattu lumen auraamiseen. 

Tämän vuoksi niiden pääasiallinen sijainti tulisi olla keskeisemmällä paikalla puutarhassa. 

Pergola-alueen sekä pääasiallisen suunnitelman väliin jää hieman tyhjää tilaa, jonne voidaan 

rakentaa useita istutuslavoja erilaisia hyötykasveja varten. Näitä rakennelmia ei tarvtsisi 

myöskään kasata syksyisin lumiauraa varten. Hiekkalaatikolle tulee edelleen olla eesteetön 

pääsy pienten lasten kulkemisen helpottamiseksi. Myös hiekkalaatikon vieressä oleva 

lipputanko on otettava sijoittelussa huomioon, lipputangon luokse on oltava esteetön pääsy. 

Yhteensä alueelle saataisiin mahdutettua neljä kappaletta 120 senttimetrin pituisia 

istutuslavoja ilman että kulku pihalla estyy.  

Muun muassa yrtit, salaatit, pinaatit, erilaiset kesäkukat sekä jotkin juurekset viihtyvät hyvin 

erilaisissa istutuslavoissa. Jos niihin halutaan istuttaa esimerkiksi tomaatteja, on mullan 

tilavuus katsottava sen mukaisesti. Jotta taimet kasvavat kunnolla ja kykenevät tuottamaan 

hyvää satoa, tarvitsevat ne tietyn määrän tilaa juurilleen. Esimerkiksi tomaatti- ja 

paprikakasvit vaativat vähintään viiden litran multatilavuuden yhtä tainta kohden. Tämän 

vuoksi suuremmat istutuslavat ovat aloitteleville puutarhaharrastajille suositeltavampia. 
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Pienempään tilaan pitää suunnitella kylvökset tarkemmin, kuin suurempaan, mikä voi olla 

haastavaa asukkaille. Istutuslavojen korkoa voidaan myös säädellä tarpeen mukaan 

lisäämällä lavakauluksia päällekäin. Näin voidaan luoda syvempiä istutuspenkkejä esimerkiksi 

perunoita tai juureksia varten.  

8 Kasvualustat ja maalajit 

Piha-alue on muutettu maakellarin poiston jälkeen siten, että alue on suurimmaksi osaksi 

hiekan ja soran peitossa. Soran ja hiekan alla on melko tiivistynyttä, osittain savista mullan ja 

hiekan sekaista maata. Maalajia on siis hankala määritellä, eikä se tule olemaan merkittävä 

tekijä kasveja mietittäessä, sillä hiekka ja sora on joka tapauksessa korvattava sopivalla 

kasvualustalla. Näin kasvualusta voidaan suunnitella kullekin kasville sopivaksi. Istutuskuopat 

kaivetaan kasveille erikseen ja kasvualusta ja sen syvyys valitaan lajin mukaan. 

Metsikkökaistale rakennuksen C takana on multavaa metsänpohjaa. Maa-aines on osittain 

savista ja veden läpäisykyky vaihtelee paikoittain. 

Kasvualustoihin voidaan myös määritellä pH-arvot kasvien tarpeiden mukaan. Kalkitsemalla 

ja lannoittamalla oikein voidaan puutarhan kasvualustojen pH-arvoja muokata melko 

helposti ja vaivattomasti. Oikeanlaisen kasvualustan valitseminen on tärkeää, jos pH-arvon 

halutaan olevan tietynlainen. Puutarhaan ei ole kuitenkaan suunnitteilla kasveja, kuten 

pensasmustikoita tai puolukoita eikä suuria havupuita tai-aitoja, jotka vaatisivat 

happamuutta kasvualustaansa normaalia enemmän. Myöskään erityisen emäksistä 

kasvualustaa vaativia kasveja ei ole lisätty suunnitelmaan. 

Koska suurin osa puutarhaan valituista kasveista soveltuu tavanomaiseen viljelymaa-

alustaan, kuten puutarhamultaan, kompostimultaan sekä multasekoituksiin, ei kasveille 

tarvitse muokata kasvualustoja erikseen. Puun taimet tarvitsevat kuitenkin salaojituksen, 

sillä ne eivät kestä veden seisomista juurillaan. Salaojituksen lisäksi on hyvä pitää mielessä 

erilaisia maa-aineksen parantamisvaihtoehtoja, kuten veden läpäisyn lisäämistä. Esimerkiksi 

osa hyötypensaista, kuten japaninruusukvitteni sekä jotkin yrtit, kuten rosmariini ja laventeli 

kaipaavat kasvualustaltaan hyvää vedenläpäisykykyä. Vedenläpäisykykyä voidaan nostaa 

esimerkiksi sekoittamalla kasvualustaan ainesta, jossa on suurempia kappaleita muodostaen 

pieniä ilmataskuja kasvualustaan. Esimerkiksi hiekka, lecasora, murskeet sekä kompostoitu 
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puutarhajäte, joka sisältää erikokoisia tikkuja, kaarnaa tai muita suurempikokoisia osia, 

voivat lisätä vedenläpäisykykyä. Yleisin veden läpäisyyn auttava tekijä on hiekka, jota 

voidaan sekoittaa esimerkiksi yrttipenkkien kasvualustaan. Kasvalustaan lisättäessä erilaisia 

materiaaleja sekoituksena, on pidettävä mielessä niiden tuovat muut ominaisuudet, kuten 

pH-arvot. Kompostista saatu materiaali, jotkin hiekat sekä erityisesti kaarna ja kuorikatteet 

tuovat mukanaan eri pH-arvoja. Kaarna sekä kuorikatteet saattavat lisäävät kasvualustan 

happamuutta, jolloin pH-arvot laskevat. Maan happamuuden voi omassa kotipuutarhassa 

tunnistaa tarkkailemalla esimerkiksi nurmikon sammaloittumista. Liian happamassa maassa 

monien kasvien on vaikea kasvaa, sillä kasvualustan hedelmällisyys on riippuvainen humus- 

ja kalkkipitoisuudesta. Tämän vuoksi puutarhan kalkitseminen ja sopivan humuspitoisuuden 

ylläpitäminen ovat tärkeitä asioita puutarhan hyvinvoinnin kannalta, vaikka puutarhassa 

olisikin kasveja, jotka viihtyvät hieman happamammassa kasvualustassa.  

9 Puutarhaan valittu kasvillisuus 

Puutarhaan pyrittiin valitsemaan mahdollisimman helppohoitoisia kasveja asukkaiden 

toiveiden mukaisesti. Kyseessä on kuitenkin hyötypuutarha, eikä hoitotoimenpiteiltä voida 

täysin välttyä. Puutarhanhoito voi kuitenkin olla erittäin palkitsevaa, joten joidenkin 

hoitotoimien tekemiseen, kuten puiden ja pensaiden leikkaamiseen sekä pienien kasvien 

kastelemiseen, haluttiin kannustaa. Puutarhaan haluttiin luoda turvallinen tunnelma niin 

lapsille kuin lemmikeillekin, joten myrkyllisiä kasveja ei valittu suunnitelmaan.  

Koska puutarhasta on tässä opinnäytetyössä myös vaihtoehtoinen versio, saattavat 

kasvivalinnat vaihdella versioiden mukaan. Kaikista kasveista, eli molemmista 

suunnitelmista, on kuitenkin hoito-ohjeet hoito-oppaassa. Vaihtoehtoiset kasvit on lueteltu 

kappaleessa 7: Vaihtoehtoinen puutarhasuunnitelma. 

9.1 Puut 

Puutarhaan haluttiin erityisesti hedelmäpuita tuomaan monipuolista satoa sekä 

tulevaisuudessa näköestettä ja eseteettistä iloa kukinnallaan. Puita lisättiin puutarhaan 

yhteensä 7 kappaletta. Koska omenapuut (Malus domestica) ovat lajikkeiltaan monipuolisia, 

hoidoltaan vähätöisiä sekä kestävyydeltään melko vahvoja, valittiin niitä puutarhaan 4 
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kappaletta. Valitut lajikkeet ovat ’Punakaneli’, ’Lepaan liereä’ ja ’Pirja’. Puita on sekä 

puutarhan istutuspenkeissä sekä pallopelikentän reunustalla.  

Punakaneli on kestävä syysomenalajike, joka on melko talvenkestävä jopa vyöhykkeelle 5 

saakka. Kaneliomenat ovat aromikkaita ja sopivat syötäväksi sellaisenaan, mutta soveltuvat 

erinomaisesti talouskäyttöön muun muassa leivontaan, hilloksi tai mehuksi. Omenat 

jaotellaan usein herkkuomeniksi sekä talousomeniksi (Alanko, ym. 2003, s. 401- 405). 

Punakaneli on useimmiten luokiteltu talousomenaksi. Punakaneli on hidaskasvuinen lajike, 

joka voi nuorena taimena tuottaa pientä satoa. Sato runsastuu puun kasvaessa, jolloin 

sadosta voi tulla yllättävän runsas. Hoidoltaan lajike on helppohoitoinen, eikä vaadi useita 

ylimääräisiä hoitotoimenpiteitä. Käytännössä kaikkia omenapuita tulee kuitenkin leikata. 

Lepaan liereä on puutarhaan valittu talviomenalajike. Lajike on kestävä vyöhykkeelle 4 

saakka ja se luokitellaan herkkuomenaksi. Lajike tulee satoikään aikaisemmin, kuin 

puutarhaan valittu punakaneli. (Tahvoset, Viitattu 17.11.2021) Lepaan liereä on lajikkeena 

myös erittäin ruvenkestävä (Alanko, ym. Suomalainen piha ja puutarha, 2003, s. 404). Koska 

puutarha on pieni ja mahdollisia tautien ja tuholaisten torjuntatoimia halutaan tehdä 

mahdollisimman vähän, on omenaruvenkestävyys erinomainen ominaisuus. Puutarhaan 

valitut lajikkeet pölyttävät todennäköisesti toisiaan, ja ainakin syyslajikkeen toivotaan 

pölyttävän talvilajiketta. Naapurustosta löytyy mahdollisesti myös muita omenapuita, joiden 

kukinta-aika täsmää lajikkeiden kanssa ja parantaa niiden pölyttymistä. 

Omenapuiden pölytyksessä on hyvä pitää mielessä eri lajikkeiden kukinta-aika. Kukinta-

aikojen ollessa liian kaukana toisistaan, voi omenapuiden ristipölytys olla hankalaa. Pölytys 

onnistuu parhaiten, kun lajikkeiden väliset kukinta-ajat eivät ole liian kaukana toisistaan. 

Esimerkiksi kesälajikkeet, joilla kukinta on melko varhainen talvilajikkeisiin verrattuna, 

harvoin pölyttävät talvilajikkeita kunnolla. Syyslajikkeet sen sijaan voivat usein pölyttää sekä 

kesä- että talvilajikkeita. Omenapuiden pölytyksen sanotaan helpottuvan, mitä enemmän 

lajikkeita puutarhassa on. Tämä pitää paikkansa myös naapuruston omenapuiden kanssa, 

sillä pölyttäjähyönteiset, erityisesti kimalaiset ja mehiläiset, voivat matkata pidempiäkin 

matkoja pihoilta toisille. Jos naapurustossa on useita eri omenapuita, on pölytys usein 

tehokkaampaa. (Tahvoset, viitattu 17.11.2021) 
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Omenapuiden lisäksi puutarhaan lisätään yksi päärynäpuu (Pyrus communis). Päärynäpuut 

ovat vielä melko harvinaisia Suomalaisissa kotipuutarhoissa, mutta kestäviä lajikkeita on jo 

markkinoilla useita. Vaikka itsepölytteisiä lajikkeita on onnistuttu jalostamaan, hyötyvät 

päärynäpuut usein ristipölytyksestä. Puutarhaan on kuitenkin valittu vain yksi päärynälajike, 

mutta halutessaan voivat asukkaat vaihtaa esimerkiksi yhden omenapuista toiseen 

päärynäpuuhun. Puutarhaan valittu lajike ’Pepi’ on Virosta kotoisin oleva lajike, joka on 

jalostettu itsepölytteiseksi. Lajike valittiin puutarhaan, sillä se on Suomen olosuhteita 

kestävä lajike, joka viihtyy jopa kasvuvyöhykkeelle III saakka. Puu tulee myös satoikään 

melko nuorena, joten asukkaat saavat satoa puutarhastaan mahdollisimman nopeasti. 

(Tahvoset, viitattu 1.1.2022) 

Puutarhassa on aiemmin ollut keskeisellä paikalla vanhan, nyt jo poistetun, maakellarin 

takana kotipihlaja (Sorbus aucuparia), joten pihlajaa ei siitä syystä haluttu pihaan keskeiseksi 

elementiksi lisätä. Sen sijaan puutarhaan valittiin kaksi eri kirsikkalajiketta. Kirsikkapuut 

tuovat puutarhan satoon vaihtelua ja monimuotoisuutta. Kirsikkapuut kasvavat hyvin 

hoidettuna reheviksi ja satoisiksi ja niiden kukinta luo puutarhaan muutoksen tunnetta 

vuodenaikojen vaihtuessa.  

Puutarhoihin istutettavia kirsikkapuita on yleisesti ottaen kolmea eri tyyppiä; 

koristekirsikkapuita, hapankirsikkapuita sekä imeläkirsikkapuita. Koristekirsikat istutetaan 

usein niiden koristeellisen kukinnan vuoksi, eivätkä niiden marjat ole syötäviä. Esimerkiksi 

Roihuvuoressa Helsingissä on suuria määriä erilaisia kirsikkapuita, joista yleisin on 

koristekirsikoihin luokiteltu rusokirsikka (Prunus cerasus P. Sargentii). Kirsikkapuiston 

kukinta-aikaa tullaan usein katsomaan pitkienkin matkojen takaa. (Roihuvuoren Hanami- 

juhla, viitattu 17.11.2021)  

Imeläkirsikoilla (Prunus avium) on tunnetusti melko huono talvenkestävyys. Tämän vuoksi 

niiden viljeleminen Suomessa on usein hankalaa, erityisesti pohjoisemmilla paikkakunnilla. 

Eteläisillä alueilla niiden viljelyä voidaan yrittää, mutta vähälumisina talvina puiden 

talvehtiminen voi olla epävarmaa ja ne tarvitsevat suojausta talvipakkasilta. Imeläkirsikoita 

suositellaan kasvattamaan oikeastaan vain Ahvenanmaalla tai aivan Suomen etelärannikolla. 

Joitain hieman kestävämpiä lajikkeita on kuitenkin onnistuttu jalostamaan Ruotsissa, Virossa 

sekä Kanadassa. Esimerkiksi kanadalainen ’Sunburst’ ja ’Stella’ sekä ruotsalainen ’Heidi’ ovat 

esimerkkejä mahdollisista lajikkeista, joita voisi Suomessakin kokeilla, vaikka niiden 
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menestys onkin epävarmaa. Imeläkirsikat ovat usein ristipölytteisiä, eli niiden sadontuotanto 

riippuu toisten kirsikkapuiden läsnäolosta. Itsepölytteisiä lajikkeita on onnistuttu 

jalostamaan, mutta ne edelleen hyötyvät suuresti ristipölytyksestä. (Alanko, ym. 2003, s. 

407-408).  

Hapankirsikkalajikkeet (Prunus cerasus) kestävät Suomen talvea paremmin kuin 

imeläkirsikat. Hapankirsikoita voidaan viljellä Suomessa hyvällä menestyksellä muuallakin 

kuin etelärannikolla ja Ahvenanmaalla. Hapankirsikat on jaettu niin sanottuihin morelleihin 

ja amarelleihin. Jaottelulla viitataan kirsikoiden makuun sekä väriin. Amarellit ovat maultaan 

makeampia ja väriltään vaaleampia kuin morellit. Morellit ovat usein tummanpunaisia ja 

niiden maku on usein happamampi kuin amarellien. Tahvosten puutarhan mukaan morellit 

tuottavat usein tasaisempaa satoa kuin amarellit. Morellit ovat myös usein itsepölytteisiä, 

mutta hyötyvät ristipölytyksestä, erityisesti amarellien kanssa. Morellien ja amarellien 

yhdistäminen puutarhassa parantaa kirsikkapuiden pölytystä. (Tahvoset, viitattu 17.11.2021)  

Puutarhaan valittiin kaksi hapankirsikkapuuta (Prunus cerasus), sillä niiden talvenkestävyys 

vähentää hoitotarvetta. Liian vaikeiden kasvien hoitaminen aloittelevien viljelyharrastajien 

puutarhassa voi olla liian vaivalloista eikä se välttämättä motivoi jatkamaan harrastusta. 

Hapankirsikoiden helppohoitoisuus jatkuu myös niiden leikkuuseen, jota tarvitsee tehdä vain 

harvoin. Leikkauksessa pyritään poistamaan vain haitalliset oksat, eikä puuta tarvitse 

muotoleikata rankalla kädellä. Vaurioitunneiden tai sairaiden oksien poistaminen 

pikkutaimista on erittäin helppoa eikä vie paljoakaan asukkaiden aikaa. Leikkausohjeet 

pätevät myös imeläkirsikkaan. (K. Jukarainen; M. Kesänen & H. Sumari, 2016, s. 145)  

Puutarhaan valittiin yksi morelli ja yksi amarellilajike. Tämä edesauttaa kirsikkapuiden 

pölytystä ja auttaa saamaan suurempaa ja terveempää satoa. Amarellilajikkeeksi valittiin 

’Arttulankirsikka’, joka on erittäin talvenkestävä. Talvehtimisesta ei tarvitse huolehtia ja 

lajike toimii hyvänä pölyttäjänä muille kirsikkapuille. Kirsikat ovat makeita ja ne sopivat 

käytettäväksi sellaisenaan. Morellilajikkeeksi valittiin ’Fanal’, joka on makea morellilajike. 

Marjat ovat suurehkoja ja punertavia ja ne sopivat hyvin talouskäyttöön esimerkiksi hilloiksi 

ja leivontaan. (Tahvoset, viitattu 17.11.2021) 

Kaikki kirsikkapuut tarvitsevat aurinkoisen kasvupaikan, multavan maan ja läpäisevän 

kasvualustan. Kirsikat eivät myöskään kestä seisovaa vettä kasvualustallaan. Erityisesti 
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talvehtimisen kannalta on tärkeää, ettei vettä jää seisomaan puun juurille. Puut tarvitsevat 

melko runsaasti tilaa; useita metrejä on hyvä jättää puiden väliin, etteivät ne kasva liian 

lähekkäin ja haittaa toistensa kasvua. Puille on annettu puutarhassa vähintään kahden 

metrin halkaisijan verran tilaa kasvaa. Muuta kasvillisuutta voidaan istuttaa niiden lähistöön, 

kunhan ne kestävät tulevaisuudessa pientä varjostusta. Puiden kasvunvara on myös 

suunniteltu siten, että taimien kasvaessa pikkutaimista puiksi, on niillä tilaa kasvattaa 

terveitä oksia, joiden tuottavuus on parempi, kuin liian tiiviisti kasvavilla taimilla. Puita tulee 

myös hoitoleikata vuosien mittaan, jolloin niiden kasvu on tervettä eivätkä ne kasva vääriin 

suuntiin, haitaten joko omaa kasvuaan tai viemällä tilaa muilta puutarhan kasveilta.  

Tontilla on useita vanhoja puita reunustamassa pihaa. Muun muassa yhteisrakennuksen 

reunuksilla kasvaa suuria koivuja (Betula), joiden annetaan olla paikoillaan. Niiden viereen 

pyritään kuitenkin istuttamaan mahdollisimman vähän hyötykasveja, sillä koivujen 

vedennostokyky voi tehdä esimerkiksi puiden taimien kasvusta ja sadontuotannosta 

hankalaa. Vedestä kilpailevia kasveja voidaan istuttaa kauemmas koivuista. Koivujen alle 

voidaan istuttaa matalajuurista aluskasvillisuutta, tai pieniä pensaita ja perennoja.  

Naapuritontin laidalla, yhteisrakennuksen takana, kasvaa suuria vanhoja kuusia. Niiden oksat 

näyttävät osittain lahoilta, joten niiden putoamisriski olisi hyvä saada arvioitua arboristin 

toimesta. Puut ovat suuria ja vanhoja, ja niiden nykyinen paikka on kulkureitillä 

pyykinkuivausalueelle, joten lahon oksan putoaminen voi aiheuttaa vaaratilanteen. Tontilla 

on myös useampi ruotsinpihlaja (Sorbus intermedia), joista yksi sijaitsee yhteisrakennuksen 

ja talon B välissä. Puu on jo kasvanut suureksi eikä sille ole ollut asukkaille käyttötarkoitusta. 

Ruotsinpihlaja poistetaan pihalta ja sen vapauttamalle tilalle luodaan tilaa uusille 

hyötypuille. Sen tilalle voidaan luoda pieni kalteva kasvupenkki omenapuille sekä 

japaninruusukvitteneille. (Ks. kappale 6.3, Aidan vierus ja pallopelikenttä) 
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9.2 Pensaat 

Pensaita valittaessa haluttiin huomioida erityisesti asukkaiden toivetta luoda pientä 

näkösuojaa sekä lisätä heidän suosikkilajejaan puutarhaan. Puutarha on suunniteltu siten, 

että se lisää pieniä yksityisiä alueita, joissa naapurit voivat viettää aikaa yhdessä, tai 

halutessaan omassa rauhassaan. Koska hedelmäpuiden taimet ovat istutusvaiheessa melko 

pieniä, on näkösuoja alkuvuosina melko olematonta. Myös pensaat tulevat istutettaessa 

olemaan kooltaan melko pieniä, joten lajikkeiden valinnan tulee perustua tulevaisuuden 

näkökulmiin ja haluttuun satoon. Näkösuojan kasvaminen tulee siis viemään useita vuosia, 

minkä vuoksi on tärkeää jo istutusvaiheessa taata kasvien viihtyvyys uusilla kasvupaikoillaan, 

jotta niillä on mahdollisimman hyvät lähtökohdat tulevaa kasvua varten. Pensaiden 

taimivälin kannattaa olla madollisimman suuri, riippuen kasvilajista ja sen kasvutarpeesta. 

Esimerkiksi suurten herukkapensaiden välille kannattaa jättää jopa kaksi metriä kasvutilaa. 

Kasveja on kuitenkin hyvä asettaa siten, että tilaa jää vähintään puolesta metristä metriin 

pensaiden välille. Pensaille on laskettu suunnitelmassa vähän alle metrin halkaisijan verran 

tilaa.  

Pensaita voidaan istuttaa melko hyvillä mielin hedelmäpuiden katveeseen, sillä pieninä, 

siisteinä taimina puut eivät varjosta kasvavia pensaita. On kuitenkin pidettävä mielessä, että 

puut tulevat ajan mittaan kasvamaan, ja niiden lehvästöt tulevat varjostamaan niiden 

lähistöllä kasvavia kasveja. Tämän vuoksi puiden leikkaus tulee olemaan tärkeässä osassa 

myös pensaskasvien hyvinvoinnin kannalta. Pensaita ei istuteta aivan kiinni puiden 

runkoihin, vaan niille annetaan vähintään metrin väli puuntaimiin, mielellään enemmänkin, 

sillä puille olisi hyvä jättää kasvutilaa kahdesta neljään metriin. Puille on tällä hetkellä 

mitattu kahden metrin halkaisijan verran tilaa, eikä suunnitelmassa pensaita ole istutettu 

aivan puiden kasvupaikan viereen. Pienemmät välit puiden ja pensaiden välillä voidaan 

täyttää pienillä ruohovartisilla yrttikasveilla tai muilla pienillä hyötyperennoilla, ilman että ne 

joutuvat taistelemaan kasvutilasta tai auringonvalosta.  

Talon C piha-alueita yleisestä piha-alueesta erottavat asukkaiden omat aidanteet sekä niitä 

vasten kasvavat marja-aroniapensaat (Aronia mitschurinii). Marja-aroniapensaita ei haluta 

tästä syystä lisätä puutarhaan, sillä niistä tehdyt aidat ovat jo täysikasvuisia ja tuottavat 

melko hyvää satoa. Sen sijaan suunnitelmassa haluttiin käyttää pensaita, joita ei tarvitse 
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muotoleikata aidanteiksi, vaan niiden voidaan antaa kasvaa omaa tahtiaan yksittäisinä 

pensaina, kuitenkin muodostaen yhtenäisen pensasjoukkion. Erityisesti viinimarjat (Ribes), 

sopivat suunnitelman toteutukseen hyvin ja ne olivatkin asukkaiden suosiossa. Niiden 

voidaan antaa kasvaa melko tuuheiksi tai niitä voidaan haluttaessa leikata pienempään ja 

siistimpään muotoon.  

Yleisten musta-ja punaherukkapensaiden lisäksi voidaan puutarhaan istuttaa 

valkoherukkapensaita (Ribes Rubrum-ryhmä). Esimerkiksi ’Lepaan valkea’- lajike on Suomen 

oloissa kestävä ja tuottoisa lajike. Marjat ovat hyviä sellaisenaan käytettäväksi ja toimivat 

kotitalouskäytössä samaan tapaan, kuin musta- ja punaherukatkin. Marjat kypsyvät yleensä 

elokuun aikana ja taimi kannattaa istuttaa aurinkoiselle paikalle, jossa se saa 

mahdollisimman hyvin valoa ja lämpöä sadon kypsymiseksi.  

Karviaiset (Ribes uva-crispa) on jätetty suurimmaksi osaksi suunnitelmasta pois, sillä niiden 

terävät piikit voivat aiheuttaa ongelman pienten lasten oleskellessa pihalla. Koska puutarha 

on yhteydessä leikkivälineisiin ja niille tarkoitettuun alueeseen, on kasvien oltava turvallisia 

myös pieniä lapsia tai lemmikkieläimiä ajatellen. Usein pensaat ovat turvallisia myös lasten 

kanssa, mutta asukkaat painottivat selvästi lapsi- ja lemmikkiystävällisyyttä, joten 

karviaispensaat jäävät puutarhan keskiöstä pois. Sen sijaan vaihtoehtoisessa suunnitelmassa 

karviaispensaita on istutettu kahdesta kolmeen kappaletta aidan ja pallopelikentän viereen. 

Vaihtoehtoisessa suunitelmassa alueelle ei istuteta puita, joten suurijuurakkoisille karviaisille 

jää enemmän kasvutilaa. Pensaat ovat myös vaihtoehtoisessa suunnnitelmassa melko 

syrjässä, joten ne eivät ole suoraan lasten leikkien tiellä. Lajikkeiksi vaihtoehtoiseen 

suunnitelmaan valittiin ’Lepaan Punainen’, joka on kestävä ja runsassatoinen karviaislajike. 

Marjat ovat punaisia ja maultaan makeita. Niitä voidaan käyttää hilloihin, leivontaan, 

mehuihin sekä sellaisenaan syötäväksi. Sato kypsyy elokuussa ja pensas tuottaa satoa melko 

nuorena. Pensas ketää härmää melko hyvin, mikä on aloitteleville puutarhureille hyvä 

ominaisuus. (Hankkija, viitattu 4.1.2022) 

Pensasmustikat ovat viime vuosina nousseet suomalaisten kotipuutarhureiden suosioon. 

Pensasmustikan taimia on alkanut näkyä useimmilla puutarha- ja taimimyymälöillä. 

Suomalaisia lajikkeita pensasmustikoista ovat muun muassa korkeampikasvuinen juolukan 

kanssa risteytetty ’Arne’ sekä matalakasvuisemmat kanadanmustikkakannoista jalostetut 

’Hele’ ja ’Tumma’. Pensasmustikat vaativat kasvaakseen paljon auringonvaloa, lämpimän 
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kasvupaikan sekä läpäisevän ja happaman kasvualustan. Kasvualustan pH-arvon tulisi olla 

vähintään 5,5, joka on liian hapan useiden muiden kasvien hyvinvoinnille. (Alanko, ym. 

Suomalainen piha ja puutarha, 2003, s. 455- 462) Tämän vaatimuksen vuoksi 

mustikkapensaat ovat vaikeita kasveja kohteen puutarhasuunnitelmaan.  

Taikinamarja (Ribes alpinum) on herukkapensaita muistuttava marjapensas, joka tuottaa 

pieniä, punaisia marjoja. Pensas kasvaa keskikokoiseksi ja voisi toimia puutarhassa 

epätavallisempana hyötykasvilajikkeena. Marjoja käytetään melko vähän, sillä ne ovat melko 

mauttomia. Pensaan leikkuu- ja hoitotarve ovat hyvin lähellä herukkapensaita, joten 

taikinamarjan lisääminen puutarhasuunnitelmaan ei tuottaisi asukkaille ylimääräistä työtä tai 

opiskelua hoitotarpeillaan.  

Mesimarja on pieni, kasvutavaltaan hieman mansikkaa muistuttava marjakasvi. Marjasato 

kypsyy heinäkuussa, mutta kukinta ja marjantuotanto voi jatkua pitkälle syksyyn saakka. 

Mesimarja on puutarhakasvina melko hankala, sillä se vaatii pölyttyäkseen toisen pensaan, 

mieluiten eri lajikkeen. Tämän lisäksi mesimarjan pölytys vaatii korkean ilmankosteuden, 

jonka vuoksi parhaat marjasadot saadaan usein järvialueilla. Mesimarja on myös erityisen 

altis rikkakasvien tilanvaltaukselle, joten mesimarjapensaiden suojaamiseen ja rikkakasvien 

poistamiseen kuluu enemmän aikaa kuin esimerkiksi mansikalla. (Alanko, ym. 2003, s. 456- 

458) 

Mesimarjat viihtyvät puolivarjoisassa paikassa, mehevässä mullassa, jossa kosteus ei pääse 

koskaan liian alhaiseksi. Myös liian voimakas auringonpaiste on haitallista mesimarjalle. 

Puutarhan elinkaaren alkuvuosina varjostus tulee olemaan melko pientä, sillä puiden katveet 

ovat vielä pieniä, taimet ovat nuoria eikä muista pensaista saada tarpeeksi suojaa 

mesimarjalle. Myöhemmin, kun puutarhan hedelmäpuut kasvavat kookkaammiksi ja voivat 

tarjota varjoisamman kasvupaikan pienille mesimarjantaimille, voidaan niiden lisäämistä 

puutarhaan pitää kokeilunarvoisena.  

Marjasinikuusama (Lonicera caerulea var. kamtschatica) on varhain keväällä lehteen 

puhkeava pensaskasvi, joka tuottaa makeita, sinertäviä marjoja. Marjasinikuusama sekä 

sinikuusama (Lonicera caerulea) on hyvä erottaa toisistaan, sillä molemmat pensaat 

tuottavat marjoja. Marjasinikuusaman marjat ovat ihmisille syötäväksi kelpaavia, kun taas 

sinikuusaman marjat sisältävät saponiinia, ja ovat ihmisille haitallista. Marjasinikuusamat 
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ovat sinikuusamasta jalostettuja alalajeja. Marjasinikuusama kasvaa metristä kahteen 

metriin ja voi tuottaa satoa jo kesä-heinäkuun aikaan. (Alanko ym. 2003, s. 474) 

Marjasinikuusamia lisätään kahdesta kolmeen kappaletta yhteisrakennuksen seinustalle, 

korvaamaan poistettavat kanukkapensaat sekä saniainen.  

Japaninruusukvitteni (Chaenomeles japonica) on pieni, matalakasvuinen hyötykasvi, joka 

kasvaa usein tiiviinä, joskus okaisena pensaana. Japaninruusukvittenistä on jalostettu myös 

piikittömiä lajikkeita, joita käytetään hedelmien tuotannossa. Japaninruusukvittenin marjat 

ovat keltaisia ja kovia, eikä niitä tule syödä sellaisenaan kypsentämättä. Japaninruusukvitteni 

tarvitsee kasvupaikakseen suojaisan, mahdollisimman lämpimän ja aurinkoisen kasvupaikan 

ehtiäkseen kypsyttää hedelmänsä, jotka Suomen oloissa ovat sadonkorjuuvalmiita syys-

lokakuun aikaan. Nämä pienet pensaat ovat myös talvenarkoja, joten niiden talvisuojaus 

sekä kuolleiden oksien ja versojen siistiminen keväällä ovat usein pakollisia hoitotoimia. 

(Alanko, ym. 2003, s. 407-408)  

Pensaita voidaan lisätä asukkaiden mielen mukaan. Esimerkiksi yhteen kasvupenkkiin 

mahtuu enintään viisi marjapensasta, riippuen lajista ja sen kasvutavasta. Esimerkiksi 

herukkapensaita sekä taikinamarjaa voidaan istuttaa noin viisi kappaletta istutuspenkkiä 

kohden. Penkkejä suunnitelmassa on yhteensä viisi, joten pensaita voitaisiin istuttaa 

yhteensä maksimissaan 25 kappaletta. Tämä kuitenkin vaatii paljon tilaa istutuspenkeiltä, 

eivätkä suurikasvuiset pensaat jätä paljoa tilaa aluskasvillisuudelle, esimerkiksi monivuotisille 

yrteille. Tämän vuoksi tasapuolisesti eri pensaiden käyttö on paras lähtökohta kasvilajeja 

valittaessa. Painopiste pensaiden valinnassa kannattaa olla siinä, mistä asukkaat saavat 

eniten käyttöä. Herukkapensaat ovat asukkaiden suosiossa, joten niiden lisääminen 

puutarhaan on turvallinen valinta. Myös taikinamarjapensaiden lisääminen suunnitelmaan 

onnistuu helposti, sillä niiden kasvuvaatimukset ovat samankaltaiset herukkapensaisiin 

nähden. Penkkeihin ei kannata isuttaa kasveja, joita esiintyy muualla puutarhassa, 

esimerkiksi japaninruusukvitteniä, jota on istutettavana useita kappaleita pallopelikentän 

viereen.  
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9.3 Köynnöskasvit 

Piha-alueella olevan yhteisrakennuksen pergola tarjoaa erinomaisen paikan erilaisille 

köynnöskasveille. Pergola on sijoitettu rakennuksen itäpuolelle, mutta sen laajentaminen 

etelään päin antaa lisää kasvutilaa lämpöä vaativille kasveille. Pergolan jatkaminen 

eteläiselle sivulle auttaa luomaan pergolasta yksityisemmän, se antaa tilaa auringonvaloa ja 

lämpöä kaipaaville köynnöskasveille ja se luo viihtyvyyttä aiemmin keskeneräisen näköiselle 

pergola-alueelle. Pergolan alla on pienimuotoinen patioalue, jota voidaan hyödyntää 

esimerkiksi penkkien sijoittelussa levähdyspaikkana ja varjoalueena sekä grillauspaikkana.  

Kiinanlaikkuköynnös (Aktindia kolomikta) on vahvasti köynnöstävä ja hyvissä oloissa 

nopeasti kasvava köynnöskasvi. Kiinanlaikkuköynnöstä kasvatetaan yleensä sen kirjavien 

lehtien vuoksi koristekasvina, mutta sen marjat ovat syötäviä ja näin ollen se soveltuu 

hyötypuutarhaan köynnöskasviksi. Marjat ovat pieniä, vihertäviä ja maultaan kiiviä 

muistuttavia. Kiinanlaikkuköynnös on kaksikotoinen kasvi, joten sen pölyttymiseen vaaditaan 

vähintään kaksi pensasta, jossa toisessa heteet ja toisessa emit. Yksikotoisia lajikkeita on 

kuitenkin löydetty ja jalostettu viljelyyn, esimerkiksi ’Annikki’- lajiketta on myyty vuodesta 

1998 alkaen. Tämä auttaa marjantuotannossa ja vähentää tarvittavien pensaiden määrää. 

(Alanko, ym. Suomalainen piha ja puutarha, 2003, s. 473-474) 

Toinen hyvä vaihtoehto etelään päin sijoitetulle pergolan säleikölle on viiniköynnös (Vitis 

sp.).  Viiniköynnökset tarvitsevat paljon valoa ja korkean lämpösumman kasvaakseen ja 

ehtiäkseen tuottaa satoa. Muovihuoneet olisivat erityisen tarpeellisia aitoviiniä (Vitis 

vinifera) kasvatettaessa. Aitoviini on maailmalla yksi viljellyimmistä viiniköynnöksistä ja 

suurin osa viineistä valmistetaankin aitoviiniköynnösten hedelmistä. Kotipuutarhaan se 

soveltuu kuitenkin Suomen olosuhteissa huonosti, eikä sitä voida kasvattaa avomaalla 

oikeastaan lainkaan. Kasvukausi on liian lyhyt ja tarvittava lämpösumma jää liian alhaiseksi, 

eikä kasvi usein ehdi tuleentua talvea varten kokonaan, vähentäen sen talvenkestokykyä. 

(Alanko, ym. Suomalainen piha ja puutarha, 2003, s. 475- 479) 

Pohjois-Amerikan luonnossa kasvavista viiniköynnöslajeista on onnistuttu risteyttämään 

useita eri viiniköynnöslajeja, joiden talvensietokyky sekä lämpösummavaatimus ovat 

aitoviiniä paremmat pohjoisiin kasvuolosuhteisiin. Aitoviinin kanssa risteytetyt lajit ovat 

pääosassa törmäviini (Vitis riparia) sekä ojukkaviini (Vitis labrusca). Näistä risteytyksistä 
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Suomen olosuhteissa parhaiten menestyvän lajikkeen sanotaan olevan Vitis labrusca ’Beta’- 

lajike. Muita Suomessa kohtalaisen hyvin menestyviä lajikeita ovat muun muassa ’Swensson 

Red’, ’Valiant’ ja ’Edelweiss’. (Alanko, ym. Suomalainen piha ja puutarha, 2003, s. 475-479) 

Hilatien kohteen puutarhasuunnitelmassa viiniköynnökselle voisi olla vain yksi mahdollinen 

kasvupaikka, joka takaisi riittävän valon, lämpösumman ja suojaisuuden. Pergolan 

jatkaminen etelään päin tarjoaisi viiniköynnökselle mahdollisimman hyvät kasvuolosuhteet, 

jollaisia puutarhassa ei muualla ole. Koska pergolan säleiköt tarjoavat tukea köynnökselle, 

riittää sillä kasvutilaa runsaasti myös ylöspäin. Viiniköynnöksen hoitotoimenpiteet ovat 

kuitenkin hieman vaativampia kuin esimerkiksi edellämainitun kiinanlaikkuköynnöksen. 

Varsien leikkaamiseen on monia eri tapoja, ja paras leikkuutapa ja -muoto on valittava 

tapauskohtaisesti vuosien mittaan ja tulevaisuuden muodot on valittava etukäteen 

ensimmäisiä leikkauksia tehtäessä. Myös leikkausvuodenaika on erityisen tarkka oksien 

vuotamisen vuoksi. Nestekierron tulee olla mahdollisimman vähäistä, eli leikkuu kannattaa 

ajoittaa myöhäissyksyyn tai alkukevääseen.  

Palsamiköynnös (Schisandra chinensis) on Suomessa melko harvoin tavattu puutarhan 

hyötykasvi. Usein sitä kasvatetaan puutarhassa koristekasvina, eikä satoa oikeastaan 

hyödynnetä. Palsamiköynnös ei ole yhtä vaativa kasvupaikastaan kuin edellämainittu 

viiniköynnös. Se pärjää kohtalaisen hyvin puolivarjoisissakin olosuhteissa. Marjat ovat pieniä, 

punertavia ja niiden maku on melko hapan. Palsamiköynnös on usein kaksikotoinen, mutta 

joitakin yksikotoisia yksilöitä on löydetty. Sadon kannalta turvallisin vaihtoehto on valita 

useampi köynnös turvaamaan kukkien pölytystä.  

9.4 Monivuotiset yrtit 

Yrttejä voidaan hyödyntää puutarhassa monella tavalla. Niitä voidaan istuttaa 

maanpeitekasveiksi suurempien kasvien alle, niitä voidaan ripotella ympäri puutarhaa 

tuomaan väriä ja rakennetta tai niitä voidaan istuttaa erilaisiin ruukkuihin ja penkkeihin. 

Koska kyseessä on hyötypuutarha, ovat erityisesti monivuotiset yritit erinomainen lisäkasvi 

puutarhan kasvupenkkeihin.  

Helppohoitoisia yrttejä on monia, mutta itsestään leviävät ja monivuotiset yrit ovat 

tunnetusti helppoja aloitteleville yrttiviljelijöille. Itsestään leviäville yriteille on annettava 
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alussa hyvät kasvuolosuhteet ja oikeanlainen kasvualusta, jonka jälkeen se osaa elää 

itsenäisesti melko vaivattomasti. Toki kasvien lannoituksesta ja kastelusta tulee 

helppohoitoisuudesta huolimatta pitää huolta.  

Kissanminttu (Nepeta catasia) on erinomainen esimerkki herkästi leviävästä monivuotisesta 

yrttikasvista. Kissanminttu viihtyy aurinkoisella ja lämpimällä kasvupaikalla, mutta pienet 

varjoalueet eivät useinmiten haittaa sen kasvua. Kasvualustan tulee olla kuohkeaa ja 

läpäisevää, sillä kasvi ei siedä seisovaa vettä. Kissanminttu on myös hyvin talvea kestävä 

kasvi, joten vähälumiset Etelä-Suomen talvet eivät ole sen talvehtimiselle ongelma. (Hovi, 

Yrttitarha, 2018, s. 104). Kissanminttua on helposti löydettävissä niin siemenenä kuin 

taimenakin taimimyymälöissä. Koska kyseessä on aloittelevien harrastelijapuutarhureiden 

ajanviettopuutarha, on asukkaiden näkökulmasta helpompaa ostaa yritit suoraan taimina, 

jolloin siemenien kylvö-, koulinta- ja karaistusvaiheita ei tarvitse miettiä.  

Vähemmän leviävillä, monivuotisilla yrteillä tarkoitetaan kasveja, jotka kasvavat paikallaan 

monivuotisena, mutta niiden leviäminen ja lisääminen voivat vaatia erityisiä lisätoimia kasvin 

hoitajilta. Kasvi ei siis leviä yhtä vauhdilla kuin esimerkiksi kissanminttu, vaan pysyy melko 

hallitusti omalla paikallaan. Tämä on positiivinen ominaisuus myös siinä mielessä, ettei 

kasvia tarvitse jatkuvasti kitkeä, jotta sen saisi pysymään omalla kasvupaikallaan. 

Iisoppi (Hyssopus officinalis) on monivuotinen pientä pensasta muistuttava yrttikasvi. Sitä 

käytetään usein ruokien ja juomien maustamiseen ja siitä voidaan käyttää sekä lehdet että 

kukat. Iisoppi viihtyy aurinkoisella kasvupaikalla, läpäisevässä kasvualustassa. Iisoppi vaatii 

melko runsaasti lämpöä kasvaakseen hyvin, mutta talvehtii silti Etelä- Suomessa 

kohtuullisesti. Vähälumisina talvina iisoppia voidaan myös talvisuojata kovilta pakkasilta. 

Iisoppia on hyvä leikata keväisin ja vanhoja kasvustoja voi olla tarpeen uudistaa kokonaan 

vuosien mittaan esimerkiksi pistokkaiden avulla. Kasvi puutuu usein vanhetessaan ja lehtien 

tuotanto vähenee, ja näin yrtin tuottama sato on pienempi. Kasvi on siis helposti lisättävissä, 

mutta se vaatii hieman kärsivällisyyttä. Iisopin kukat ovat myös usein pölyttäjille mieluisia, 

jolloin muutkin ympärillä kasvavat kasvit hyötyvät yrtin läsnäolosta. (Hovi, Yrttitarha, 2018, s. 

140) 
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9.5 Yksivuotiset yrtit, kesäkukat ja kasvikset 

Niin sanottuja yksivuotisia hyötykasveja on mahdollista hyödyntää puutarhassa monilla eri 

tavoilla. Puutarhassa on yhteisrakennuksen lähettyvillä pieni alue, jota on alun perin käytetty 

puutarhan kasvimaana. Tällä hetkellä asukkaiden lapset käyttävät tilaa pallopelien 

pelaamiseen. Jos alue halutaan pitää vapaana pallopelejä varten, ei alueelle voida tehdä 

kylvöjä. Sen sijaan voidaan pihan reunoille rakentaa kasvilavoja, joihin voidaan tehdä 

yksivuotiset kylvöt. Ainakin osa lavarakennelmista saatetaan kuitenkin joutua poistamaan 

talven tullen, sillä talvisin lumet aurataan pois kulkureiteiltä. Tämä tarkoittaa, että tien 

täytyy olla tyhjä lumiauran mentäväksi. Istutuslavat tulisi siis purkaa syksyisin ja vaihtaa 

niiden mullat vuosittain. Käytetty kasvualusta voidaan hyödyntää kompostina.  

Kasvualustan vuosittainen vaihto on toisaalta hyvä asia, jos asukkaat ovat innostuneita 

esimerkiksi perunoiden tai kaalien viljelystä, sillä saman mullan käyttäminen useita vuosia 

peräkkäin voi altistaa kasvualustaa esimerkiksi möhöjuurelle tai perunarutolle. Molemmat 

taudit ovat sienien aiheuttamia. Plasmodiophora brassicae -sieni aiheuttaa möhöjuurta, joka 

on yleinen tauti ristikukkaisilla kasveilla, kuten kaaleilla. Perunaruttoa aiheuttaa 

Phytopthora-sieni, joka viihtyy erityisesti kosteissa ja lämpimissä olosuhteissa. Kummankin 

sienen saastuttamassa maaperässä ei tulisi viljellä taudille alttiita kasveja vähintään viiteen 

vuoteen. Viljelykierto on erityisen tärkeässä roolissa kasvien tautien ehkäisemisessä. 

(Farmit.fi) 

Alueelle tai kasvilavoihin olisi asukkaiden helppo kylvää muun muassa juureksia, 

perunakasveja, avomaankurkkuja, kaaleja tai salaattikasveja. Jotkin kasvit, kuten esimerkiksi 

kurkkukasvit, ruusukaalit ja kurpitsat vaativat usein esikasvatuksen ennen maahan 

istuttamista. Esikasvatusta voidaan ajan mittaan esitellä asukkaille kiinnostuksen noustessa 

puutarhanhoitoa kohtaan, mutta esimerkkikasvisten listaan on valittu hyötykasveja, joita on 

mahdollista kylvää suoraan maahan ilman esikasvatusta tai ostaa puutarhamyymälästä 

valmiina taimina. Suorakylvö on myös lapsille mielekästä toimintaa, sillä esimerkiksi 

salaattikasvit sekä pinaatti itävät nopeasti ja niistä saa nopeasti maistiaisia, mikä usein 

motivoi erityisesti lapsia seuraamaan kasvua ja opettelemaan puutarhanhoitoa.  

Helposti suorakylvettäviä, yksivuotisia vihanneksia ja juureksia ovat muun muassa 

salaattikasvit (Lactuca), kaalit (Brassicaceae) poissuljettuna ruusukaalit, porkkanat (Daucus 
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carota), perunat (Solanum tuberosum) sekä pinaatti (Spinacia oleracea). Näitä kasveja on 

helppo aloittelevankin puutarhurin kylvää ja hoitaa siemenestä saakka. Näiden kasvien 

kasvuvaatimukset ovat myös melko helposti toteutettavissa. Ne vaativat itämiselleen 

aurinkoisen, lämpimän ja suojaisan paikan, jossa ne eivät kuitenkaan saa liikaa suoraa 

auringonpaistetta. Liian voimakas auringonvalo voi olla haitallista pikkutaimille, erityisesti 

sirkkalehtivaiheessa. Ne eivät myöskään saa päästä kuivahtamaan, sillä siementen itäminen 

vaatii tasaista kosteutta ja sopivan lämpötilan.  

Esikasvatusta vaativia yksivuotisia vihanneksia kuten paprikoita ja chilejä (Capsicum sp.), 

tomaatteja (Solanum lycopersicum), vihanneskurkkuja (Cucumis sativus) sekä kurpitsoita 

(Cucurbita sp.) voidaan ostaa helposti taimimyymälöistä istutusta vailla valmiina olevina 

taimina. Näin säästytään hankalalta esikasvatukselta, mutta harrasteviljelijän vijlelykasvien 

kirjo kasvaa. Näitä kaikkia voidaan viljellä kasvilavoissa, maassa tai ruukuissa. Joillekin 

kasveille, kuten vihanneskurkulle, tomaateille sekä paprikoille kasvihuoneympäristö olisi 

luontevin kasvupaikka, mutta lämmin, suojaisa ja valoisa paikka usein riittää valmiiksi 

kasvatetulle taimelle. 

Yksivuotisia hyötykasveja voidaan viljellä ruukuissa, kasvilavoissa tai maassa. Pienet 

ruukkuistutukset ovat helppo tapa lisätä yksivuotisia hyötykasveja pieniinkin tiloihin. 

Yksivuotiset yrtit ovat hyvä esimerkki puutarhaan sopivista lisäyksistä, jotka eivät vaadi 

hoitajaltaan paljoa aikaa tai liikaa tietotaitoa. Niitä ei myöskään tarvitse koulia tai karaista, 

jos ne on ostettu kaupasta valmiina taimina. Aurinkoiselle paikalle sopivia yrttejä ovat muun 

muassa salviat (Salvia sp.), basilika (Ocimum basilicum) ja rosmariini (Rosmarinus officinalis). 

Kasteluntarve yrteillä riippuu paljon siitä, millaisella kasvupaikalla ja -alustalla ne kasvavat, 

sekä siitä, mikä kasvilaji on kyseessä. Ruukussa kasvava, aurinkoiselle paikalle sijoitettu 

basilika vaatii runsaammin kastelua kuin varjoisella paikalla olevassa perennapenkissä 

kasvava persilja. Myös sateet on otettava huomioon kastelutarvetta arvioitaessa. Jos kasvi 

saa riittävästi vettä taivaalta, voidaan manuaalista kastelua hieman hillitä. Lannoitus on 

yksivuotisille yrteille erityisen tärkeää. Lannoitteiden avulla saadaan tuuheampia, 

rehevämpiä ja usein tuottavampia kasveja kuin oman onnensa nojaan jätetyistä. Lannoitetta 

on helppo antaa kasteluveden kanssa, mutta myös syötäville kasveille kelpaavia, hitaasti 

vapautuvia lannoiteita voidaan käyttää. 
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9.6 Lonnonhyötykasvit 

Rakennuksen C taakse jää piha-alueeseen kuuluvaa maata, mutta jolle ei tässä 

suunnitelmassa ole annnettu keskeistä funktiota tai toimintoja. Sen sijaan kaistaletta 

voidaan hyödyntää niin sanottujen rikkaruohojen ja luonnonhyötykasvien etsimiseen ja 

tutkimiseen sekä niiden pienimuotoiseen viljelemiseen. Luonnonkasveja poimittaessa ja 

erityisesti niitä maisettaessa ja hyödynnettäessä on oltava tarkkoja niiden oikeasta 

tunnistuksesta ja niiden turvallisuudesta. Tämän vuoksi lapsia ei tule rohkaista maistamaan 

heti kaikkea, mitä metsistä löytää, vaan heitä tulee kannustaa kasvien tunnistamiseen ja 

niiden harkittuun poimintaan. Hoito- oppaaseen (liite 1) tulee osio niiden oikeaoppisista 

käyttötavoista. Puutarhassa ei ole tarkoitus olla myrkyllisiä kasveja, mutta vaikka kasvi ei olisi 

suoraan myrkyllinen, ei se välttämättä ole siitä huolimatta syötäväksi kelpaava. Tämä on 

hyvä pitää mielessä alueilla, joissa luonnonkasvit saattavat huomaamatta vallata yrttien 

kasvupaikkoja. 

Etelä-Suomessa helposti löydettäviä ja yleisesti tunnettuja luonnonkasveja, kuten nokkonen 

(Urtica dioica), kamomillasaunio (Marticaria recutita) sekä piharatamo (Plantago major) ovat 

luonnon hyötykasveja, joilla kaikilla on erilainen käyttötarkoitus. Nokkosta käytetään 

villivihannesten tavoin ruoanlaitossa ja leivonnassa, kamomillasauniota voidaan esimerkiksi 

uuttaa juomiin ja piharatamoa voidaan hyödyntää esimerkiksi lääkinnällisissä tinktuuroissa 

muun muassa parantamaan yskää ja tyrehdyttämään haavojen vuotoa. (Piippo 2018) 

Monilla kasveilla voi olla useita eri käyttötarkoituksia, ja toisilla hyvin vähän. Näitä on hyvä 

käydä läpi erityisesti innokkaiden lasten kanssa, sillä väärin käytettynä jotkin kasvit saattavat 

aiheuttaa erilaisia oireita. Esimerkiksi käenkaali (Oxalis acetosella) on monille tuttu 

lapsuudenajan metsäherkku. Käenkaali sisältää oksaalihappoa, joka ei pienissä määrin ole 

haitallista, mutta suurissa määrin se on ihmisillekin myrkyllistä. Oikea käyttötapa on 

tärkeässä roolissa erityisesti vähemmän tuttujen luonnonkasvien kohdalla. Myös 

tarkoituksella kylvettyjen kasvien käyttötarkoitukset tulee pitää mielessä, erityisesti silloin, 

kun käyttäjiä voi olla useita.  

Varjoisalle metsäkaistaleelle voidaan kylvää paljonkin erilaisia luonnonhyötykasveja. Niitä 

voidaan myös odottaa kasvavan itsestään. Esimerkiksi nokkoset ja jauhosavikat ovat yleisiä 

rikkakasveja, joita ilmaantuu puutarhoihin tahtomattakin. Ei-toivotut rikkakasvit saattavat 
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vallata tilaa liiankin vahvasti, joten järkevintä olisi talkootoimin poistaa kaikki kasvit 

juurineen ja haravoida näkyvät kasvien jäämät kasaan, jos kasvista on tulossa liian 

vaivalloinen. Poimitut kasvit ja kitketyt kasvinosat tulee siirtää muualle, mieluiten 

kauemmaksi puutarhasta, jotteivat kasvit enää leviäisi.  

Metsäkaistaleelle kannattaa istuttaa ja kylvää mahdollisimman helppohoitoisia, monivuotisia 

kasveja. Näin niiden hoitoon ja ylläpitoon käytettävä aika jää mahdollisimman pieneksi ja 

kaistale saa ikään kuin levitä rauhassa ja hoitaa itse itseään. Alueen voidaan rauhassa antaa 

täyttyä rikkakasveista ja sen annetaan metsittyä hillitysti. Puiden taimet raivataan kuitenkin 

pois, ettei rakennusten läheisyyteen kasva suurempia kasveja. Myöskään sokkeleiden 

läheisyyteen ei päästetä leviämään suuria määriä kasvustoa. Esimerkiksi ahomansikat 

(Fragaria vesca), mustikat (Vaccinum myrtillus) sekä puolukka (Vaccinum vitis-idaea) ovat 

tuttuja metsänpohjan kasveja, joista on hyötypuutarhassa paljonkin iloa. Mustikka- ja 

puolukkakasvit vaativat kuitenkin kasvuunsa erilaista maaperää, kuin mitä metsäkaistaleella 

on tarjota. Esimerkiksi kasvualustan pH- tason tulisi olla mustikoille ja puolukoille hieman 

happamanmpi ja kasvualustan tulisi olla läpäisevää, jotta kasvien juuristot voisivat hyvin. 

Metsäkaistaleen maaperä on kuitenkin multavaa, hieman savista ja vettä pitävää 

metsänpohjaa, joten niiden kasvu ilman uutta, juuri näiden kasvien tarpeisiin mukautettua 

maaperää, jää hyvin vaatimattomaksi. Ahomansikka sen sijaan viihtyy metsänlaitamilla ja 

hieman paksummassa maastossa. Sekään ei pärjää täysin läpäisemättömässä maaperässä, 

mutta sen kasvualustavaatimukset ovat hieman helpommat toteuttaa. Ahomansikkaa 

myydään usein myös valmiina taimina taimimyymälöissä, joten niiden hankkiminen 

puutarhaan ei ole yhtä vaikeaa, kuin useiden muiden ”villien” metsäkasvien. 

Kaistaleelle voidaan istuttaa tai kylvää myös erilaisia minttukasveja (Mentha sp.) tai 

mesiangervoa (Filipendula ulmaria). Kasvit pärjäävät hieman varjoisammillakin alueilla ja 

viihtyvät metsänreunamaisilla kasvualustoilla. Mesiangervoa voidaan käyttää muun muassa 

juomien mausteena tai erilaisissa kosmeettisissa öljyissä. Myös maahumala (Glechoma 

hederaceae) sekä maitohorsma (Epilobium angustifolium) voisivat viihtyä metsänlaitamalla. 

Molempia kasveja voidaan hyödyntää esimerkiksi villivihanneksina ruoassa tai niistä voidaan 

uuttaa juomia tai käyttää rohtoina. Joitain kasveja, kuten esimerkiksi maitohorsmaa voi olla 

hankala löytää puutarhamyymälöistä, sillä tunnettuna rikkakasvina siitä halutaan 

pikemminkin päästä eroon. Se leviää tehokkaasti juurakon sekä siementen avulla. 
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Esimerkiksi siementen poimiminen ja niiden kylväminen omalle pihalle voivat olla edullinen 

ratkaisu. Luonnon kasveja poimittaessa täytyy kuitenkin pitää mielessä jokamiehen oikeudet. 

Mitä tahansa kasvia ei voida poimia luonnosta, eikä mitä tahansa kasvia tule luvatta kerätä 

tai vahingoittaa, esimerkiksi katkomalla oksia tai nostamalla kasvia maasta juurineen. 

Luvallinen siementen kerääminen esimerkiksi naapurin tontilta taas on sallittua ja naapuri 

luultavasti arvostaa apua rikkaruohojensa poistamisessa.  

10 Yhteenveto  

Tässä opinnäytetyössä suunniteltu hyötypuutarha mukautuu monella tavalla Hilatien 

asukkaiden toiveisiin ja käyttötarkoituksiin. Asukkaiden toiveiden perusteella muokattu 

suunnitelma tarjoaa mahdollisimman laajan skaalan sekä tekemistä että oppimista ilman, 

että se vaatii liian paljon hoitoa tai aikaa.  

Asukkaat toivoivat puutarhasta tilaa, jossa he voisivat viettää aikaa niin naapureiden, kuin 

perheidensä kanssa. Ajanviettoa varten puutarhaan suunniteltiin nurkkauksia ja alueita, 

jotka tarjoavat tekemistä kaikenikäisille asukkaille. Koko puutarha on myös lapsi- ja 

lemmikkiturvallinen, mikä oli asukkaille tärkeä ominaisuus. Yhteisöllisyyttä korostava 

puutarhan muotoilu tuo elävyyttä pihaan ja antaa myös hieman näkösuojaa naapureiden 

välille.  

Asukkaille lähetetyn kyselyn perusteella asukkaiden toiveita ja huolenaiheita otettiin 

huomioon puutarhaa sunniteltaessa. Suunnitelmaan ei sisälly vaivalloisia nurmialueita tai 

liian monimutkaisia istutuksia, joiden hoitaminen vaatii paljon aikaa ja tietotaitoa. Myöskään 

suuria hoitotoimenpiteitä vaativia lajeja, kuten vadelmia, ei valittu puutarhaan niiden 

vaivalloisuuden vuoksi. Suunnitelma pyrittiin pitämään helppona, hauskana ja virkistävänä. 

Myös lajitoiveita otettiin huomioon esimerkiksi herukkapensaiden lisäämisessä. Asukkailta 

kyseltiin myös tietoisuudesta muun muassa lähituotantoon sekä luomutuotantoon. 

Asukkailla oli hyviä tuntemuksia kotimaisia viljelijöitä ja heidän työpanosta kohtaan, jolloin 

myös oman sadon tuottaminen ja hyödyntäminen on varmasti mieluisaa. Käsitys 

luomutuotannosta antaa myös perspektiiviä muun muassa päivittäisten ostosten tekoon 

sekä siihen, millä tavalla omaa satoa haluaa kasvattaa.  
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Satoa hyötypuutarhasta saadaan kesästä syksyyn. Omenalajikkeet, viiniköynnökset sekä 

erilaiset marjapensaat ja japaninruusukvittenit tuovat vaihtelua sadonkorjuuseen ja 

tarjoavat monipuolisen valikoiman hedelmiä ja marjoja asukkaiden käyttöön. Suunnitelma 

on myös erittäin helposti muokattavissa ja se mukautuu asukkaiden tarpeisiin ja 

mieltymyksiin helposti. Eri lajeille on annettu hoito-ohjeet ja esimerkiksi omenalajikkeita on 

moninaisesti ja niiden paikkoja on helppoa halutessaan vaihtaa. Myös marjapensaiden 

vaihtoehtoiset sijainnit on helppo mukauttaa suunnitelmassa. Monivuotisia yrttejä voidaan 

valita suunnitelman sopukoihin vapaasti esimerkiksi niiden kasvuolosuhteiden mukaan. 

Myöskään ruukuissa kasvaville kasveille ei ole annettu tiettyä paikkaa, vaan niitä on helppo 

ripotella oman mielen mukaan ympäri puutarhaa.  

Hoito-oppaassa on kattavasti hoito-ohjeita niin suunnitelmaan valituille, kuin 

vapaavalintaisillekin hyötykasveille. Hoito-opas sisältää ohjeita kasvien sijoitteluun 

puutarhassa, niiden kastelu-ja lannoitustarpeeseen sekä joidenkin kasvien 

käyttötarkoituksia. Opas on luotu nimenomaan tähän puutarhaan sopivien kasvien mukaan.  
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Liite 1: Hoito-opas 

Puutarhakasvien hoito-opas 

Kaikista tässä opinnäytetyössä puutarhaan lisätyistä kasveista on koottu hoito-opas. 

Oppaassa on asukkaille kohdistettuja neuvoja ja hoito-ohjeita kaikille uusille kasveille ainakin 

muutamaksi ensimmäiseksi vuodeksi. Hoito-ohjeet on tiivistetty mahdollisimman helpoiksi 

ymmärtää ja soveltaa puutarhaa hoidettaessa. Kasveille on luotu erilaisia kategorioita, jotta 

jokaisen kasvin hoito-ohjeet löydettäsiin mahdollisimman kätevästi. Hoito-oppaan 

tekemiseen on hyödynnetty teoksia Suomen luonnon lääkekasvit (Sinikka Piippo, 2018), 

Yrttitarha (Satu Hovi 2018), Keittiöpuutarha (Kati Jukarainen ym., 2016) sekä Suomalainen 

piha ja puutarha (Pentti Alanko ym., 2003). 

Hoito-oppaasta on jätetty erilaiset tuholaistorjuntaohjeet pois, sillä piha-alueella kuljeskelee 

niin lemmikkieläimiä, kuin pieniä lapsiakin. Tämän vuoksi torjuntaan käytettyjä myrkkyjä tai 

karkotteita ei mainita listalla, eikä niitä toivota käytettävän ilman erityisen vahvoja 

perusteita, jolloin jokaiselle asukkaalle on ilmoitettava myrkytys- ja karkotustoimenpiteistä.  
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Kuva 1. Piirros hedelmäpuun leikkaustarpeen hahmotuksesta ja ongelmakohdista. Lähde: 

Milla Mäkelä, 2021.

 

 

Puut 

Omena (Malus domestica) 

• Olosuhteet: Omena viihtyy läpäisevässä ja ravinteekkaassa maassa, jossa juurille ei 

jää seisomaan vettä. Omenpuu viihtyy parhaiten suojaisalla ja lämpimällä 

kasvupaikalla, jossa se saa runsaasti valoa ja sillä on riittävästi kasvutilaa.  

• Leikkaus ja lannoitus: Omenapuuta kannattaa sen koosta ja iästä riippuen 

hoitoleikata eri tavoin. Pientä tainta ei kannata leikata liian rajusti, kun taas 

suurempaa ja iäkkäämpää puuta voidaan karsia enemmän. Leikkaus kannattaa 

suorittaa silloin, kun puu on vielä lepotilassa. Yleensä alkukevät ja kevättalvi ovat oiva 
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aika hedelmäpuiden leikkuuseen, silloin kun puiden nestevirtaus on vielä vähäistä. 

Myös lannoitteet kannattaa antaa hedelmäpuiden taimille keväällä, nuorelle taimelle 

riittää usein puolet suuren puun tarpeesta. Maan vuosittainen kalkitus on 

omenapuille eduksi. Puiden leikkauksessa tässä kohteessa pääasiallisena 

tarkoituksena ei ole kohentaa puun esteettistä olemusta, vaan antaa jokaiselle 

oksalle mahdollisimman paljon tilaa, valoa ja näin mahdollisuuden generatiiviseen 

kasvuun. Tällä viitataan usein esimerkiksi kukkasilmuihin. Liian varjoisalla paikalla 

kasvi kasvaa vain vegetatiivisesti, eli ei juurikaan tuota kukkasilmuja eikä näin saa 

aikaiseksi hedelmäsatoa. Tämän vuoksi on erityisen tärkeää antaa puiden oksille 

riittävästi kasvutilaa sekä auringonvaloa, jotta silmut pystyvät mahdollisimman hyvin 

kehittymään. Nuorta omenapuuta kannattaa leikata harkiten, sillä liiallinen versojen 

typistäminen voi aiheuttaa ylenpalttista haaroittumista. Istutusleikkaus tehdään 

taimelle istutuksen yhteydessä (avojuuriset taimet) tai seuraavana keväänä, kun kasvi 

on vielä lepotilassa (astiataimet). Taimesta poistetaan mahdolliset kilpalatvat ja 

latvaversoa voidaan lyhentää korkeintaan yhden kolmasosan sen pituudesta. Liian 

alhaalla puun juuressa kasvavat versot poistetaan kokonaan. Sivuversoista jätetään 

vain parhaimmat ja vain muutama kappale (noin kolmesta neljään oksaa). Näitä 

sivuversoja voidaan typistää noin puoleen. Tarkoituksena on luoda vahva ja kestävä 

perusoksasto. Seuraavana vuonna poistetaan jälleen mahdolliset kilpalatvat ja 

latvaversoa typistetään jällen noin yhden kolmasosan verran. Sivuversoja voidaan 

tarvittaessa typistää (ei kuitenkaan liian paljoa, noin 20 senttimetriä maksimissaan). 

Sivuoksia kannattaa taivuttaa vaakatasoon, jotta puun muodosta tulisi otollinen 

generatiivisen kasvun maksimoimiseksi eivätkä oksat mene yhtä helposti päällekäin 

tai liian lähekkäin. Seuraavina vuosina suoritetaan puulle hoitoleikkausta, jossa oksia 

voidaan typistää samalla tavalla kuin aiemminkin. Kun puun korkeus on noin kolme 

metriä, on hyvä hillitä sen pituuskasvua, etteivät hedelmiä tuottavat oksat kasva liian 

korkealle, hankaloittaen sadonkorjuuta ja hoitoleikkauksia.  

• Kasteluntarve: Vastaistutettua taimea on kasteltava siten, ettei se pääse 

kuivahtamaan uudella kasvupaikallaan. Istutettaessa on hyvä täyttää istutuskuoppa 

vedellä, istuttaa puu, ja sen jälkeenkin vielä kastella taimen ympäristö läpikotaisin. 

Kesäisin helteiden aikana ja sateiden ollessa epätasaisia, on hyvä kastella nuoria 

taimia sen verran, että ne pärjäävät seuraaviin sateisiin saakka. Kuumien 

hellejaksojen aikana kastelu on pakollista, ettei nuori taimi kuivu kuoliaaksi. 
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Vanhempien puiden juuristo on jo kehittynyt sen verran, ettei sitä tarvitse enää 

samalla tavalla vahtia, kuin nuorta puuta. Vanhaa puuta on kuitenkin hyvä kastella 

pitkittyneiden hellejaksojen aikana, erityisesti, jos puu on kukkimisvaiheessa tai 

siihen on jo muodostunut hedelmien raakileita.  

• Suojaus ja tuenta: Omenapuu kannattaa suojata erityisesti jäniksiltä sekä myyriltä. 

Suojaus kannattaa tehdä jo syksyllä, ennen talven tuloa. Myyriltä voidaan suojata 

esimerkiksi kierremuoveilla tai tiheillä suojausverkoilla. Nämä suojaukset pitää 

poistaa keväisin, etteivät ne aiheuta taimelle kasvukaudella vahinkoa. Erityisesti 

mustat kierremuovit voivat lämmittää puun vartta liikaa aiheuttaen puun kuoreen  

vaurioita. Puun suojaaminen jäniksiltä onkin suurempi projekti, sillä puuta joudutaan 

suojaamaan paljon korkeammalle kuin minne kierremuovit yltävät. Erilaiset 

aitarakenteet tai korkeammat rautalanka- tai muoviverkot suojaavat taimia usein 

hyvin. Aitoja voidaan pitää puiden ympärillä kevääseen saakka, sillä jänikset ovat 

silloinkin omenapuiden kimpussa. Puu kannattaa istutusvaiheessa tukea kestävillä 

tukikepeillä molemmin puolin taimea. Taimet voidaan tukea keppeihin esimerkiksi 

tervanaruilla tai muilla sidontanaruilla tai -liinoilla, jotka antavat puulle tilaa heilua 

tuulessa, mutta molemminpuolista tukea ettei se vahingoitu. Puun juuristoa on hyvä 

vahvistaa antamalla sen liikkua tuulen mukana, minkä vuoksi puuta ei kannata tukea 

ikuisesti, vaan vain sillon, kun se todella sitä tarvitsee. Narut tai liinat eivät saa olla 

sidottuna puun rungon ympärille liian tiukasti, sillä ne voivat vahingoittaa puun 

kuorta ja vaikeuttaa rungon paksuuskasvua. 

Päärynä (Pyrus communis) 

• Olosuhteet: Päärynä vaatii omenan tavoin lämpimän ja suojaisan paikan. Myös 

kasvualustan tulee olla samalla tavalla läpäisevää ja ravinteikasta. Salaojitukset ovat 

usein tarpeen. Kasvi ei kestä kylmää viimaa, joten tuulelta mahdollisimman hyvin 

suojassa oleva, aurinkoa saava kasvupaikka olisi optimaalinen.  

• Leikkaus ja lannoitus: Päärynäpuut ovat nuorina erityisen runsaskasvuisia, joten 

lannoituksen kanssa kannttaa olla maltillinen. Istutusvaiheessa annetaan pieni määrä 

lannoitetta, mutta muuten sen kanssa saa olla melko nuuka. Vuosittainen maan 

kalkitus on päärynälle eduksi. Päärynän leikkaus tehdään aikaisin keväällä tai 

myöhään kevättalvella, kun nestevirtaus ei ole vielä runsasta eivätkä silmut ole vielä 
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puhjenneet. Päärynäpuu kasvattaa versoja runsaasti, mutta sen vuosikasvu on melko 

heikkoa. Tämän vuoksi uusia versoja, erityisesti pystyyn kasvavia, tulee karsia pois, 

jotta puu käyttää mahdollisimman paljon energiaa vuosikasvuun. Pystyyn kasvavat 

versot ovat usein myös melko paksuja ja voivat tehdä ajan myötä puusta todella 

tiiviskasvuisen, vaikeuttaen puun generatiiviseen kasvuun ja sadon tuotantoon. 

Istutusleikkaus on samanlainen prosessi kuin omenapuulla. Kilpalatvat poistetaan, 

sivuversoja typistetään ja liian alhaalla kasvavat versot ja oksat poistetaan kokonaan. 

Sivuversoja jätetään vain muutamia, mielellään eri puolilta puuta. Seuraavana 

vuonna puusta karsitaan uusia, paksuja versoja, mutta vuosikasvua typistetään 

varoen. Kasvua pyritään hillitsemään, kunnes puu on satoikäinen ja kykenee 

tuottamaan kukkasilmuja. Kun puu alkaa tuottaa generatiivista kasvua, laantuu 

vegetatiivisen kasvun vauhti ja määrä. Kasvua voidaan hillitä myös oksia 

taivuttamalla. Tämä myös edesauttaa puun muotoutumista ja sen 

hedelmäntuotantokykyä. Seuraavina vuosina puulle tehdään hoitoleikkauksia, joissa 

poistetaan kilpalatvat, typistetään liian pitkälle kasvaneita perusoksia ja poistetaan 

uusia, pystyyn kasvavia versoja.  

• Kasteluntarve: Nuoria, vastaistutettuja taimia tulee kastella ensimmäisinä 

kasvukausina. Niiden hyvä ja vahva juurtuminen on edellytys pitkäikäisen ja terveen 

puun kasvulle. Tämän vuoksi kastelu erityisesti kuumien jaksojen aikana on tärkeää. 

Myös kukinnan ja hedelmäntuotannon aikana kastelusta on pidettävä nuorilla 

taimilla huolta, etteivät ne jätä kasvuaan ja satoaan kesken. Liiallinen kuivuminen on 

haitallista myös versojen ja lehtien tuotannolle ja vuosikasvun kehittymiselle. 

Vanhempaa puuta ei tarvitse samalla tavalla vahtia, vaan se kykenee paremmin 

nostamaan vettä juuristollaan. Erityisen kuumien jaksojen ja hellekausien aikana on 

siitä huolimatta puuta hyvä kastella, ettei se kuivu liikaa.  

• Suojaus ja tuenta: Nuorta päärynäpuuta on hyvä tukea samalla tavalla kuin nuorta 

omenapuuta. Molemminpuolinen tukikeppi ja sidontanarut ovat hyvä tapa auttaa 

puuta pysymään paikoillaan vanhingoittamatta sitä. Narut eivät saa olla sidottuna 

puun rungon ympärille liian tiukasti, sillä ne voivat vahingoittaa puun kuorta ja 

vaikeuttaa rungon paksuuskasvua. Erityisesti nuoret päärynäpuut ovat myyrien sekä 

jänisten mieleen, joten rungon sekä alempien oksien suojaus on tärkeää. Myyriltä 

puuta voidaan suojata samaan tapaan kuin omenapuuta. Erilaiset tiheät verkot sekä 

kierremuovi rungon ympärillä suojaavat puuta myyrien aiheuttamilta vaurioilta 
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tehokkaasti. Jäniksiltä suojaaminen vaatii myös alempien oksien suojaamista 

esimerkiksi tiheillä rautalanka- tai muoviverkoilla tai aidanteilla niin puutarhan kuin 

yksittäisen puun ympärillä. Aidat voivat olla tehokas ratkaisu myös kauriita vastaan.  

Hapankirsikka (Prunus cerasus) 

• Olosuhteet: Kirsikkapuut vaativat kasvupaikakseen paljon aurinkoa ja lämpöä. Puu 

tarvitsee suojaisan istutuspaikan. Talviset kylmät viimat sekä liian avara istutuspaikka 

ovat kirsikkapuulle haitallisia eikä se kestä aina Suomen talvea. Kasvualustan tulee 

olla läpäisevä ja ravinteikas. Salaojitus on usein tarpeen, ellei kasvupaikka ole loivassa 

rinteessä. Vettä ei pidä jättää seisomaan puun juurile.  

• Leikkaus ja lannoitus: Kirsikkapuita tulee leikata erityisen varoen. Kirsikkapuut 

vuotavat usein paljon leikattaessa. Kumivuoto on puille yleistä ja se usein heikentää 

puun kasvua ja kestävyyttä. Tämän vuoksi puusta leikataan usein vain ehdottomasti 

poistettavat oksat, esimerkiksi latvustosta puun kasvaessa liian korkeaksi. Typistys 

tehdään harkiten eikä oksasta katkaista liian pitkää palaa. Kuolleet ja rapistuneet 

oksat poistetaan.  

• Kasteluntarve: Nuorta puuta tulee kastella samalla tavalla kuin omena- ja 

päärynäpuita. Erityisesti ensimmäisten kasvukausien aikana on pidetttävä huolta 

siitä, että taimi saa riittävästi vettä ja juuret kasvavat terveinä. Myös helleaallot ja 

sateettomat jaksot on otettava huomioon kasteluntarvetta arvioitaessa.  

• Suojaus ja tuenta: Kirsikkapuut eivät ole jänisten tai myyrien suuressa suosiossa, 

mutta niitä voidaan joutua suojaamaan erityisen kylmiltä talvilta tai kauriilta. Kylmän 

talven tullessa puun juuristoa on hyvä suojata etukäteen esimerkiksi erilaisilla 

maanpeitekatteilla tai kankailla. Kauriilta puuta voidaan koettaa suojata esimerkiksi 

korkeilla aidoilla tai suojaverkoilla. Verkkoja on hyvä käyttää myös sadon kypsyessä. 

Kirsikat ovat lintujen suurta herkkua, joten sato kannattaa suojata linnuilta. Nuorta 

tainta on hyvä tukea istutettaessa ja taimen kasvaessa. Samanlainen tuenta sopii niin 

omena- kuin kirsikkapuillekin. Tuennassa käytettyjä liinoja sekä naruja ei kannata 

solmia liian tiukalle, jotta puu voi edelleen hieman huojua tuulessa eikä sen kuoreen 

tule hankaumahaavoja.  
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Pensaat 

Mustaherukka (Ribes nigrum) 

• Olosuhteet: Mustaherukkapensas eli toiselta nimeltään mustaviinimarja viihtyy 

aurinkoisella paikalla, mutta voi selvitytyä melko hyvin myös puolivarjosalla paikalla. 

Paras sato saadaan kuitenkin silloin, kun kasvi saa riittävästi valoa ja lämpöä. 

Kasvualustan tulee olla kuohkeaa ja multavaa. Esimerkiksi puuutrarhakomposti sekä 

puutarhamulta sopivat kasvualustaksi hyvin. Kasvualustan syvyyden kannattaa olla 

pensaan koosta riippuen noin 60 senttimetriä. Määrä ei ole kovin tarkka niin kauan kun 

pensaalla on riittävästi tilaa juuriston tervettä kasvua varten.  

• Leikkaus ja lannoitus: Mustaherukkapensas hyötyy lannoituksesta keväisin esimerkiksi 

kevätlannoiteen muodossa. Myös puutarhan kalkitus on herukkapensaalle eduksi. 

Mustaherukkapensasta voidaan leikata sen ulkonäön parantamiseksi tai 

marjantuotannon edistämiseksi. Usein leikkaus kannattaa tehdä varhain keväällä, ennen 

silmujen puhkeamista. Leikkauksen voi tehdä myös syksyllä, mutta silloin se täytyy tehdä 

mahdollisimman nopeasti sadonkorjuun jälkeeen, jotta leikkauksesta jääneet 

leikkauspinnat ehtivät niin sanotusti ”arpeutua” ennen talvea. Pensaasaan 

leikkaustarvetta on myös syksyisin hankalampaa arvioida, sillä lehdet saattavat näyttää 

edelleen hyvinvoivilta hyvinkin vanhoissa oksissa. Tämän vuoksi on hyvä tehdä 

leikkaukset keväällä. Keväällä leikatut oksat voidaan myös hyötää sisätiloissa maljakoissa, 

jolloin kotiin saadaan aikaisin kevään tuntua leikko-oksien avulla, jotka muuten 

joutaisivat kompostiin. Herukkapensaita leikattaessa on versot hyvä leikata 

mahdollisimman läheltä pensaan juuristoa, mikä usein lisää uusien versojen kasvua. 

Mustaherukka kasvaa leikkauksen jälkeen takaisin melko nopeasti, mutta sen oksat myös 

vanhenevat nopeammin kuin esimerkiksi puna- ja valkoherukan versot. Vanhemmilla 

versoilla marjantuotanto keskittyy usein vain oksien latvoihin, eikä niistä saada enää 

kunnon satoa, vaikka se muutaman kukan tekisikin. Vanhetessaan oksat tummuvat ja ne 

usein sammaloituvat ja niiden kuori alkaa hilseillä ja kuivua. Mustaherukan oksat alkavat 

olla vanhoja noin 5 - 6 vuoden ikäisinä, jolloin ne kannattaa poistaa uusien versojen 

tieltä. Pensasta leikattaessa kannattaa jättää vain vahvimmat ja terveimmät oksat. 

Pensaan iästä riippuen, 10 - 25 oksaa on melko hyvä määrä terveitä, satoa tuottavia 

versoja. Vähäsatoisten oksien lisäksi myös väärään suuntaan kasvavat versot kannattaa 
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poistaa. Esimerkiksi liian lamoavasti, eli maantasalla kasvavat versot on hyvä poistaa. 

Mustaherukkaa on hyvä leikata hieman vuosittain.  

• Kasteluntarve: Mustaherukka vaatii satoa tuottaessaan paljon vettä, mikä tarkoittaa 

usein sitä, että sitä joutuu kasvukauden aikana kastelemaan, erityisesti kuivien kausien 

aikana. Myös kuumat kesäjaksot on otettava huomioon. Nuoria taimia on usein hyvä 

kastella runsaammin ensimmäisinä kasvuvuosina, jotta juuristo pystyy varmemmin 

kehittymään terveeksi ja omavaraisemmaksi. Herukoiden juuristo muodostuu melko 

lähelle maan pintaa, joten kastelu kannattaa tehdä esimerkiksi letkuilla tai 

kastelukannulla. Myös erilaiset kastelujärjestelmät, joista pensaat saavat tippukastelun 

kautta vettä, ovat hyvä valinta herukkapensaiden hyvinvoinnin kannalta. Sateiden 

määrää on hyvä seurata ja kuivina kausina vanhempiakin pensaita on hyvä kastella, jos 

taivaalta ei tunnu tulevan lainkaan vettä.  

• Suojaus Mustaherukka on Suomen olosuhteisiin sopeutuva pensas, eikä sitä yleensä 

tarvitse suojata talvea varten. Koska se puhkeaa lehteen aikaisin keväällä, kovat yöhallat 

saattavat kuitenkin vaurioittaa lehtiä. Erilaiset tuholaiset, kuten äkämäpunkki, voivat olla 

suurena vaivana herukkatarhassa, erityisesti mustaherukkapensailla. Äkämäpunkit 

voidaan erottaa pensaista varhain keväällä, ennen silmujen puhkeamista. Silmut 

turpoavat pyöreän muotoisiksi ja suuremmiksi kuin normaalisti. Tämä tarkoittaa sitä, 

että silmun sisällä on äkämäpunkkeja, jotka keväällä poistuvat silmusta ja etsivät 

itselleen uuden kohteen. Silmu ei koskaan puhkea ja äkämäpunkit voivat levittää 

haitallisia virustauteja, kuten suonenkatovirusta, jotka vaikuttavat pensaiden terveyteen 

ja tuottavuuteen. Punkkien valloittamia silmuja on hyvä etsiä varhain keväällä ja 

kevättalvella vuosittain. Jos pyöristyneitä silmuja löytyy, ne pitää poistaa pensaasta joko 

napsimalla ne sormin tai pienten saksien avulla, varoen vahingoittamasta oksia sekä 

terveitä silmuja. Pois kerätyt silmut on hyvä hävittää esimerkiksi polttamalla. Silmut on 

hyvä tarkistaa riittävän aikaisin keväällä, viimeistään huhtikuussa, silä herukkapensaiden 

silmut aukeavat heti, kun lämpötilat alkavat keväällä nousta. Mustaherukkapensasta on 

hyvä suojata erilaisilla verkoilla satokauden alkaessa. Herukat ovat monien lintujen 

suosiossa ja sato hupenee nopeasti, ellei sitä peitä ja suojaa ryöväreiltä.  
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Punaherukka (Ribes rubrum) 

• Olosuhteet: Punaherukka, eli toisin sanoen punaviinimarja, on pohjoisiin olosuhteisiin 

sopeutunut pensas, joka vaatii satoa tuottaakseen melko aurinkoisen ja lämpimän 

kasvupaikan. Sitä voidaan koettaa kasvattaa myös puolivarjoisalla kasvuapaikalla, mutta 

parhaan sadon se tuottaa saadessaan riittävästi valoa ja lämpöä. Punaherukka viihtyy 

samankaltaisessa kasvualustassa, kuin edellä mainittu mustaherukka. Kasvualustan tulee 

olla hieman läpäisevää, ravinteikasta ja multavaa. Kasvualustan on hyvä olla jonkin 

verran vednpitävää, jotta juuristolle riittää kosteutta kasvaa terveenä.  

• Leikkaus ja lannoitus: Punaherukka hyötyy maan kalkitsemisesta. Myös kevätlannoitetta 

suositellaan annettavan kasvun ja marjantuotannon edistämiseksi. Myös marjapensaille 

suunnatut lannoitteet toimivat keväisenä lannoituksena ja edistävät sadon tuotantoa. 

Punaherukkaa ei tarvitse leikata yhtä usein kuin mustaherukkaa. Sitä kannattaa 

hoitoleikata silloin, kun oksien tuottavuus on laskussa tai oksien ikä alkaa vaikuttaa 

sadontuotantoon. Sitä ei ole pakko leikata joka vuosi, mutta joka vuosi olisi hyvä arvioida 

leikkauksen tarpeellisuus. Noin joka toinen vuosi leikkaus on yleensä tarpeen. Leikkaus 

tehdään samalla tavalla kuin mustaherukalla, eli mieluiten varhain keväällä, ennen 

silmujen puhkeamista. Versot kannattaa leikata mahdollisimman läheltä maanpintaa, 

jotta uusien versojen kasvaminen tehostuu. Versot kasvavat myös hieman hitaammin 

kuin esimerkiksi mustaherukalla, ja ne myös vanhenevat hitaammin. Oksa voi oikealla 

hoidolla pysyä tuotantokykyisenä jopa 6 - 8 vuotta. Vanhalle pensaalle voidaan 

tarvittaessa tehdä niin sanottu nuorennusleikkaus. Tämä voidaan tehdä mille tahansa 

herukkapensaalle tarpeen tullen, mutta uusia pensaita istutettaessa ei tästä tarvitse 

välittää, sillä se tuskin on tarpeen jokavuotisen leikkaustarpeen arvioinnin vuoksi. 

Nuorennusleikkaus voidaan tehdä siten, että pensaasta poistetaan noin yksi kolmannes 

koko kasvustosta. Seuraavana vuonna samasta pensaasta leikataan toinen kolmannes ja 

näin edespäin. Prosessia jatketaan ja toivon mukaan kolmen vuoden syklin aikana pensas 

tuottaa uusia versoja poistettujen tilalle. Nuorennusleikkausta, eli voimakasta leikkausta, 

kannattaa hyödyntää vain silloin, kun pensasta ei ole leikattu vuosiin eikä se enää uudista 

itseään uusien versojen avulla.  

• Kasteluntarve: Pensas tarvitsee nuorena melko paljon kastelua, eikä se siedä täydellistä, 

pitkäaikaista kuivuutta. Erityisesti kukinnan ja sadontuotannon aikana kastelusta 

huolehtiminen on tärkeää marjasadon turvaamiseksi. Vanhempana pensaan kastelusta 
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on myös hyvä huolehtia, sillä kuten mustaherukalla, punaherukan juuristo kasvaa melko 

lähellä maan pintaa. Maan kuivuessa juuristo ei kykyene nostamaan vettä syvemmältä 

maan alta, toisin kuin esimerkiksi hedelmäpuut.  

• Suojaus: Punaherukasta kannattaa etsiä äkämäpunkkien aiheuttamia pullistuneita 

silmuja aikaisin keväällä, samalla tavoin kuin mustaherukasta. Punaherukka ei ole yhtä 

altis äkämäpunkeille, mutta ne ovat silti melko yleinen vaiva kotipuutarhoissa. Puna- ja 

valkoherukkapensaita sen sijaan vaivaavat useammin herukkakirvat, jotka aiheuttavat 

punertavaa väriä lehdille ja saavat lehdet kupruilemaan. Tästä ei sinänsä ole kasville 

haittaa, ellei hyönteisiä keräänny pensaaseen liikaa. Kupruilevat lehdet kannattaa kerätä 

pensaasta pois. Haitallisempi tuholainen sen sijaan on herukanversosääski, joka voi 

vaurioittaa kokonaisia oksia. Todellisuudessa sääsken toukka on se, joka aiheuttaa 

pensaaseen eniten tuhoa verson sisäpuolelta käsin. Toukka elää verson sisällä ja 

aiheuttaa usein suurta vahinkoa kyseiselle versolle ja sen marjasadolle. Ensimmäinen 

merkki herukanversosääsken toukasta on usein yksittäinen kuihtuva oksa. Tämä oksa on 

syytä poistaa mahdollisimman nopeasti ja hävittää puutarhasta mieluiten polttamalla. 

Muuten marjapensasta kannattaa suojata vain lintuja vastaan. Herukat ovat monien 

lintujen mieleen, joten sadosta kannattaa pitää huolta esimerkiksi erilaisten 

suojaverkkojen avulla, jotka voidaan poistaa sadonkorjuun jälkeen, tai kun marjasadosta 

on jo poimittu haluttu määrä ja loput saavat mennä parempiin nokkiin. 

Taikinamarja (Ribes alpinum) 

• Olosuhteet: Taikinamarja viihtyy aurinkoisella sekä puolivarjoisalla kasvupaikalla, eikä ole 

vaatimuksiltaan yhtä nirso kuin esimerkiksi musta- ja punaherukat. Kasvualustan tulee 

olla läpäisevää, kuohkeaa ja ravinteikasta. Pensas viihtyy samankaltaisessa 

kasvualustassa, kuin herukkapensaat.  

• Leikkaus ja lannoitus: Taikinamarjaa ei tarvitse hoitoleikata samalla tavalla, kuin 

esimerkiksi herukkapensaita. Pensas on kestävä ja sen voi tarvittaessa jopa leikata 

kokonaan alas (”Alasleikkuu”). Pensaan sadontuotanto on melko tasaista oikeiden 

olosuhteiden vallitessa, mutta tuottamattomia versoja kannattaa karsia, ettei pensas 

kasva liian suureksi. Lannoitetta kannataa antaa esimerkiksi kevätlannoitteen muodossa 

muiden pensaiden kanssa samaan aikaan. Kalkitseminen on yleensä hyödyllistä myös 

taikinamarjalle.  
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• Kasteluntarve: Taikinamarja on pensaana melko kestävä, mutta nuorta tainta kannattaa 

kastella kuivien kausien aikana. Taivaalta tulevan veden ollessa pensaalle riittämätöntä, 

on hyvä kastella koko pensaan juuriston kokoinen alue huolellisesti, ettei pensas pääse 

kuivumaan liian paljon. Myös pitkäaikaisten hellejaksojen aikana on suotavaa antaa 

pensaalle lisäkastelua, myös silloin, kun kyseessä on vanhempi pensas.  

• Suojaus: Taikinamarjaa voidaan suojata muun muassa linnuilta, jotka mielellään syövät 

pensaan tuottamia marjoja. Sadonkorjuun jälkeen pensaasta voidaan poistaa erilaiset 

suojaverkot. Pensas on talvenkestävä ja kestää hyvin myös tiesuolaa ja lumen painoa, 

joten ylimääräisiä suojaustoimenpiteitä ei tarvitse tehdä. Pensas on myös melko 

taudinkestävä.  

Karviainen (Ribes uva-crispa) 

• Olosuhteet: Karviaispensaat vaativat melko paljon valoa kasvaakseen terveenä ja 

tuottaakseen runsaasti satoa. Puolivarjossa voidaan kuitenkin karviaisen kasvatusta 

koettaa, mutta sato on tällöin oletettavasti pienempi. Karviainen kaipaa 

kasvualustakseen multavaa ja kuohkeaa sekä ravinteikasta maata, joka on kuitenkin 

jokseenkin läpäisevää. Vedenpitävyyttä saa maassa olla hieman, mutta veden ei tulisi 

päästä seisomaan pensaan juurille. Esimerkiksi hiekan lisääminen kasvualustaan 

läpäisevyyden lisäämiseksi voi joissain tilanteissa olla viisasta.  

• Leikkaus ja lannoitus: Karviaista kannattaa lannoittaa esimerkiksi kevätlannoitteella. 

Kevätlannoitus on usein tehokas ja kätevä valinta, jos puutarhassa on useita muitankin 

pensaita, jotka vaativat alkukevään lannoituksen. Pensaalle voi antaa myös 

marjapensaille tarkoitettuja lannoitteita keväällä. Pensasta ei tarvitse usein lannoittaa 

kovin voimakkaasti, ellei takana ole suurempi oksien karsinta, jossa pensaasta leikattiin 

enemmän kuin pari oksaa. Karviaisen leikkaus on vaivattomampaa kuin esimerkiksi 

herukoiden. Karviaista on syytä leikata muutaman vuoden välein, poistaen vanhimpia ja 

vähiten satoa tuottavia oksia. Piikkien vuoksi on syytä kuitenkin leikkausta tehtäessä 

käyttää paksuja, piikinkestäviä hansikkaita ja leikatut oksat on hyvä siirtää puutarhasta 

pois esimerkiksi aidattuun kompostiin, etteivät pihapiirin lemmikit tai lapset 

epähuomiossa astu niiden päälle.  

• Kasteluntarve: Nuorta pensasta kannattaa istutusvaiheessa kastella melko runsaasti, 

mutta siten, ettei vesi pääse kasautumaan juuriston päälle ja jää seisomaan. Juuristo 
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kasvaa terveenä, kunhan se ei pääse kuivumaan liikaa ja liian pitkäksi ajaksi. Karviainen 

kestää kuitenkin kuivuutta paremmin kuin esimerkiksi herukat, sillä se on tottunut 

hieman karumpiin oloihin. Marjasadon kannalta on kuitenkin parempi, ettei pensaan 

anneta kuivua karahkaksi saakka, vaan kuivien jaksojen aikana sitä kastellaan silloin 

tällöin. Vanhempaa ja omavaraisempaa pensasta tarvitsee kastella melko harvoin, mutta 

pitkittyneiden kuivien jaksojen aikana kastelusta kannattaa kuitenkin pitää huolta.  

• Suojaus: Karviainen on hyvä suojata erilaisilla marjaverkoilla sadonkorjuun aikaan ja 

marjojen alkaessa kypsyä. Karviainen on kestävä pensas, eikä vaadi talvella erityistä 

suojausta. Karviaispensaiden yleisimpiä tuholaisia ovat karviaiskoisa sekä 

karviaispistiäinen, mutta karviaisen kasvinsuojelu tuholaisia vastaan ei vaadi erityisiä 

myrkkyjä käytettäväksi puutarhassa.  

Marjasinikuusama (Lonicera caerulea) 

• Olosuhteet: Marjasinikuusama kannattaa sijoittaa aurinkoiselle ja lämpimälle sekä 

tuulensuojaisalle paikalle puutarhassa. Kasvualustaksi kannattaa valita ravinteikas ja 

kuohkea multaseos, joka päästää vettä läpi, eikä juuristolle jää seisovaa vettä. 

Kasvualustan tulee kuitenkin pitää jonkin verran kosteutta juuriston kasvua varten. 

Esimerkiksi puutarhamulta toimii kasvualustana usein hyvin.  

• Leikkaus ja lannoitus: Marjasinikuusamaa ei tarvitse leikata usein eikä kovin rajusti. 

Istutuksen jälkeen pensaan voi usein antaa kasvaa omaa tahtiaan muutaman 

ensimmäisen vuoden ajan. Sen jälkeen pensasta voidaan alkaa leikata, mutta se 

kannattaa tehdä harkiten. Pensaasta ei kannata leikata suuria määriä oksia tai pitkiä 

paloja yhdellä kertaa, vaan oksien typistys on usein parempi ratkaisu pensaan 

hyvinvoinnin sekä tuottavuuden kannalta. Pensas kananttaa leikata keväällä, ennen 

nestekierron aktivoitumista. Pensaan lepotila on paras aika leikkuuseen. Pensaan 

typistäminen on tärkeää myös silloin, kun marjantuotanto pienentyy. Lannoite kannattaa 

antaa keväällä muiden marjapensaiden kanssa.  

• Kasteluntarve: Istutettaessa taimi kannattaa kastella kunnolla. Kastelua voidaan tarvita 

myös ensimmäisten kasvukausien aikana, erityisesti silloin, kun sateita ei tule riittävän 

usein. Erityisesti hellekausien aikaan kannattaa pensasta pitää silmällä. Koska pensas 

tuottaa satoa ja kukkia aikaisin keväällä, on sillä usein riittävästi vettä selvitäkseen 
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omillaan. Sadontuotanto vaatii kuitenkin paljon vettä, joten marjojen kypsyessä on usein 

kannattavaa tutkia pensaan vointia ja marjojen kehitystä.  

• Suojaus: Marjasinikuusamaa ei tarvitse erityisesti suojata talvea varten. Se kestää kylmää 

hyvin ja sen oksat ovat melko tukevat, eikä lumisade usein vahingoita niitä. Pensas 

kannattaa suojata linnuilta sadonkorjuun aikaan marjojen kypsyessä.  

Japaninruusukvitteni (Chaenomeles japonica) 

• Olosuhteet: Japaninruusukvitteni on melko läheistä sukua muille Rosaceae-suvun 

kasveille, erityisesti hedelmiä tuottaville päärynä- ja omenapuille. Kvitteni jää kuitenkin 

pensaaksi, eikä kasva puumaisesti. Koska se on sukua esimerkiksi päärynäpuille, se 

viihtyy melko samanlaisissa olosuhteissa. Aurinkoinen, lämmin ja suojaisa paikka on 

tärkeä japaninruusukvittenin hyvinvoinnille. Juurille jäävä seisova vesi on erittäin 

haitallista ruusukvittenille, joten loiva rinne tai läpäisevä kasvualusta ovat tärkeässä 

roolissa japaninruusukvittenin sijoitusta mietittäessä. Kasvualustan kannattaa olla 

läpäisevää mutta silti ravinteikasta ja kuohkeaa. Esimerkiksi turvepohjaiset kasvualustat, 

joissa on mukana hiekkaa tai kompostimultaa, toimivat erinomaisesti. Myös tavallinen 

puutarhamulta voi toimia, mutta salaojitusta sekä esimerkiksi hiekan tai lecasoran 

lisäämistä kannattaa harkita istutettaessa.   

• Leikkaus ja lannoitus: Japaninruusukvitteni jää pienikasvuiseksi, joten sen pituutta ei 

tarvitse leikata. Sen marjat kasvavat varsista, joten niiden leikkaaminen voi vähentää 

sadontuotantoa. Pensas on kylmänarka ja erityisesti oksien kärjet ja niissä olevat silmut 

voivat kärsiä pakkasvaurioista. Tämän vuoksi japaninruusukvitteniä on hyvä leikata joka 

kevät, jolloin  paleltuneet ja kuolleet oksat leikataan pois. Pensas on hyvin piikikäs, joten 

paksut käsineet ja varovaisuus leikattaessa ovat hyviä varatoimia. Lannoitetta kannattaa 

antaa esimerkiksi keväällä ennen hedelmäntuotantoa.  

• Kasteluntarve: Japaninruusukvitteni on hyvin toimeentuleva kasvi, mutta pitkittyneiden 

kuivien kausien aikana ylimääräinen kastelu voi olla tarpeellista. Taimet kannattaa 

kastella myös istutuksen yhteydessä hyvin. Liikakastelua tulee välttää, sillä juuristo ei 

kestä seisovaa vettä.  

• Suojaus: Japaninruusukvittenin pensasmaisen rakenteen ansiosta talviset lumikertymät 

eivät ole ongelma. Oksat kestävät lumen painon hyvin taipumalla. Ne eivät sen sijaan 

kestä kovaa pakkasta ja kylmävauriot ovat usein ongelmana keväisin. Kvitteneitä voi 
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yrittää suojata esimerkiksi hallaharsoilla silmujen puhjetessa. Koska kasvi on hyvin 

piikikäs ja sen hedelmät ovat kovia, eivät pensaat yleensä kelpaa esimerkiksi jäniksillle tai 

kauriille, joten satokauden aikainen suojaus on tarpeetonta.  

Raparperi (Rheum rhabarbarum) 

• Olosuhteet: Raparperi viihtyy hyvin useimmilla kasvupaikoilla, mutta valoisa tai 

puolivarjoisa kasvupaikka on raparperille paras. Se vaatii kasvualustakseen 

runsasravinteista multaa, esimerkiksi lannoitettua puutarhamultaa. Myös 

savisekoitteinen kasvualusta on rapaperille sopivaa. Sekoittamalla valmiiksi saviseen 

kasvualustaan esimerkiksi puutarhamultaa, saadaan aikaan rapaperille sopivaa 

kasvualustaa. Kasvualustan tulee myös olla melko vettä pitävää ja kasvi tulee istuttaa 

tarpeeksi syvälle. On siis hyvä varata runsaasti kasvualustaa, jotta taimi voidaan istuttaa 

riittävän syvään ja että sen juuret pääsevät hyvään kasvuun.  

• Leikkaus ja lannoitus: Raparperia ei tarvitse hoitoleikata lainkaan. Se kasvaa usein 

vaivattomana ja ilman suurempaa hoitoa itsekseen. Lannoitusta se sen sijaan kaipaa. Se 

vaatii vahvasti lannoitettua maata, joten esimerkiksi kompostin tai hevosen lannan 

hyödyntäminen lannoitteena on suositeltavaa. Myös kevätlannoitteet ja yleiset 

puutarhalannoitteet ovat toimivia jos kompostia tai hevosenlantaa on vaikea saada 

omaan puutarhakäyttöön.  

• Kasteluntarve: Raparperi viihtyy vettä pitävässä, usein savisessa kasvualustassa, joten 

sen kastelun kanssa kannattaa olla tarkkana. Istutettaessa taimi kannattaa kastella hyvin 

ja sen veden rittävyydestä tulee huolehtia ensimmäisinä kasvukausina. Suuremmaksi 

kasvettuaan raparperilla on niin suuri juuristo, ettei se usein tarvitse manuaalista 

kastelua, vaan taivaalta tuleva vesi riittää. Pitkittyneiden hellejaksojen aikana on 

kuitenkin hyvä aina silloin tällöin käydä tarkastamassa pensaan vointia, erityisesti silloin, 

jos se on istutettu aurinkoiseen paikkaan, jossa sitä ei varjosta muu kasvillisuus lainkaan.  

• Suojaus: Raparperi puhkeaa kasvuun varhain keväällä. Joskus varhaisia silmuja kasvaakin 

niin aikaisin, että niitä on hyvä suojata kylmältä. Pienet töppömäiset alut voidaan suojata 

hallaharsoilla, kun ilma on edelleen kylmää tai jopa pakkasen puolella. Usein suojausta ei 

tarvita lumien sulettua, mutta siitä ei ole haittaakaan. Alkujen päälle voidaan myös 

asetella erilaisia ämpäreitä taikka saaveja. Tätä metodia voidaan käyttää kasvun 
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edistämiseksi jos satoa halutaan korjata tavallista aiemmin. Suojatut alut kasvavat 

sadonkorjuuikään jopa useita viikkoja aiemmin kuin suojaamattomat.  

 

Köynnöskasvit  

Kiinanlaikkuköynnös (Aktindia kolomikta) 

• Olosuhteet: Kiinanlaikkuköynnös kannattaa istuttaa valoisaan paikkaan, jossa se saa 

valoa ja tukea. Kasvi könnöstää runsaasti ja vaatii sen vuoksi hyvän tukirakenteen. 

Kasvualustan on hyvä olla ravinteikas ja multava.  

• Leikkaus ja lannoitus: Lannoitetta kannattaa antaa keväällä, sillä vaikka kukkien tuotanto 

alkaa vasta kesäkuussa, köynnös kasvaa melko nopeasti ja vaatii ravineita tervettä kasvua 

varten. Myös kalkitus on pensaalle eduksi. Leikkausta kasvi ei vaadi paljoa, sillä 

kasvustosta halutaan mahdollisimman rehevä ja pitkä, jotta kukkia ja satoa saataisiin 

mahdollisimman paljon. Kasvi vie näin ollen myös paljon tilaa, eikä viereen kannata 

istuttaa eri köynnöslajiketta. Leikkaus on hyvä useista muista puuutarhakasveista 

poiketen tehdä syksyllä. Kiinanlaikkuköynnös tuottaa paljon mahlavuotoa keväisin.  

• Kasteluntarve: Taimet kannattaa kastella hyvin istutusvaiheessa, jotta juuristo saa 

parhaan mahdollisen alun uudella kasvualustallaan. Koska kasvi viihtyy aurinkoisella ja 

puolivarjoisalla kasvupaikalla, on välillä hyvä tarkastaa sen kasteluntarve. Luonnolliset 

sateet yleensä kastelevat tarpeeksi, mutta kuivien kausien aikana kastelu on tärkeää. 

Ensimmäisten kasvukausien aikana on hyvä pitää silmällä kasvin kehitystä ja reaktiota 

uuteen kasvupaikkaan. Jos kasvi näyttää nuutuvan, on taimia kasteltava.  

• Suojaus ja tuenta: Kiinanlaikkuköynnöstä ei tarvitse erityisemmin suojata. Se talvehtii 

hyvin Suomen oloissa. Sen kukat ja marjat ovat usein lehtien peitossa, mutta satoa 

voidaan halutessa suojata verkoilla lintuja vastaan. Kiinanlaikkuköynnös kasvaa nopeasti 

pitkillä versoillaan, joten kasvin tukeminen esimerkiksi säleiköllä on tärkeää.  

Viiniköynnös (Vitis sp.) 

• Olosuhteet: Viiniköynnökset ovat talvenarkoja köynnöskasveja ja ne vaativat paljon 

valoa ja lämpöä tuottaakseen satoa. Suomen oloissa viiniköynnökset viihtyvät parhaiten 

muovi- tai kasvihuoneissa, jossa lämpötilaa voidaan pitää ulkoilmaa korkeammalla. Kasvi 
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voidaan kuitenkin istuttaa kotipihoilla esimerkiksi talon seinustalle, mutta paikan tulee 

olla lämmin ja vaoisa. Myös kylmältä viimalta suojaisa paikka on oleellinen 

viiniköynnöksen kasvulle. Esimerkiksi suojaisa eteläinen tai läntinen seinusta puutarhassa 

on hyvä paikka viiniköynnökselle. Viiniköynnös tarvitsee mahdollisimman pitkän 

kasvukauden ja suotuisat olosuhteet sadon tutottamiseksi. Kasvualustan tulee olla 

ravinteikasta ja multavaa, mutta tarpeeksi läpäiseveää, ettei juurille jää seisovaa vettä.  

• Leikkaus ja lannoitus: Viiniköynnös kananttaa lannoittaa keväällä runsastyppisellä 

lannoitteella, sillä se vaatii paljon ravinteita tuottaakseen uuden kasvukauden versoja. 

Syyslannoitus auttaa kasveja tuleentumaan ja valmistautumaan talveen. Syyslannoitteen 

tulee olla vähätyppistä. Leikkaus kannattaa tehdä syksyllä ennen talven tuloa. 

Kasvukaudella köynnöstä ei pidä leikata, sillä oksat vuotavat leikkauspinnoiltaan. Kasvia 

leikattaessa ei pidä jättää liian montaa silmua oksiin, koska niistä voi kasvaa liian 

tuuheita. Kotioloissa kasvi- ja muovihuoneissa kasvavat viiniköynnökset leikataan usein 

T-malliin. Tätä leikkausmallia voidaan kutsua myös sateenvarjomalliksi. Varsia jätetään 

noin kahdesta viiteen kappaletta, ja ne kasvatetaan muodostamaan kasvuston niin 

sanotun rungon. Näitä varsia voidaan typistää noin metrin korkeudelta. Suoraan 

kasvavista rangoista lähtevät silmut ja versot voidaan taivuttaa kasvamaan sivuille T-

kirjaimen muodostamiseksi. Sivurankoja typistetään syksyisin. Niitä ei kannata leikata 

liian rajusti. Sivurankaan kannattaa jättää noin kolmekymmentä senttimetriä pituutta 

ensimmäisen leikkauksen jälkeen. Syksyllä kasvukauden jälkeen leikattaessa sivuversoja, 

jotka puolestaan kasvavat sivurangoissa, kannattaa karsia, jos niitä on kasvukaudella 

kasvanut useampia. Yksi vahvin sivuverso kannattaa jättää kasvamaan ensi 

kasvukaudeksi ja muut tulee typistää sivurangasta pois. Yhtä jäljelle jäänyttä sivuversoa 

kutsutaan usein juoksijaksi ja siitä kasvavista silmuista kasvaa seuraavana kasvukautena 

satoa tuottavat versot. Muut versot, joita sivurangassa kasvaa, typistetään reilusti siten, 

että niihin jää vain muutama silmu jäljelle. Näistä silmuista voidaan seuraavana 

kasvukautena kasvattaa uusia juoksijaversoja.  

• Kasteluntarve: Koska viiniköynnös kasvaa lämpimällä ja valoisalla paikalla, on sen 

kastelusta pidettävä hyvää huolta. Köynnös tarvitsee satoa tuottaakseen runsaasti valoa, 

lämpöä sekä vettä. Kastelu kannattaa kesäisin tarkistaa viikoittain, erityisesti silloin, kun 

taivaalta ei vettä tule riittävästi. Kasvin vointi kannattaa tarkistaa muutaman päivän 

välein silloin, kun se tuottaa satoa.  
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• Suojaus ja tuenta: Kasvi kannattaa tukea säleiköillä sekä esimerkiksi edellämainitulla 

leikkaustavalla. Kasvi köynnöstää runsaasti ja sen tukeminen on kasville oleellista. Sitä 

voidaan tukea erilaisilla luonnonmateriaalinaruilla, esimerkiksi juuttinarulla tai pehmeillä 

muovinaruilla. Talveksi viiniköynnös tarvitsee suojausta, ellei sitä kasvateta 

muovihuoneessa, jolloin sen suojaamisesta ei tarvitse samalla tavalla huolehtia. Koska 

köynnös on Suomen oloissa melko talvenarka, on erityisesti kasvin juuristoa hyvä suojata 

esimerkiksi katteilla, lehdillä tai kankailla. Juuristo sekä kasvin ”ranka” voidaan suojata 

myös kevään hallaöiltä erilaisien harsojen avulla. Sen päälle ei myöskään kannata 

päästää kasautumaan liikaa lunta, sillä suuri lumikerros voi vahingoittaa oksia taittamalla 

niitä painonsa alle.  

Palsamiköynnös (Schisandra chinensis) 

• Olosuhteet: Palsamiköynnös kannattaa istuttaa aurinkoiselle, lämpimälle kasvupaikalle. 

Se voi kasvaa myös puolivarjoisella paikalla, kunhan se saa riittävästi hajavaloa sekä 

ravinteita ja lämpöä. Kasvualustan tulee olla ravinteikasta ja multavaa. Esimerkiksi 

puutarhamulta sopii kasvualustaksi hyvin.  

• Leikkaus ja lannoitus: Palsamiköynnöstä kannattaa lannoittaa kevätlannoituksella. Sitä 

voidaan lannoittaa myös syksyllä, kunhan sen kasvualustassa on tarpeeksi ravinteita sen 

kasvukauden ajaksi marjantuotantoa sekä köynnöksen kasvua varten. Köynnöstä ei 

tarvitse leikata yhtä ahkerasti, kuin muita tässä hoito-oppaassa mainittuja 

köynnöskasveja. Se pärjää usein itsekseen, kunhan se saa kiipeillä jotakin vasten. 

Esimerkiksi toinen suurirunkoinen kasvi tai säleikkö ovat köynnöksen kasvulle eduksi. 

Köynnöstä kannattaa leikata vasta silloin, kun sen kasvu alkaa olla haitallista esimerkiksi 

ympäröiville kasveille tai se vie liian paljon tilaa puutarhassa. Liian tuuhea kasvusto voi 

myös olla haitallinen pensaan hyvinvoinnille, joten pieni hoitoleikkaus liian rehevälle 

köynnöskasvustolle on usein hyväksi. 

• Kasteluntarve: Palsamiköynnöstä on hyvä kastella kuivien jaksojen aikana. Ensimmäisten 

kasvukausien aikana kannattaa kastelusta pitää huolta, jotta juuristo pääsee kehittymään 

mahdollisimman hyvin. Vanhempaa köynnöstä kannattaa kastella silloin, kun kuivat 

jaksot ovat kesällä yleisiä eikä taivaalta tule riittävästi sadevettä.  

• Suojaus ja tuenta: Palsamiköynnös kannatta tukea esimerkiksi säleiköllä tai suurilla 

tukikepeillä. Köynnöksen voi isuttaa myös toisen, suuremman kasvin viereen, jolloin sen 
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korkkiruuvimaiset kärhöt tarrautuvat toiseen kasviin kiinni ja köynnös alkaa kasvaa sen 

ympärillä.  

 

Monivuotiset yrtit 

Monivuotisia yrttejä voidaan hyödyntää puutarhassa monella tavalla. Tässä hoito-oppaassa 

ei esitellä kaikkia mahdollisia monivuotisia yrttejä, vain muutamia puutarhaan sopivia. Osaa 

hoito-ohjeista voidaan kuitenkin hyödyntää muidenkin monivuotisten yrttien kohdalla. 

Kannattaa kuitenkin perehtyä haluamaansa yrttiin ja sen kasvuvaatimuksiin hyvin ennen 

taimen tai siementen hankkimista.  

Kissanminttu (Nepeta catasia) 

• Olosuhteet: Kissanminttu viihtyy lämpimällä paikalla, jossa se saa runsaasti 

auringonvaloa. Se pärjää myös puoliaurinkoisella kasvupaikalla. Kasvualustan tulee olla 

runsasravinteista, esimerkiksi lannoitettua yrttimultaa tai puutarhamultaa, johon on 

sekoitettu hiekkaa. Hiekkaa voidaan sekoittaa kasvualustaan, sillä kissanminttu vaatii 

kasvualustaltaan myös veden läpäisevyyttä eli se ei kestä juurillaan seisovaa vettä. 

Kissanmintun kasvualustaseos ei saa olla liian ”paksua” tai ”tiivistä” ja se kaipaa myös 

hieman happamuutta kasvualustaltaan. PH-arvon tulisi olla jotakin 5,8 - 6,5 välillä. 

Happamuutta voidaan lisätä esimerkiksi valitsemalla valmiiksi lievästi hapanta 

kasvualustaa, kuten Kekkilän pelargonimultaa, jonka pH on 6,2. Myös happamalla 

lannoitteella voidaan muokata kasvualustan pH-arvoa. Esimerkiksi havukasveille 

tarkoitettua lannoitetta voidaan antaa laimennettuna kissanmintulle aina silloin tällöin.  

• Hoitotoimenpiteet: Kissanminttua ei tarvitse hoitoleikata ja se selviytyy usein 

talvehtimisesta Etelä-Suomessa omin avuin. Lannoitetta kannattaa kuitenkin antaa, sillä 

sopiva ja ravinteikas kasvualusta usein vaikuttaa kasvin talvehtimiseen positiivisesti. 

Kissanminttu on ruohovartinen kasvi, joten liiallisessa kuivuudessa se voi valahtaa melko 

veltoksi. Usein hellejaksojen aikana kannattaa kasvia kastella kasvualustan kuivahtaessa. 

Kastelun yhteydessä voidaan lisätä kasteluveteen liukenevaa lannoitetta, jolloin kasvi saa 

tarvitsemiansa ravinteita myös sitä kautta. Kissanminttu saattaa viihtyessään levitä 

puutarhassa tehokkaasti, joten kukintoja voidaan leikata ennen siementen 

muodostumista tai taimen juurten kasvua voidaan koettaa hillitä erilaisilla reunuksilla.  
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• Käyttötarkoitus: Kissanmintusta voidaan hyödyntää niin lehdet kuin kukatkin. Myös itse 

verso voidaan haluttaessa käyttää, mutta lehdistä saadaan usein irti eniten makuja. 

Lehtiä ja kukkia voidaan kuivata tai pakastaa, ellei niitä halua käyttää saman tien 

tuoreena esimerkiksi mausteena kastikkeissa tai kokonaisina lehtinä juomissa tai 

salaateissa.  

Iisoppi (Hyssopus officinalis) 

• Olosuhteet: Iisoppi kannattaa isuttaa mahdollisimman valoisalle kasvupaikalle, jossa se 

saa runsaasti auringonvaloa. Kasvupaikka saa olla melko kuiva, sillä kasvi kestää 

kuivuutta yllättävän hyvin. Kasvualustan tulee olla läpäisevää, ettei juurille jää seisomaan 

vettä. Kasvualusta voi olla esimerkiksi runsasmultaista turveseosta tai puutarhamultaa, 

johon voidaan tarpeen mukaan sekoittaa hiekkaa mukkaan.  

• Hoitotoimenpiteet: Iisoppia ei tarvitse leikata vuosittain, mutta sen kasvusto puutuu 

vuosien aikana. Kasvuston voi leikata lyhyeksi noin 4 - 5 vuoden välein, sillä runsas 

kasvuston puutuminen muuttaa myös yrtin makua. Keväällä leikattaessa kasvustoa 

matalammaksi, kannattaa leikatut versot säästää ja juurruttaa uusiksi kasveiksi. Näin 

Iisoppia on myös helppo lisätä omassa puutarhassa.  

• Käyttötarkoitus: Iisoppia voidaan käyttää tuoreena maustekasvina. Lehdissä on 

voimakas maku, jota voidaan käyttää pippurin korvikkeena. Lehtiä voidaan myös 

kuivattaa tai uuttaa teeksi ja se sopii mausteena useisiin eri ruokiin. Iisoppi on 

hyödyllinen niin mausteena kuin puutarhassa, sillä se on erityisen hyvä mesikasvi 

pölyttäjille, kuten mehiläisille. Myös useat eri perhoslajit suosivat iisoppia.  

Lipstikka (Levisticum officinale) 

• Olosuhteet: Lipstikka viihtyy parhaiten puolivarjossa. Aurinkoiseen paikkaan kasvia ei 

kannata istuttaa, sillä lehdet kellastuvat herkästi liian voimakkaassa auringonpaisteessa. 

Puolivarjoinen metsänreunus on erityisen toimiva paikka lipstikalle eli liperille. 

Kasvualustan tulee olla ravinteikasta sekä multavaa. Kasvualustaa kannattaa myös kalkita 

ja lannoittaa. Maa saa olla kuohkean multavaa, eikä kasvualustaan tarvitse sekoittaa 

muita ainesosia.  

• Toimenpiteet: Lipstikkaa ei tarvitse erityisesti hoitaa, mutta sen siementämistä 

kannattaa pitää silmällä. Myös kuumien kesien aikana kasteluntarvetta kannattaa pitää 
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silmällä, sillä pitkittynyt kuivuus on hyvän sadon kannalta haitallista. Lipstikka kasvaa 

usein rehevänä ja sadosta riittää jaettavaksi useammalle perheelle, joten se on yhteisön 

käytössä olevaan puutarhaan erittäin tehokas valinta.  

• Käyttötarkoitus: Lipstikasta voidaan käyttää melkein koko kasvi. Lehtiä ja varsia voidaan 

käyttää sekä kuivattuna että tuoreena tai pakastettunakin. Nuoret lehdet voidaan 

käyttää tuoreena esimerkiksi salaateissa, sillä nuorina niiden maku on lempeimmillään. 

Lehtiä ja lehtirankoja käytetään usein mausteena ruokiin ja juomiin.   

Timjami (Thymus vulgaris) 

• Olosuhteet: Timjamia viljellään Suomessa kotioloissa usein vain yksivuotisena 

ruukkukasvina. Se on kuitenkin monivuotinen yrtti, joka oikein suojattuna voi talvehtia 

hyvälläkin menestyksellä Etelä-Suomessa. Se viihtyy hyvin läpäisevällä, aurinkoisella, 

kalkkipitoisella ja ravinteikkaalla kasvualustalla. Kasvualustan muokkaaminen edesauttaa 

kasvin viihtymistä ja kasvua. Myös talvehtimisen kannalta on eduksi, että kasvualusta on 

läpäisevää, sillä talvella juuristolla oleva kosteus on usein kasvin tuhoksi. Myös liian 

voimakas auringonpaiste kevättalvella voi olla vahingollista timjamille. Sitä kannttaa 

suojata esimerkiksi varjostusverkoilla tai harvalla juuttikankaalla. Sitä ei saa kuitenkaan 

peittää täysin, jolloin kasvi ei saa lainkaan valoa. Vanhetessaan timjamin vanhimmat 

varret voivat puutua ja oksittua. Timjami voidaan kylvää siemenestä tai sitä voidaan 

ostaa valmiiksi kasvatettuna taimena. Timjamia voidaan lisätä myös pistokkailla 

esimerkiksi vesilasissa juurrutettuna.  

• Kastelu ja lannoitus: Timjamia kannattaa kastella varoen, sillä liika märkyys usein 

aiheuttaa vahinkoa kasvin juuristolle. Jos kasvi on istutettu ruukkuun ja sijoitettu 

paahteiselle tai lämpimälle paikalle, kannattaa sen kasteluntarve arvoida muutaman 

päivän välein. Jos kasvi on istutettu avomaalle, voidaan sitä kastella sadettomina kausina. 

Pitkittyneet kuivuusjaksot on hyvä tasapainottaa pienellä lisäkastelulla. Timjami kestää 

kuitenkin usein kuivuutta paremmin kuin märkyyttä. Kannattaa siis antaa kasvualustan 

rauhassa kuivahtaa. Lannoitusta kannattaa antaa ruukussa kasvavalle timjamille 

esimerkiksi kastelun yhteydessä nestemäisellä lannoitteella. Avomaalla kasvavaa tainta 

kannattaa lannoittaa samalla, kun muut alueen kasvit lannoitetaan, esimerkiksi 

kanankakkaa tai kompostia hyödyntäen.  
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• Muut toimenpiteet: Timjamista sanotaan, että mitä karummissa olosuhteissa se kasvaa, 

sen aromikkaampia sen lehdet ovat. Maun sanotaan myös olevan parhaimmillaan 

keskipäivällä kerättynä. Timjamia voidaan kuitenkin kerätä ja käyttää mihin päivän aikaan 

tahansa, ja suurimpia aromivaihteluita saadaan aikaan kasvin hoidolla ja sen lajikkeella. 

Lajike-eroja voidaan etsiä muun muassa myynnissä olevista siemenpusseista sekä 

puutarhamyymälöissä olevista eri lajikkeista. Timjamista on sitä poimittaessa hyvä leikata 

mieluummin oksia, kuin nyppiä yksittäisiä lehtiä.  

• Käyttötarkoitus: Timjamista voidaan käyttää lehdet, varret, kukat sekä kukkivat 

versonvarret ja oksat. Lehdet, kukat ja varret voidaan kuivata tai pakastaa. Lehtiä 

voidaan käyttää myös tuoreena mausteena tai koristeena erilaisissa ruoissa ja juomissa.  

Ahomansikka (Fragaria vesca) 

• Olosuhteet: Ahomansikka, eli metsämansikka, viihtyy lehtomaisilla kasvuympäristöillä ja 

kasvaa luonnossa usein niittyillä, hakkuuaukioilla ja tienpientareilla. Kasvualustan tulee 

olla tuoretta ja keskiravinteikasta. Veden ei tule jäädä pahasti seisomaan kasvin juurille. 

Kasvualustan on siis hyvä olla läpäisevää.  

• Kastelu ja lannoitus: Istutuksen yhteydessä taimi kannattaa kastella hyvin, jotta se 

juurtuu mahdollisimman hyvin. Lannoitetta kannattaa antaa keväällä ja syksyllä. 

Esimerkiksi marjapensaille tarkoitetut lannoitteet, sekä puutarhan yleislannoitteet 

toimivat ahomansikalla. Marjasadon maksimoimiseksi kannattaa kuitenkin lannoittaa 

esimerkiksi marjakasveille tai muille puutarhan hyötykasveille tarkoitetulla lannoitteella 

kasvukauden alussa ja sen aikana. Syksyllä syyslannoite auttaa kasvia talvehtimaan. 

• Muut toimenpiteet: Taimea ei kannata istuttaa liian syvälle multaan, eikä mullan tule 

yltää lehtien muodostamaan ruusukkeeseen kasvin keskellä. Valmiina ostetun taimen voi 

istuttaa samaan syvyyteen, kuin missä se on kasvanut taimistollakin. 

• Käyttötarkoitus: Pienet punaiset marjat ovat hyvänmakuisia ja niitä voidaan käyttää 

sellaisenaan tai vaikka leivonnassa tai juomissa. Ahomansikan lehtiä voidaan myös 

hyödyntää esimerkiksi salaateissa.  
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Yksivuotiset yrtit ja kesäkukat 

Tähän listaan on poimittu puutarhaan sopivia hyötykäyttöön tulevia yksivuotisia yrttejä sekä 

kesäkukkia. Kaikkia listalla mainittuja kasveja voidaan siis hyödyntää ravintokäyttöön. 

Yksivuotisella kasvilla viitataan siihen, ettei kasvi usein talvehdi Suomen olosuhteissa ja näin 

ollen yleensä kuolee syksyllä. Keväällä se voidaan korvata uudella taimella. Yksivuotiset yrtit 

sopivat erittäin hyvin muun muassa ruukkuviljelyyn. 

Basilika (Ocimum basilicum) 

• Olosuhteet: Basilika tarvitsee kasvaakseen lämpimän ja mielellään valoisan kasvupaikan. 

Basilika on erittäin kylmänarka eikä sitä suositella laitettavan alle 10° C lämpöiselle 

kasvupaikalle. Se kärsii kylmyydestä herkästi ja lehdet muuttuvat tummiksi ja veltoiksi. 

Tämän vuoksi ruukkuistutukseen sopiva basilika on asetettava paikalle, joka pysyy 

mahdollisimman lämpimänä, myös öisin.  

• Kastelu ja lannoitus: Basilikaa kannattaa kastella juuri ennen sitä, kun multa on 

kokonaan kuivunut. Basilika ei kestä lämpimällä kasvupaikallaan liiallista kuivuutta, joten 

se kannattaa lämpiminä kausina tarkastaa miltei päivittäin. Lannoitetta kannattaa antaa 

kastelujen yhteydessä, esimerkiksi viikon välein. Liiallista lannoitusta ei suositella ja 

esimerkiksi kasteluveteen lisättävä nestemäinen lannoite on suositeltavaa. Myös 

orgaaniset lannoitteet, kuten kanankakka tai komposti toimivat lannoitteena, mutta 

niiden kanssa kannattaa käyttää malttia eikä lisätä niitä liian montaa kertaa, erityisesti 

silloin, kun kasvi kasvaa pienessä ruukussa.   

• Muut hoitotoimenpiteet: Basilikaa kannattaa leikata, sillä leikkaaminen tuuheuttaa 

kasvia ja antaa sille pensasmaisemman olemuksen. Satoa kerättäessä kannattaa saksilla 

leikata mieluummin kokonainen varren pala kuin yksittäisiä lehtiä, sillä yksittäisten 

lehtien poimiminen usein hidastaa ja hankaloittaa kasvin kasvua.  

• Käyttötarkoitus: Basilikaa käytetään enimmäkseen tuoreena tai kuivattuna. Sitä voidaan 

myös pakastaa. Basilikasta käytetään lehdet ja lehtivarret sekä mahdolliset kukat. Yrttiä 

voidaan hyödyntää esimerkiksi ruokien ja juomien maustamiseen.  Myös siemeniä 

voidaan hyödyntää, mutta pääasiassa lehdet ovat basilikan käytetyin osa.  
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Orvokki (Viola sp.) 

• Olosuhteet: Orvokki viihtyy erityisen hyvin puolivarjoisella kasvupaikalla. Orvokki kestää 

myös aurinkoisella paikalla sekä varjossa, mutta se ei kasva yhtä optimaalisesti. Se kestää 

hyvin kylmää ja onkin ensimmäisiä Suomen alkukesän kesäkukkia. Se ei kuitenkaan 

talvehdi, vaan se jää yksivuotiseksi.  

• Kastelu ja lannoitus: Orvokkia kannattaa kastella tasaisesti, erityisesti silloin, kun säät 

alkavat lämmetä ja kasvi saa tasaisesti lämpöä ja valoa. Lannoitetta kannattaa antaa 

tasaisesti esimerkiksi kasteluveden mukana. Erityisesti kukintaa edistäviä lannoitteita 

kannattaa suosia. NPK-suhteen kannattaa olla mahdollisimman korkea, erityisest typen 

(N) sekä kaliumin (K) osalta. 

• Muut toimenpiteet: Kukkia kannattaa nyppiä niiden kuihduttua. Kukkien nyppiminen 

estää kasvia muodostamasta siemenkotia, jotka vievät kasvilta voimia. Kuolleiden 

kukkien nyppiminen edistää kukinnan jatkumista ja uusien nuppujen muodostumista. 

Kasvin venähtäessä pituutta voidaan sitä myös leikata rankemmin matalaksi, mikä usein 

antaa kasville uutta puhtia kukintaan.  

• Käyttötarkoitus: Orvokeista voidaan käyttää kukinnot. Terälehdet ovat miedon makuisia 

ja niitä käytetään usein koristeena salaateissa, jälkiruoissa sekä juomissa. Niitä käytetään 

enimmäkseen tuoreena, mutta terälehtiä voidaan myös kuivata.  

Kamomillasaunio (Matricaria chamomilla) 

• Olosuhteet: Kamomillasaunio on valoisalla ja lämpimällä kasvupaikalla viihtyvä 

ruohovartinen kasvi. Sitä on aiemmin pidetty rikkaruohona, ja sellaisena sen moni vielä 

tunteekin. Kasvi voidaan kylvää siemenestä suoraan avomaalle, jossa sen on hyvä saada 

kasvaa ilman suurta kilpailua muiden kasvien kanssa. Kamomillasaunio ei pärjää 

kovinkaan hyvin kilpailutilanteissa muita kasveja vastaan, ja sato jää usein surkeaksi tai 

jopa olemattomaksi, jos sillä ei ole riittävästi tilaa itää ja kasvaa rauhassa. Rikkaruohojen 

kitkeminen kamomillasaunion ympäristössä on siis erittäin suositeltavaa, ellei jopa 

pakollista. Kamomillasaunio kannattaa kylvää sellaiseen paikkaan, jossa sitä ei 

epähuomiossa sekoita esimerkiksi päivänkakkaraan (Leucanthemum vulgare) tai 

peltosaunioon, toiselta nimeltään saunakukkaan (Tripleurospermum maritimum subsp. 

inodorum). 
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• Kastelu ja lannoitus: Koska kamomillasaunio viihtyy avaralla ja lämpimällä paikalla, 

kannattaa sen kastelusta pitää huolta. Lannoitetta voidaan antaa esimerkiksi veteen 

sekoitettavana nestemäisenä lannoitteena kastelun yhteydessä. Helppo tapa lannoittaa 

yrttimaata on myös käyttää kanankakkaa, joka toimii lannoitteena myös ympärillä 

kasvaville kasveille. Kannattaa pitää kuitenkin mielessä, että lannoittaminen hyödyttää 

usein myös kasvia vaivaavia rikkakasveja. Rikkaruohot tulee kitkeä aina kun niitä näkee 

kasvamassa kamomillasaunion ympärillä.  

• Muut toimenpiteet: Rikkaruohojen kitkeminen on tärkein oheistoimenpide kastelun ja 

sadonkorjuun lisäksi.  

• Käyttötarkoitus: Kamomillasauniosta voidaan hyödyntää lehdet sekä pienet, juuri 

aukeamassa olevat kukkanuput. Molempia voidaan sekä kuivata että pakastaa, tai niitä 

voidaan uuttaa erilaisiin juomiin, esimerkiksi teehen. 

Rosmariini (Rosmarinus officinalis) 

• Olosuhteet: Rosmariini vaatii kasvupaikakseen aurinkoisen, lämpimän ja suojaisan 

paikan. Kasvualustan tulee olla läpäisevää sekä kalkkipitoista. Kasvualustassa kannattaa 

olla mukana myös jonkin verran hiekkaa läpäisevyyden parantamiseksi. Rosmariini ei 

usein pysty talvehtimaan Suomessa, vaan se usein kuolee syksyn tullen. Rosmariini on 

tämän vuoksi erityisen hyvä ruukkupuutarhan yrtti, sillä se kestää pitkälle syksyyn, kun 

sen vie ulkoa sisätiloihin lämmittelemään. Sisätiloissa se saattaa talvehtia. Silloin se vaatii 

viileän, noin 10  -15 °C tilan, jossa se saa mahdollisimman hyvin valoa.  

• Kastelu ja lannoitus: Rosmariini ei kestä liiallista kasvualustan märkyyttä. Liian märkä 

kasvualusta, erityisesti jos vesi ei pääse helposti kasvin juurilta pois, voi mädättää kasvin 

juuret hyvin nopeasti. Kasvi ei kuitenkaan kestä pitkittynyttä kuivuutta. Aurinkoiselle 

paikalle sijoitettuna sitä kannatta kastella viikottain, ellei taivaalta saada vettä. Jos 

sadevesi riittää pitämään kasvualustan kosteana, ei sitä kannata kastella lisävedellä. 

Lannoitetta kannattaa antaa koko kasvukauden ajan. Rosmariinia voidaan lannoittaa 

esimerkiksi nestemäisillä lannoitteilla tai luonnonmukaisella kanankakalla.  

• Muut toimenpiteet: Rosmariinia leikattaessa kannattaa leikata pieniä paloja oksista, ei 

yksittäisiä lehtiä. Lehtien nyppiminen oksien leikkuun sijaan usein hidastaa kasvin kasvua. 

Kasvin oksia leikattaessa kannattaa leikata mieluummin pieniä pätkiä, kuin suuria 
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kappaleita. Kasvi ei kestä voimakasta leikkausta hyvin. Pienempien pätkien leikkaus 

tuuheuttaa kasvia, joten leikkaus on suositeltavaa.  

• Käyttötarkoitus: Rosmariinia voidaan käyttää mausteena erilaisissa ruoissa ja juomissa 

sekä kastikkeissa ja jälkiruoissa. Kasvista voidaan käyttä lehdet, varret, kukat sekä sen 

juuri. Yleisimmin kasvista käytetään vain maanpäällinen verso. Kasvia voidaan pakastaa, 

kuivata tai käyttää tuoreena sellaisenaan.  

Kehäkukka (Calendula officinalis) 

• Olosuhteet: Kehäkukkaa kasvatetaan usein koristekukkana kesäkukkaistutuksissa. 

Syötäviksi kelpaavista kukista on sanottu oranssien, vanhojen villikantojen olevan 

parhaimpia. Kaikki kehäkukat ovat kuitenkin syötäviä. Kasvi on Suomen olosuhteissa 

yksivuotinen, mutta saattaa otollisten olosuhteiden vallitessa selvitä talven yli. 

Kehäkukkaa voidaan viljellä useimmilla puutarhamailla, sillä se ei ole kasvualustaltaan 

kovinkaan nirso. Maan happamuutta kannattaa kuitenkin pitää silmällä, sillä kovin 

happamassa maassa kasvi ei usein kuki lainkaan, vaan tuottaa vain lehtiä. Usein neutraali 

tai lähes neutraali pH-arvo on kehäkukalle suotuisa. Kasvupaikan tulee olla valoisa ja 

lämmin. Se viihtyy usein myös puolivarjossa ja kylväytyy itsestään hyvissä 

kasvuolosuhteissa. Kehäkukka kannattaa kylvää suoraan avomaalle tai se voidaan ostaa 

pikkutaimena puutarhamyymälöistä. Siemenkylvö on usein edullisin ja helpoin ratkaisu. 

Kylvö voidaan suorittaa maan lämmetessä yli 14° C, usein touko-kesäkuussa. 

• Kastelu ja lannoitus: Siemenkylvös on hyvä pitää kosteana, jotta siemenet itäisivät 

mahdollisimman hyvin. Pikkutaimia on hyvä kastella silloin tällöin maan kuivuessa, kun 

taivaalta ei vettä saada. Avomaalle kylvettäessä lannoitus on helpoin suorittaa 

esimerkiksi kanankakkalannoituksella, jolloin koko pinta-ala saadaan ravittua. Usein 

kasvin kasvettua hyvään kokoon, ei sitä tarvitse erikseen avomaalla kastella. Kuivien 

kausien aikana asia on kuitenkin toinen, eikä kasvia kannata jättää nuupahtamaan.  

• Muut toimenpiteet: Kehäkukan käyttöä tulee välttää raskauden ja imetyksen aikana. Sitä 

ei suositella myöskään käytettäväksi rauhoittavien lääkkeiden kanssa, sillä liiallinen 

käyttö saattaa aiheuttaa uneliaisuutta.  

• Käyttötarkoitus: Kasvista voidaan käyttää sekä lehtiä että kukkia ja niiden terälehtiä. 

Kehäkukan lehdet ovat usein voimakkaamman makuisia kuin kukat. Kukkia voidaan 

käyttää myös ruoan, juoman tai raaka-aineiden, kuten voin, värjäämiseen ja 
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maustamiseen. Kukkia, kukkamykeröitä sekä lehtiä voidaan käyttää esimerkiksi 

pakastettuna tai kuivattuna. Ne sopivat ruoanlaittoon, leivontaan, värjäämiseen sekä 

juomiin. 

Koristekrassit (Tropaeolum spp.) 

• Olosuhteet: Koristekrassit viihtyvät aurinkoisella paikalla puutarhassa. Niille sopivat 

kasvualustaksi erityisen hyvin kuohkeat, vettä pitävät ja ravinteikkaat kasvualustat. Kasvi 

ei kestä pakkasta eikä mielellään kasva viileässä, joten lämmin paikka on kasvulle 

olennainen. Krassit voidaan kylvää suoraan kasvupaikalle kunhan pakkasöitä ei ole enää 

luvassa. Pikkutaimet kylmettyvät herkästi, joten yllättävien kylmien öiden tullessa on 

hyvä nostaa ruukuissa kasvavat taimet sisään ja peittää esimerkiksi hallaharsolla 

avomaalle jäävät pikkutaimet. Kasvi voidaan myös esikasvattaa sisällä, jolloin kasvua 

voidaan seurata tarkemmin eikä pakkasöistä tarvitse huolehtia. Taimi istutetaan ulos 

vasta lämpimien säiden varmistuttua.  

• Kastelu ja lannoitus: Krassit viihtyvät kosteutta pitävissä kasvualustoissa. Kasvi kastellaan 

silloin, kun kasvualusta on hieman kuivahtanut. Kasvi ei kestä liiallista kuivuutta, mutta 

sen ei pidä antaa mädäntyä. Kasvualustan kosteus on hyvä tarkastaa ennen kastelua. Jos 

kasvi on istutettu ruukkuun aurinkoiselle paikalla, on tilannetta syytä silmäillä päivittäin. 

Lannoitus kannattaa pitää mahdollisimman niukkana. Koristekrassit eivät kuki liiallisen 

lannoituksen takia, ja sato voi jäädä hyvinkin pieneksi. Lannoitetta kannattaa antaa 

niukasti, jotta kasvi tuottaisi lehtien sijasta kukkia. Jonkin verran lannoitetta on silti syytä 

antaa, mutta muihin yrtteihin ja kesäkukkiin verrattuna niukemmin, esimerkiksi vain 

viikottain ja laimennetulla annoksella. 

• Muut toimenpiteet: Koristekrassista voidaan kerätä talteen sen tuottamat siemenet, 

jolloin uusintakylvö on edullista ja helppoa. Siemeniä voidaan kerätä talteen sitä mukaa 

kun kasvi niitä tuottaa ja säilöä kuivaan ja pimeään. Krassin siemeniä voidaan kylvää 

myös talvisin lisävalon avulla kotikeittiöissä. Kukkia hyödynnettäessä esimerkiksi ruokien 

ja annosten koristeena on hyvä pitää mielessä, että kukka sulkeutuu melko nopeasti 

poimimisen jälkeen. On siis hyvä poimia kukat vasta aivan viime hetkellä, esillepanon 

yhteydessä, jotteivat kukat ehdi nuupahtaa ennen syöntiä.  

• Käyttötarkoitus: Koristekrasseista voidaan käyttää niin lehdet, varret kuin kukatkin. 

Myös siemeniä voidaan hyödyntää, ellei niitä haluta poimia talteen uusia kylvöjä varten. 
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Niin koristekrasseja kuin pensaskrasseja voidaan käyttää tuoreena esimerkiksi 

salaatteihin, mausteeksi tai koristeena muiden ruokien kanssa. Niiden maku hieman 

vaihtelee; yleisesti ottaen koristekrassien sanotaan olevan hieman kirpeämpiä, kun taas 

pensaskrassit ovat usein maultaan hieman voimakkaampia mutta aromeiltaan 

lempeämpiä. Siemeniä voidaan hyödyntää esimerkiksi tuoreena kapristen tapaan tai niitä 

voidaan säilöä etikkaan. Lehtiä ja kukkia voidaan pakastaa, käyttää tuoreena tai kuivata. 

Nuppuja voidaan myös säilöä.  

Tähkälaventeli (Lavandula angustifolia) 

• Olosuhteet: Tähkälaventeli viihtyy aurinkoisella ja lämpimällä kasvupaikalla. 

Kasvualustan tulee olla erittäin läpäisevää ja hiekkapitoista. Sen suositellaan olevan myös 

hyvin kalkittua. Kasvi talvehtii Suomen oloissa hieman lajikkeesta riippuen melko hyvin. 

Talvehtimisen kannalta oleellista on, ettei juurille jää seisovaa vettä. Tämän vuoksi 

hiekan lisääminen kasvualustaan on erittäin suositeltavaa. Jos oman puutarhan maa on 

hyvin tasaista, voidaan tähkälaventelille kaapia kasaan pieni kasvukumpare, joka 

edesauttaa veden liikkumista juuristolta. Tähkälaventelia voidaan talvettaa myös 

sisätiloissa, valoisalla ja viileällä paikalla.  

• Kastelu ja lannoitus: Tähkälaventeli ei kestä seisovaa vettä juurillaan, joten kastelun 

kanssa kannattaa olla tarkkana. Kuivuutta kasvi kestää jonkin verran, mutta ei 

loputtomiin. Kukkavarret ja lehdet alkavat helposti nuupahtaa liian pitkän kuivuuden 

seurauksena. Kasvi kannattaa kastella, kun kasvualusta on ehtinyt kuivahtaa. Lannoitetta 

voidaan antaa avomaalla muiden kasvien lannoittamisen yhteydessä esimerkiksi 

kanankakalla tai puutarhalannoitteella. Myös kalkituksesta tulee huolehtia erityisesti 

kasvukauden alussa. Ruukkuun istutettuna lannoitetta on helpoin antaa nestemäisenä 

lannoitteena kastelun yhteydessä.  

• Muut toimenpiteet: Vaikka tähkälaventeli ei pidäkään liiallisesta märkyydestä, pitää se 

sumuttelusta. Tähkälaventeli toimii houkuttimena erilaisille pölyttäjille, erityisesti 

kimalaisille, mehiläisille sekä joillekin perhosille. Ruukkuun istutettuja tähkälaventeleita 

kannattaa sijoitella muiden pölytystä tarvitsevien hyötykasvien läheisyyteen, esimerkiksi 

kasvihuoneiden edustalle tai ruukkupuutarhojen sekaan.  

• Käyttötarkoitus: Tähkälaventelista voidaan käyttää lehdet, kukinnot, nuput sekä 

kokonaiset nuoret versot. Tähkälaventelin lehtiä ja kukkia voidaan käyttää sellaisenaan, 
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mutta niiden maku on usein kitkerä. Kaikkia käytettäviä kasvinosia voidaan kuivata tai 

pakastaa. Tähkälaventelia käytetään usein mausteena ruoissa, juomissa sekä 

leivonnassa. Sitä voidaan käyttää myös sokeroituna koristeena muun muassa jälkiruoissa.  
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Liite 2: Kysely asukkaille 

Ennen puutarhasuunnitelman tekoa lähetin kohteen asukkaille kyselyn Microsoft Forms  

-sovelluksella tehdyn kyselyn puutarhaa sekä tulevaa suunnitelmaa koskien. Asukkailta haluttiin 

myös tiedustella heidän tietämyksestään ja mielipiteistään luomuviljelyä kohtaan. Liitteessä on 

listattuna kysymykset sekä asukkaiden vastaukset. Kyselyssä asukkaat vastasivat nimettöminä. 

Asukkailta pyydettiin sukunimen täyttämistä ensimmäiseen kohtaan, mutta nimet on poistettu 

kyselystä, eikä tuloksissa näytetä yksittäisten asukkaiden toiveita tai mielipiteitä. Sukunimen 

lisäämisen tarkoituksena oli opinnäytetyön tilaajan kanssa kartoittaa sitä, ovatko kaikki halukkaat 

varmasti saaneet mahdollisuuden vastata kyselyyn. Kyselyyn käytetyt tiedostot poistetaan 

opinnäytetyöprosessin sen salliessa.  

Gallup puutarhasta 

Hei!  

Tässä on pieni puutarha-aiheinen kysely uutta puutarhasuunnitelmaa koskien. Teen siis 

opinnäytetyön hyötypuutarhan suunnittelusta ja siihen liittyvistä sosiaalisista kysymyksistä; 

”Yhteisöllinen hyötypuutarha”. Olen jakanut kyselyn kahteen osioon. Olisin hyvin kiitollinen, jos 

voitte vastata molempiin! Ensimmäinen osio käsittelee puutarhasuunnitelmaa ja pihallenne 

muodostuvaa hyötytarhaa sekä asukkaiden omia puutarhakokemuksia sekä erityistoiveita mm. 

kasvivalintoihin liittyen. Toisen osion kysymykset liittyvät puutarhatalouden keskeisempiin 

piirteisiin ja esimerkiksi siihen, miten paljon ihmisillä on tänä päivänä tietoa ja käsitystä 

puutarhatuotannon peruspiirteistä ja tuotantotavoista, kuten luomutuotannosta. 

Vastaattehan kyselyyn 9.8.2020 mennessä! Vastaamiseen menee vain noin 10 minuuttia. 

 

Kiitos! 😊 

Terveisin Milla Mäkelä, HAMK, puutarhatalouden opiskelija. 

1. Nimi (sukunimi riittää) ja talouden kuvaus (perheenjäsenien määrä, ikä, lemmikit…) 

(Ensimmäinen kysymys on poistettu tästä työstä asukkaiden yksityisyyden suojaamiseksi.) 
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2. Mitä haluaisitte puutarhassa/pihalla tehtävän? (esim. kausikasvien hoito, puiden 

leikkuu, sadon keräys, lasten kanssa leikkiminen, naapurien kanssa keskustelu ja ajan 

vietto…) 

 -  

- Arvostan lapsiystävällisyyttä, seikkailullisuutta, sekä virikkeellistä puutarhaa ja pihapiiriä. 
Turvallisuus on erityisen tärkeää sekä helppohoitoisuus toivottavaa. Pidän pihatöistä, sillä niitä 
on mukava tehdä lapsen kanssa. Puutarhtöiden tulisikin olla sellaisia, että niitä voi tehdä ilman 
voimakoneita ja yhdne aikuisen voimin. Lapsiystävällisyys ja turvallisuus on tärkeää. Vähän 
piikkejä, ei myrkyllisiä marjoja tai lehtiä. Pienet lapset ja lemmikit tykkäävät laittaa kaiken 
suuhun. Myös kevyesti lannoitettavat, vähän tuhlolaiseläimiä keräävät kasvit ovat hyviä, jotten 
ylimääräisten kemikaalien kanssa joudu tekemisiin. Tavoitteena mahdollisimman luomua ja 
turvallista viihtymistä puutarhassa. Pihassa vietetty aika on meidän perheellämme lähinnä 
pihapiirin hoitamista yhdessä lapsen kanssa sekä lapsen ja muiden lapsiperheiden kanssa 
leikkien. Marjapensaiden satokausi on lapsien ja vanhempien suosikki aikaa. 

  - Haluaisin, että piha/puutarha olisi mahdollisimman helppo ja ei vaadi osallistumista/hoitoa, 
siihen ei tällä hetkellä aikaa. 

 -  
- Pihalla tulisi olla paikka yhteiselle ajanvietolle, esim.kokoukset, talkootarjoilu jne. Sekä marja ja 

raparperipensaita yhteiseen käyttöön. Vaikka oma lapsi on iso, silti pihan pitää sopia lapsoen 
leikkehin ja olla turvallinen myös kasvien osalta. 

 -  - Halutaan ihailla pihaa, ei niinkään tehdä siellä mitään. :D 
 -  - Leikkiminen lasten kanssa, naapureiden kanssa juttelu, sadon keräys 

 

3. Kuinka innokkaita olette hoitamaan ja ylläpitämään uutta puutarhaa? Oletteko 

innokkaita oppimaan uutta ja käyttämään aikaa puutarhassa? 

  - Pidän puutarhanhoidosta ja kasvattaisin mielelläni siihen käytettävää aikaa.  

  - En ole innokas hoitamaan ja ylläpitämään puutarhaa, enkä käyttämään aikaa puutarhassa. 
Kauniita kukkia kyllä mielelläni ihailen. 

  

- Meillä on myös oma piha, joten yhteispiha ei saa työllistää liikaa. Jos uusi piha on järkevä ja 
mieluinen, esim marjojen yms suhteen, se nostaa motivaatiota. Lähtökohtaisesti olemme 
sitoutuneet tänne muuttaessa hoitamaan yhteispihaa spontaanisti. Mutta mitään kovin isoa 
panostusta yht.pihan hoitamiseen en ole halukas tekemään. 

  - Valitettavasti emme ole innokkaita puutarhan hoitajia.. 

  - Toivomme pihasta helppohoitoista, koska jokaisella on myös oma piha jota täytyy jaksaa 
hoitaa. Aina ei aika riitä myös yleiselle pihalle vaikka haluaisi.  

 

4. Oletko jo valmiiksi innokas puutarhaharrastaja? Tiedätkö jo entuudestaan paljon 

puutarhanhoidosta tai hyötykasveista? 

  - Tiedän jotain ja haen helposti tietoa. Opettelen mielelläni lisää. 
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  - En ja en  
  - Keskiverto. Ja vaihtelee vuosittain. 
  - Emme osaa hoitaa kasveja. 
  - Tiedän melko vähän puutarhanhoidosta ennestään. 

 

5. Onko teillä suosikkihyötykasvia, kuten tiettyjä marjapensaita/puita tms., jonka 
haluaisitte lisättävän uuteen hyötytarhaan? 

  

- Kaikki marjapensaat; mustaviinimarja, punaviinimarja erityisesti. Mistä muusta 
voi tehdä hilloja, leipoa jne.? superfoodia! Monivuotisia, kuivuuttakin ajoin 
kestäviä. Luumupuu ja omenapuut olisivat ihanat! kaunis pihlaja myös. Syksylle 
myös jotain väriä ja piristystä. 

  - Vadelmat, t.viinimarjat 
  - Musta ja punaviinimarjat ja raparperi. 
  - Erilaiset marjapensaat vois olla kivoja. 
  - Viinimarjapensaat, karviaiset, vadelmat, omenapuu  

 

6. Onko taloudellanne jokin erityistoive puutarhan tyylille? (esim. moderni, rustiikki, 

maalaisromanttinen…) 

  - rustiikinen rönsyilevä maalaisromanttinen. Italian syrjäisen maalaiskylän puutarha, jota voi 
hoitaa yksinään vanha mummo. 

  - Helppo, vaivaton, ilo silmälle  
  - Ei. Selkeä. 
  - Yksinkertainen, helppohoitoinen ja tyylikäs. 
  - Ei erityistä toivetta  

 

7. Muita erityistoiveita? Vapaa sana 😊 

  

- Maakellarin tilalle puutarhaistutusta, korkeutta ja näköestettä talojen väliin, kompostin elvytys, 
kerhohuoneen tausta ja pyykkitelineiden alue käyttöön ja järkevämmäksi. Piha-aluiden ja 
puutarhan hoitosuunnitelma vuosikello periaatteella ja kasvikohtaisella ohjeistuksella (leikkaus, 
lannoitus, kastelu, sadonkorjuu, suojaus talvea varten ja huomioon otettavat riskit ja "ei saa 
tehdä"-jutut. Kustannusarvioit vuosikohtaisesta/kausikohtaisesta ylläpitokustannuksesta. 

  - Haluan perehdytyksen uusiin kasveihin ja niiden hoitoon 😄🤗  
  - Tärkeintä viihtyisä piha! 
  - Mukava olla istumapaikkoja ja hyvä näkyvyys asunnoista keskipihalle.  
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Kysymyksiä puutarhatalouden keskeisistä aiheista.  

Kysymyksiin ei ole tarkoitus hakea tietoa mistään lähteestä, vaan toiveenani olisi, että 

vastaatte omilla tiedoillanne, jotta saan selkeän kuvan aiheesta. :) 

8. Kuinka usein ostatte hedelmiä tai vihanneksia? 

 

• Aina kaupassa käydessä 

• Viikoittain, aina silloin tällöin 

• Kuukausittain, melko harvoin 

• Hyvin harvoin 

Kuva 2. Kysymys 8 ja vastaukset ympyräkaaviossa 

 

 

 

9. Suositteko taloudessanne kotimaisia tuotteita ulkomaisten sijaan? Onko hintaero 

mielestänne liian suuri verrattuna tuontivihanneksiin- ja hedelmiin? 

 

  - Satokauden tuotteet aina käytössä, tällöin voi helposti suosia suomalaista. Talvella 
ulkomaalaisia kauden mukaisia tuotteita. Talvella eismerkiksi suomalaisen ja ulkomaisen 
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tomaatin hintaero on liian suuri, varsinkin kun yleensä ulkomainen maistuu silloin paremmalta. 
Talvella suomalaisia juureksia tulee käytettyä paljon. 

  - Suosimme kotimaista. Hintaero on suuri kotimaisissa marjoissa. Hedelmissä/vihanneksista 
pienempi. 

  - Suosin kotimaisia, en osta esim ulkomaisia marjoja lainkaan 

  - Suosimme kotimaista, mieluummin maksetaan vähän enemmän ja käytetään kotimaan 
tuotantoa. 

  - Suosin kotimaista kun hintaero on kohtuullinen. Etenkin talviaikaan tulee ostettua enemmän 
ulkomaista koska hintaero liian suuri. 

 

10. Onko luomun suosiminen taloudessanne tärkeää? 

 

• Hyvin tärkeää, ostan aina kun voin 

• Tuotteesta riippuen, voi vaikuttaa valintoihin 

• Ei kovin tärkeä, hinta merkitsee enemmän 

• En osta luomua 

Kuva 3. Kysymys 10 ja sen vastaukset ympyräkaaviossa. 

 

 

 

11. Mitä mielestänne on luomu? 

  - Ei keinotekoisuutta, geenimanipulaatiota, kemikaaleja, myrkkyjä. Luonnonmukainen lannoitus, 
maaperä ja tuholaistorjunta kyseisillä kasveilla, koko tuotantoketjussa ja lähialueilla. 

  - Luonnonmukaisesti viljelty, ilman myrkyllisiä torjunta-aineita  
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  - Luonnonmukaisesti ja turvallisesti ja ilman myrkkyjä kasvatettu ja tuotettu  
  - Luonnonmukaisesti tuotettua, ei käytetty turhia myrkkyjä tms. 
  - Luonnonmukaisesti kasvatettuja tuotteita  

 

12. Mitä eroa mielestääne on hedelmien ja vihannesten luomutuotannolla tavanomaiseen 

verrattuna? 

  

- Tuotteiden turvallisuus ja kemikaalikuorman minimointi. Sadot pienempiä ja tuotteet 
luonnonmukaisen näköisiä ja makuisia. Luomu merkin samaiseksi tarkat kriteerit ja toiminta 
valvotumaa kuin tehotuotannossa. Uskon myös kaupallisessa tuotannossa myös 
vastuullisempaan henkilöstöpolitiikkaan luomu tuotteiden myötä. 

  - Luomu maistuu paremmalle. Porkkanoissa maku tosi selkeä. 
  - Vähemmän kemikaaleja ja myrkkyjä, toivon. 

  - Luomuun ei lisätä kasvatuksen aikana mitään ”ylimääräistä” ja kaikki tehdään kestävän 
kehityksen mukaisesti. Ei tehotuotantoa. 

  - Luomutuotannossa ei esim. käytetä myrkyllisiä lannoitteita  

 

13. Mitä kasviksia, hedelmiä tai vihanneksia taloudessanne kulutetaan eniten? 

 

  

- Perunaa, porkkanaa, lanttua, kaalia, salaattia, kurkkua, tomaattia, omenoita, banaaneja, 
appelsiineja, marjoja, yrttejä (basilika, korianteri, persilja), kukkakaalia, parsakaalia, 
kesäkurpitsaa, herkkusieniä, kiiwejä, avokadoja, chiliä, valkosipulia, sipulia, vihreitä papuja, 
herneitä, pinaattia.. 

  - Omena, banaani, appelsiini, tomaatti, kurkku, salaatti, peruna, porkkana 
  - Tomaatteja,salaatteja,kurkkua ja marjoja.ja sieniä. 
  - Kurkkua, tomaattia, kesäkurpitsaa, salaatteja, paprikaa, yrttejä, bataattia.. 
  - Banaaneja, kurkku, salaatti, tomaatti, omenat,  

 

 

 

14. Oletteko kuulleet kaupunkiviljelystä? (esim. parveke- katto- tai takapihaviljely) 

 

• Kyllä  
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• Kuulostaa tutulta… 

• Emme ole 

 

Kuva 4. Kysymys 14 ja vastaukset ympyräkaaviossa. 

 

 

15. Arvostatteko kotimaisia viljelijöitä? Miksi? 

 

  

- Kyllä. Tuotantoketju ja valvonta lähempänä. Olosuhteet haasteelliset vuodenaikojen ja lyhyen 
kasvukauden vuoksi. Logistiikkaketju lyhyempi, lyhyemmät kuljetukset, vähemmän saasteita, 
Suomen ja EU:n lainsäädäntö, henkilöstöhallinto asiallista (ei orjatyötä/lapsityövoimaa). Takuu 
turvallisuudesta ja vastuullisuudesta. Omavaraisuus ja huoltovarmuus. 

  - Kyllä. Lähituotantoa on hyvä suosia.  
  - Tekevät tärkeää työtä. Valitettavasti luulen että eu ja tukien pienuus ei helpota heidän työtään.  

  - Kyllä arvostamme kaiken ahkeran työn ja vaivan vuoksi, että saadaan herkut pöytään 
lähiseuduilta. 

  - Kyllä. He tekevät tärkeää työtä Suomen omavaraisuuden hyväksi.  

 


